
ίο «  m o d e l á ř



e r d t Y c d m ,

V porad í již  tře tí vývo jový  kus m otoru  na k ys ličn ík  u h lič itý  
(CO2) z d ílny  p ražského  dr. J. S tudn ičky má ob jem  0,3 cm 3 
a to č í 3000 o t/m in . Jeho  zv lá š tn o s tí je  nádrž na zka p a ln ě 
ný p lyn, k te rý  se do ní p ře p o u š tí z bom by na hu š těn í 
pneum atik  au tom ob ilů  pom ocí je d n o du ch é h o  ven tilu

Část m odelů , jež  zho tov il během  vo je n ské  zá k la d n í 
s lužby desá tn ík  Lad is lav  K neb l -  v c iv ilu  lodn í m ode lá ř -  
vě rohodně  dok ládá, že i na vo jně  se za u rč itých  podm ínek 
dá opravdu  m od e la řit

Pro film  o účas ti s loven ských  le tců  v SNP, n a táčený  b ra tis la vským i 
film a ři, zh o tov il m is tr spo rtu  O. V itásek  m ode l vě tro n ě  K ra jánek  VT 24. 
P řesná m ake ta  v m ěřítku  1:5 o hm o tn o s ti 1450 g má řízena  obé ko rm id la  
RC soupravou  V a riop rop

...·-'·

\ \ m ^

K TITULNÍMU SNÍMKU
S ovětští m aketá ři p a tř í j iž  řadu le t ke světové  
špičce. To, že se donedávna nep rosad ili na 
m ezinárodních soutěžích, ov livn ila  m im o jin é  až 
p říliš  dokona lá  povrchová  úprava u m aket vo jen
ských letadel. Léta m ravenčí poc tivé  p ráce  došla  
le tos konečně nejvyššího uznání. Valerij KRA
MARENKO získal v am erickém  Lakehurstu  s m a
ketou sovětského le tounu  AN-14M  t itu l m istra  
světa. M ode l za ch y til p ř i soutěžním  le tu  O. 
ŠAFFEK. O n á ročnos ti vítězné m akety svědčí i  to, 
že a u to r m usel vyv inou t spec iá ln í m o to ry  (s osou  
pohybu  p ístu  to tožnou  s osou tahu vrtule). 
P odrobně jš í in fo rm acé  o zajím avém  m ode lu  
přinesem e, ja km ile  se nám je  p o d a ří získat.

Jach tu  B a rrakuda  p o s tav il 
M. B a těk z T ep lic  v Č. v je - 
denap ů ln á so b ku  m alého  
p ro ve d e n í pod le  p lánku  
M ode lá ř č. 47(s)

A n i za k lín á n í nepom oh lo ! 
N ěko lik  okam žiků  po s ta rtu  
p řed ve d la  „ č ty ř ic í tk a 11 M i
lana  H orvá tha  z Pezinku 
p e rfe k tn í „s tr ip tý z 1*. S ta lo  
se na le to šn ím  m is tro vs tv í 
SSR v B ra tis la vě



Nadějné
Přibližně před půldruhým  
rokem jsme poskytli první 

ucelenou informaci o vývojové 
laboratoři technických hraček 

při Ministerstvu lehkého 
průmyslu SSSR, jejíž jedno  

oddělení se zabývá výhradně 
modelářskými potřebami. Naše 

čtenáře zaujaly v úvodním  
článku sešitu 7/1972 především  
tři nové moderně řešené motory 

OTM, jež tehdy byly ve stavu 
před ukončením vývoje.

Došlo od té doby k nějakému pokro
ku? -  U vědomí stále ještě nikoli zcela 
uspokojivé situace na našem modelář
ském trhu redakce prostřednictvím 
moskevského spolupracovníka inž. 
Zbyňka PECHA navázala styk přímo s 
vedoucím oddělení laboratoře J. N.

novinky
ze SSSR
Markievičem. Získané konkrétní infor
mace a první výsledky spolupráce, 
z nichž část můžeme již zveřejnit, jsou 
potěšitelné a hlavně dávají dobrou na
ději do budoucna.

Motory OTM o objemu 2,5; 0,8;
1,5 cm3 již přišly postupně do velkosé
riové výroby v pořadí, jak jsou uvedeny.
0  jejich dobré kvalitě a použitelnosti 
svědčí to, že se exportují, zatímco 
v SSSR nejsou ještě k dostání. Jak jsme 
již napsali. „dvaapůlka“ OTM, nazvaná 
SOKOL, se dobře prodává v Anglii 
a také náš spolupracovník v NDR se o ní 
vyjádřil pochvalně. V souladu s tím je
1 naše vlastní vyzkoušení, na jehož

(Pokračování na straně 2)

Tři provedení motoru OTM STRYŽ 1,5 cm3. Vlevo ,,žhavík“ s kruhovým 
tlumičem hluku (labyrintový tlumič, výstup spalin směrem vzhůru podél žebrování 
asi 12 otvory; údajně velmi tichý chod při ztrátě asi 200 až 300 ot/min). Uprostřed 
a vpravo detonační verze, vpravo rovněž s tlumičem

Vývojový dvouválcový motor OTM 50 cm3 se společným RC karburátorem

C O f l E P H C A H H E :
1— 2 ·  H3BecTHH H3 icnyöOB 2—3 ·  PAKE-
Tbl: P/ynpaBBHeMwti ρβκβτοπΛβΗ H. Ta6op- 
CKoro 4 ·  » CKpjKHTeK« — paneTa KJiacca 2,5 
Ns 5 ·  HoBHHKa H3 CCCP 5 ·  He.MiiHOHaT 
CJiOBaKHH 5 ·  CAMOJIETbl: ΗβΜΠΗΟΗβτ μη- 
pa ΠΟ KOpAOBblM MOAeJlHM 6— 10 ·  Προβκτ
ruiaHepa A2 (qacrb 2-an) 11 ·  TexHHKa Ha 
ΗβΜΠΗΟΗ3Τε MHpa ΠΟ KOMH3THHM ΜΟΑβΛΗΜ 12
•  B ig  B o y  IV  — MOTopnaa MOAeAb neM- 
nHOHa MHpa 13— 14 φ HpMapna b rop. ΤοΛβ- 
Ao 14 ·  L A G G -3  KopAOBbift noAyMaKeT c mo- 
τοροΜ 2,5 cm* 14— 18 ·  HcTopna aBHaMOAe-

„ AH3Ma b MCP (nacTb 4-aa) 19 ·  PeaopAbi 
aBHaMOAejiHcroB b CCCP 20 ·  CnopTHBHoe 
BocKpeceHbe 20—21 ·  »Ejioxa« — cobctckhH 
AioÖHTenbCKHft caMO.neT 25—26 ·  0 6 τ,ηβλθηηη 
24, 32 ·  c y jlA : Bojibiiie (byHKUHfi οτ oaho- 
κομ3Ηαηηκ3 25 ·  HeMnHOHaT HCP no KaTe- 
ropHHM E η F  26 ·  HeöoAbuiHe noAe3Hbie co- 
BeTbi 27 ·  HoBbie κηηγη 27 ·  ABTOMOBH- 
JIH : HoBbiň ρβκορΑ MCCP 28 ·  Η3Γ0Τ0ΒΛβ- 
ΗΗβ UIHH ÄAH p/ynpaBAHeMbix βΒΤΟΜΟδΗΛθϋ 28
•  CopeBHOBaHHH 29 ·  1-blft ΗβΜΠΗΟΗβΤ Γ^Ρ 
29 ·  >KEJIE3HbIE ΖΙΟΡΟΓΗ: CymecTeyeT 
AH B AeftCTBHTeAbHOCTH 5KeAe3HOAOpO>KHblft 
MOAeAH3M? 30—31

CONTENTS: “ „ewf
2 -  3 ·  MODEL ROCKETS: RC booster glider 
by J. Táborský 4 ·  Skřítek -  a model rocket
2.5 Ns 5 ·  Novelty from USSR 5 ·  Slovakian 
Nationals 5 ·  MODEL AIRPLANES: FAI C/L 
World Championship 6-10 ·  Development of 
A-2 soarer (part 2) 11· Technicalities at Indoor 
World Champs 12 ·  Big Boy IV -  a power F/F 
13-14 ·  Toledo Show 14 ·  LAGG 3 -  a C/L 
semiscale for 2,5 cm3 motor 14-18· History of 
model sport in ČSR (part 4) 19 ·  Records of 
flying models in USSR 20 ·  Sport Sunday 
20-21 ·  Blecha -  a Soviet amateur airplane 
25-26 ·  Advertisements 24,32 ·  MODEL 
BOATS: M ulti-function single channel 25 ·  
Czech Nationals (class E and F) 26 »Gimmicks 
27 ·  New books 27 ·  MODEL CARS: New 
ČSSR record 28 · Tyres for RC cars 28 · Com
petition review 29 ·  DDR Nats I 29 · MODEL 
RAILWAYS: Are they the really modellers? 
30-31

τ λ τ π  A j  T ·  Leitartikel 1-2 ·
A xN  A A x x A _ j A  . Klubsnachrichten 
2-3 ·  RAKETEN: Boost-glider von J. Tábor
ský 4 ·  Modellrakete Skřítek 2,5 Ns 5 ·  Neu- 
heiten aus der UdSSR 5 ·  Slovakische 
Meisterschaft 5 ·  FLUGZEUGE: WM FAI ’74 
ff lr  C/L Modelle 6-10 ·  Entwurf von einem 
A2 Segler(Teil 2)11· Saalflugmodelle technisch 
angesehen 12 ·  Big Boy IV -  Motormodell 
von V. Horčička 13-14 ·  Modellbaumesse in 
Toledo 14 ·  C/L Modell LAGG 3 fQr Motore
2.5 cm3 14-18 ·  Modellbauhistorie in der ČSR 
(Teil 4) 19 ·  Weltbestleistungen in der UdSSR 
20 ·  Sportergebnisse 20-21 ·  Sowjetisches 
Amateur-Flugzeug Blecha 25-26 ·  Angebote 
24,32 ·  SCHIFFE: Mehr Steuerfunktionen mit 
Einkanalanlage 25 ·  Tschechische Meister
schaft fu r K l. E, F 26»Tips fur sie 2 7 ·  AUTO
MOBILE: Sportnachrichten 28-29· Gummirei- 
fen fu r RC Modelle selbstgefertigt 2 8 ·  I. Mei
sterschaft fu r Automodelle in der DDR 2 9 ·  
EISENBAHN: Gibt es w irk lich  Modelleisen- 
bahner in der ČSSR? 30-31

m odelář 10/74VYCHÁZÍ MĚSÍČNĚ

říjen XXV

MODELÁŘ · 10/1974 1



(Pokračování ze s tra n y  1)

základě jsme doporučili cestou materiá
lové komise ústřední modelářské rady 
Svazarmu dovoz do ČSSR; první zásilka 
má přijít do konce r. 1974 a cena tohoto 
motoru bude přiměřená.

Nejnaléhavěji u nás potřebné „malé 
kubatury14 -  detonační motory OTM 
KOLIBRI 0,8 cm3 a STRYŽ 1,5 cm3, 
které nám moskevská laboratoř poskyt
la -  jsme poprvé spustili nedlouho před 
napsáním těchto řádků, za parného 
srpnového odpoledne (viz snímek). 
Naše vlastní dychtivost byla uspokojena 
po prvním „bouchnutí do vrtule44. Oba 
úhlední a i vnějšími rozměry opravdoví 
„mrňousové44 jsou zřejmě tím, nač 
dlouho čekáme: poměrně snadno se 
spouštějí (palivo D l), dobře točí a lze 
předpokládat i přiměřenou životnost. -  
Urychlený dovoz obou typů do ČSSR 
byl již také doporučen a měl by se 
uskutečnit v roce 1975. Oba motory 
existují také ve verzi se žhavicí svíčkou; 
napíšeme o nich později.

Výzkumná a vývojová činnost mos
kevské laboratoře OTM se neomezuje 
jenom na motory. V prodeji je již jí 
vyvinutá žhavicí svíčka se závitem 1/4” 
(cena v SSSR 1,40 rub.), o níž soudruh 
Markievič skromně poznamenal, že ani 
sami nevědí, čím to je, že je to takový 
„držák44.

V současné době se dokončuje v la
boratoři vývoj plastikových vrtulí 
0 0  120 až 350 mm s různým stoupá
ním, vrtulových kuželů o 0  16 až 60 mm

a pneumatických podvozkových kol 
(podobných typu Kavan) o 0  18 až 
85 mm; tyto nové výrobky mají vesměs 
přijít do prodeje během příštího roku.

Náročnou oblastí zájmu a práce labo
ratoře OTM jsou malé celoplastikové 
upoutané létající modely -  polomakety 
sovětských letadel na detonační motor 
OTM KOLIBRI 0,8 cm3 -  jakož i ob
dobně provedené modely člunů různých 
typů, do nichž bude možno instalovat 
alternativně též RC soupravu. Pro vel
kou vývojovou náročnost a početnost 
této nové skupiny výrobků zatím není 
časově určeno jejich uvedení do prode
je. Budou-li však plastikové modely 
letadel na podobné úrovni jako ony 
toho druhu od americké firmy COX -  
a to lze při solidnosti vývoje OTM 
očekávat -  bude to významné obohace
ní trhu, především pro mládež. Realis
mus některých z připravovaných mode
lů můžete již nyní zčásti posoudit z při
pojených snímků.

*

My v redakci jsme šťastni, že k výročí 
Velké říjnové socialistické revoluce, je
hož vzpomeneme začátkem příštího mě
síce, můžeme právě takto konkrétně 
a v oblasti nám vlastr# ukázat práci 
sovětských lidí. Práci současnou, pojí
manou moderně a komplexně dnešní 
produktivní generací a sloužící tomu, 
aby přicházející mladá generace -  a ne
jen sovětská! -  nebyla zkrácena ani 
v oblasti svých zájmů.

2 klubů
kroužků

Padesát modelů RAY
lé ta lo v květnu na vrchu Hradisko při 
soutěži č lenů kroužků, které vede V lad i
m ír Bílý z T išnova. Devět dívek a jedena- 
č ty řice t ch lapců  z tišnovské devítiletky, 
tak zakonč ilo  m odelářský ško ln í rok. S ou
těž se p o d a řilo  uspořádat díky pochopení 
MNV Železné (vrch Hradisko je p řírodn í 
rezervace) a SRPŠ, které věnovalo 200 
Kčs na ceny pro osm nejlepších (stavebni
ce z IGRY a Kovozávodú v Prostějově, 
gum a P ire lli atp.).

Ještě jedna  zajímavost: za čtyři roky 
postavil V. Bílý se svými svěřenci skoro  
dvě stě kluzáků RAY, z nichž -  jak sám 
p íš e -  některé i dobře  létaly; skoro by z a to  
zasluhoval nějaké uznání od výrobce!

(vb)

2 MODELÁŘ · 10/1974



Dva roky práce
stovky a tis ícky b rigádn ických  hodin o d 
pracovali m odeláři z Bratislavy na čele 
s Jožkom  G ábrišom  pri výstavbě m ode lá ř
ského areálu na le tisku vo Va jnoroch. 
Dnes móžu m odeláři z Bratislavy a oko lia  
lietat' so svojm i RC a U -m odefm i na novej 
dráhe. Šesť tisíc štvorcových m etrov as- 
fa ltovej p lochy, na ktore j sú tri pedesiať- 
m etrové kruhy, m anipu lačně a spo jovacie  
dráhy a p riestory pre depá má hodnotu

skoro po ld ruha  m ilióna  korún. Zakrá tko 
k nej p ribudne  aj k lubovna, kryté depá 
a přenosné op lo ten ie  jedného  z kruhov, 
aby na ňom m ohli lie tať aj rých liky 
a teamy.

Hlavně m ěsto S lovenska má teda po 
rokoch m odelářské športov isko . Sposob, 
akým sa k němu bratis lavskí m odeláři 
dopracova li, by m ohol pos lú ž if ďalším  
klubom : zaangažovali do věci aj ObNV 
Bratislava III, k torý výstavbu zařad il do 
plánu a kc ií,,Z "

P.Teplý

LM K  Lipence
na okrese Praha-západ byl založen před 
10 roky. Začali jsm e pracovat ve čtyřech, 
bez zkušeností a prostředků, ale s elánem 
m ladých lidí. Postupně se naše parta 
rozrůsta la a upevňovalo se přátelství, 
které snad nejlépe ocení „m o d e lá ř začá
te čn ík " trávící desítky hodin nad m odely, 
které někdy dokáže hned v první m inutě  
letu odepsat ze svého inventáře. Za po 
moci OV Svazarmu Praha-západ jsm e 
získali v lastn í k lubovnu, ve které se nyní 
pravidelně schází 30 členů.

K lub se neom ezuje jenom  na m ode lá ř
skou č innost. Kromě vedení m ládežn ic
kého kroužku z m ístní ZDŠ se stará 
o výcvik branců okresu Praha-západ. 
Také byl založen stře lecký kroužek a po 
řádají se branné závody pro mládež. K ro
mě odborné  přednášky a výstavy na a k ti
vu m ladých poslanců okresu Praha- 
západ jsm e se zúčastn ili při s lavnostním  
předání darů na V. sjezdu Svazarmu. 
Pořádáme pravidelné výstavy a p ropa 
gační vystoupení, kde se snažíme získat 
nové členy. Zúčastňujem e se i všech 
svazarmovských sportovních akcí v okre 
se, což OV Svazarmu Praha-západ už 
nejednou ocenil.

J. Brskovský

Sešli jsme se 
ve Veselí nad Mor.
před patnácti m ěsíci: J. Frodek, Z. 
Havlíček, M. Hráček, K. Škára a J. Želez
ník, pět dříve narozených m odelářů. Po 
něko lika  cv ičných létáních začal Z. Havlí
ček a K. Škára stavět první RC soupravu.

V lednu 1974 jsm e dosta li díky pocho 
pení ZK ROH Jihom oravských  trubkáren  
a tažíren do užívání m alou k lubovnu; 
závod nám zapů jč il i základní nářadí. 
D vojice H avlíček-H ráček se zm ěnila  
v m alíře (poko jů ) a naši d ílnu zkrášlila . 
Upravili jsm e i pracovní sto ly; v doh ledné 
době je  vym ěním e za nové, které si za 
pom oci vedení závodu zhotovím e z odpa 
dového m ateriá lu.

Do klubu  jsm e p řija li m ladé m odeláře, 
kteří zatím  staví m odely A1. Naší první

veře jnou akcí byla účast s dvanácti m ode
ly v prvom ájovém  průvodu. V květnu jsm e 
ještě uspořáda li výstavku (snímek), kde 
jsm e předváděli č tyřiadvace t m odelů ka
tegorií A 1, M1, V1, Sv 1, V2 a také 
am atérské RC soupravy, které jsm e si 
včetně serv zho tov ili.

Letos jsm e již  uspořáda li také tř i ve ře j
né soutěže -  okresní ko lo  STTM v ka tego
riích A1 a A2, soutěž A -jedn iček, na kterou 
p řije li m odeláři až z Prešova. Pod názvem

„V eselské rad io " se u nás létala 7. červen
ce soutěž v ka tegorii RC-V1. I když nám 
nepřá lo  počasí (fouka l v ítr až 10 m /vt.), 
všech 15 sta rtu jíc ích  soutěž dokonč ilo . 
Tuto  soutěž chcem e pořádat každoročně, 
příští ročn ík bude např. zapadat do oslav 
600 let města.

Proč vůbec píši ty to  řádky? Abych 
ukázal, že tam kde mají veře jní č in ite lé  
pochopení, lze udělat pro m ládež tém ěř 
všechno. Vždyť nám, starším , nemůže 
a nesmí být lhoste jné, jak naše m ládež 
využívá vo lný  čas!

J. Železník

Město Toužím
má asi 4000 obyvatel, z n ichž asi pět 
„o d ro s tle jš íc h " m odeláři. Nezapomínají 
však na m ládež -  před rokem  za lož ili J. 
P rokop a V. K otrbatý při p ionýrském  
dom ě v Toužim i m odelářský kroužek, 
který má přes dvacet stá lých členů, je jichž  
p rům ěrný věk je pouhých jedenáct let (!).

Po roce k lubového života, ztíženého 
tím, že nemají v lastní k lubovnu, dospěli 
touž im ští k m noha zkušenostem . N ejpa l
čivějším  prob lém em  je jich  kroužku  je  
nedosta tek m ateriá lu . -  Zatím  je j řeší tím, 
že s dětm i staví U -m odel RAS, který si 
sami navrh li. Je nenáročný na stavbu, na 
terén „ le tiš tě "  a navíc slušně létá. Úsudek 
si o něm m ůžete udělat sami z fo togra fie .

V. Kotrbatý

OZNÁMENÍ KLUBŮ

■  Nový klub. Dňom 1. 1. 1974 bol pri 
ZO Zvázarmu vo Vrbovom , okres Trnava 
založený le teckom ode lá rsky k lub. Za jeho 
náčelníka bol zvolený Jaroslav Sumera, 
k to rého  adresa je : Len inovo námestie 
328, 922 03 Vrbové, okres T rn a va .-O zn á - 
m enie došlo  redakcii dňa 5. 8. 1974.

■  LMK Rychnov n. Kněžnou oznam u
je, že m ísto Zd. Karasze je  novým náčelní
kem k lubu Bohuslav Bašek ml., síd liště 
Trávník I, čp. 1238, 516 01 Rychnov n. Kn. 
-  Oznámení došlo  redakci dne 9. 9.1974.

MODELÁŘ · 10/1074 3



Jistě znáte z vlastní zkušenosti 
nutkání mít něco víc, než mají 
ostatní. Je to zároveň hybnou silou 
technického pokroku. Na vývoj 
novinek však již  nestačí jednotlivec -  
i v modelářství je zapotřebí práce 
skupiny nadšenců, než se podaří věc 
,.dotáhnout do konce".

Praotec Čech se jistě nevydal na 
cestu do naší vlasti zcela bez důvodů. 
S nějvětšípravděpodobností chtěl 
i on (a to s ním mají jeho nynější 
potomci společné) mít

Něco no

Praha 7, Jaroslav KROULÍK. Je to  vlastně 
malý techn ický zázrak: přijím ač o rozm ě
rech 15 X 15 X 35 mm. osazený jedním  
integrovaným  obvodem  a jedním  křem í
kovým a germ aniovým  tranzis to rem  i svy- 
bavovačem (upravené relé MVVS) a zd ro 
jem napájecího napětí 3 V (dvě m in ia tu rn í 
tužkové baterie) váží pouhých 35 g. Na 
jeho stavbu ..padnul·' i jeden japonský 
tranzis to rový rad iopřijím ač -  kde jinde  
sehnat m in ia tu rn í e lek tro ly tické  konden- 
zátory?

První zkušební lety 11. srpna na kladen
ském letišti prokázaly naprostou spo le h li
vost radia i m odelu; za větru o rychlosti 
přes 6 m /vt. (při zemi, nahoře to  fouka lo  
ještě o něco víc) s ním dokázal au tor 
a p ilo t v jedné osobě přis tá t po tř ím in u to 
vém letu takřka k noze (je v nevýhodě, má 
ji pom ěrně malou, ale i tak byl střízlivý 
odhad vzdálenosti asi 15 m).

Úspěchem povzbuzený kons truk té r se 
ihned vrhnu l do stavby dalšího stroje, pro 
m istrovství světa. Nezahálí ani au tor RC 
soupravy: p řipravu je  pro náš časopis p o 
pis přijím ače, o kterém  se domníváme, že 
by byl vhodný i pro malé RC modely. 
Vždyť m ísta k létání stále ubývá!

V. Hadač
Jinak tom u nebylo ani při vývoji rádiem 

řízených raketoplánů. Ale dobrá věc se 
podařila ! Na vrcho lu  pyram idy z trosek 
rozbitých raketoplánů (k nim ž vydatně 
přispěl i au tor těch to  řádků) stanul m istr 
sportu J iří TÁBORSKÝ. Má sice již  nějaký 
ten RC model na svědomí, teprve nyní se 
mu však podařilo  postavit opravdu rá
diem řízený (n iko li zřízený) raketoplán, 
který navíc odpovídá p latným  předp isům  
FAI pro třídu Orel (do 40 Ns). S těmi 
pravid ly to  nebylo úplně s n a d n é - postavit 
pevný m odel (musí vydržet 8 kp tahu 
m otorů) aby p řitom  nevážil p řipravený ke 
startu více než 240 g (z čehož jenom  100 g 
„zab e ro u " m otory) je pořádný kus práce. 
Model, který „J íša “  postavil během p ří
pravy na m istrovství světa v D ubnic i nad

Váhom všechny ty to  požadavky splňuje: 
při rozpětí 640 mm má hm otnost pouhých 
100 g.

Bez vhodné RC soupravy by však nebyl 
k n ičemu. Tu vyvinul další člen RMK

Pozvánka pro každého

Už fouká vítr ze strnišť, pomalu jistě 
připravujete své modely na zimní odpoči
nek. Raketýři z Prahy vás však ještě jednou 
chtějí vytrhnout z rozjímání nad úspěchy či 
neúspěchy letošní sportovní sezóny. Již 
posedmé pořádá Raketomodelářský klub 
v Praze 7 na zakončení sportovního roku 
1974 odpoledne plné překvapení, akci pod 
názvem

LÉTÁME proVÁS
Protože raketové modelářství je  jedním 

z nejbouřlivěji se rozvíjejících odvětví mo
delářství, podporují jeho stoupenci vše 
nové, progresivní. Nechtějí zůstat stranou 
od dění ve světě, kde se stávají stále popu
lárnější ,,old timery" -  historické modely. 
Jejich konfrontace s moderní raketovou 
technikou bude jistě zajímavá -  poprvé 
u nás bude právě v rámci raketového show 
uspořádána jejich přehlídka.

Jak je  již  tradicí, bude po rušném odpo
ledni příležitost v klidu si popovídat s přáte
li; organizátoři připravují večírek s modelář
ským programem (vyhlášením nejlepších 
raketýrů 1974, předváděním pokojových 
modelů atp.) i s hudbou a tancem. Pokud 
máte tedy chuť zúčastnit se letošní akce 
LÉTÁME PRO VÁS, ať již  s raketami nebo se

,.stařečky", či jen jako diváci, napište si 
urychleně o informaci na adresu: Karel 
Urban. Vrbenského 40, 170 00 Praha 7. Čas 
je  neúprosný -  vše začíná již  2. listopadu ve 
14.00 na Letenské pláni v Praze!

4 MODELÁŘ · 10/1974



Skřítek
je  raketa pro soutěže v trvání 
letu na padáku s motorem  
o impulsu 2,5 Ns. Všechny míry 
jsou v m ilimetrech.

K STAVBĚ. T rup 1 navineme z pěti 
vrstev hnědé lep icí pásky na trnu  o 0  20. 
necháme vyschnout, vybrousím e a třik rá t 
nalakujeme bezbarvým n itro lakem . S tab i
lizátory 2 (3 ks) vyřízneme z tvrdší balsy tl. 
2. Po vybroušení do tvaru podle plánku 
zaoblíme náběžnou hranu a celé s ta b ili
zátory třik rá t nalakujem e (po každém 
nátěru brousíme). H lavici 4 vytočím e na 
e lektrické vrtačce nebo na soustruhu 
z balsového hranolu. Po vybroušení a p ří
padném vytm elení směsí zásypu Sypsi 
a bezbarvého n itro laku  (stačí ale i pouhé 
nalakování) do ní zalepíme očko  5 z kan
celářské sponky, ke kterém u se přivazu
je pou tač i guma. N a trn u o Ø  18navinem e

redukci 3, kterou zalepíme do trupu  (Ka- 
nagom em , který je použit pro všechny 
spoje). S tab ilizá to ry přilepím e ke trupu 
rovnoběžně s osou rakety -  každá nepřes
nost při té to  operaci se pro jeví na le to 
vých vlastnostech! V odítka 6 zhotovím e 
z h lin íkové fó lie  nebo z lep icí pásky na 
dříku vrtáku a 0 5,5 a přilepím e podle 
plánku k trupu rakety.

Povrchová úprava byla již  něko likrá t 
v M odeláři popsána. Pokud máte potíže 
se stříkáním , stačí natřít tru p  rakety ba
revným n itroem ailem  Cellox, stab ilizá to ry 
a hlavici můžete ponechat v barvě dřeva.

Hlavice je spojena s trupem  gum ovou 
nití 3 X 1, d louhou asi 300, k je jím už konci 
je přivázán pevný drátek o 0 0,5 (k dostá 
ní v p rode jnách potřeb pro včelaře), který 
provléknem e trupem  a na jeho spodním  
konci ohnem e sm ěrem  ven. Po ověření 
po lohy váhového těžiště (je vzdáleno 
152 mm od spodní hrany trubky) a p řípad
ném dovážení m ůžeme startovat. Vlastně 
ještě něco: nezapom eňte přivázat padák 
(k h lavici)!

František Navrátil 
RMK Plzeň

N o v i n k a  z e  S S S R
O raketovém modelářství v SSSR zatím mno

ho nevíme. Proto vítáme každou příležitost 
k získání informací, abychom při vstupu sovět
ských modelářů na mezinárodním fórum nebyli 
nepříjemně zaskočeni.

Nedávno se v prodejnách zahraniční literatu
ry objevila brožurka, sice malá rozsahem, ale 
plná zajímavostí. Knížka V. A. Gorského a I. V. 
Krotkova RAKETOVÉ MODELÁŘSTVÍ je vlastně 
osnovou pro tříletou práci kroužku raketových 
modelářů; na 192 stranách formátu A5 je rozeb
rána veškerá problematika související s mimo
školní výchovou mládeže, na své si ale přijdou 
i zkušení modeláři.

Jen stručné o obsahu: první kapitola se 
zabývá otázkou materiálné-technického zabez
pečení, je zde pamatováno i na takové zdánlivé 
maličkosti, jako je rozmístění nábytku a strojů 
v dílné či nevybaveni lékárničky. Druhákapitola 
obsahuje konkrétné rozpracované osnovy pro 
činnost kroužku v tříletém období -  od získáni 
základních vědomostí o raketové technice po 
experimentální zaměstnáni na závěr práce 
kroužku.

Přehled kategorií, které se v SSSR létají 
i s výkony dosavadních mistru SSSR je ve třetí 
kapitole. Základy aerodynamiky modelů raket 
jsou v kapitole čtvrté a pátá kapitola obsahuje 
nejnutnéjší znalosti z oboru stavby raket.

Celá publikacejezaměřenanasoutěže v trvá
ni letu na padáku, proto je také celá šestá 
kapitola věnována výpočtům, zhotoveni 
a zkouškám padáků. Stavba modelů raket pro 
časové soutěže je téma kapitoly sedmé. Velmi 
zajímavá je osmá kapitola -  zabývá se stavbou 
maket raket a jsou v ni i podklady (i když zdaleka 
ne vyčerpávající) na stavbu některých sovět
ských a amerických raket.

Návrhu a stavbě odpalovacího zařízení je 
věnována devátá kapitola, zatímco poslední, 
desátá se zabývá organizací raketomodelář- 
ských soutěží.

Vzhledem k tomu, že v knížce jsou obsaženy 
například informace o u nás dosud neznámých 
typech padáků i vhodné nové technologické 
postupy (jako výroba hlavic pro rakety z pěno
vého polystyrénu) a celá řada dalších zajíma
vostí, neměla by chybět v knihovně žádného 
tanouška raketového modelářství. Je k dostáni 
za 6,50 Kčs v prodejnách zahraniční literatury.

Majstrovstvá
Slovenska

raketových m odelárov pre rok 1974 uspo- 
riadal 7. až 9. júna RMK pri Ústrednom  
dom e p ion ie rov a m ládeže K. G ottw alda 
v Bratislavě. Hoci počasie m ajstrovstvám  
v prvé dva dni ve lm i nepria lo , usporiada- 
te lia  sa mu operativně prispósobova li tak, 
aby bo lo  m ožno od lie tať všetky vyhlášené 
d iscip líny.

VÝSLEDKY

RP 2,5 Ns -  junioři: 1. J. Bezdeda, Nová 
Dubnica 260: 2. M. Glogaz, Liptovský Mikuláš 
153; 3. J. Koťuha, Sp. Nová Ves 85 vt. -  senioři:
I. M. Hečko. Bánovce η B. 187; 2. J. Mičko, 
Nová Dubnica 127; 3. Š. Mokrán, Bratislava 
121 vt. Rp 40 Ns -  junioři: 1. P. Kormoš, Sp. 
Nová Ves 247; 2. J. Bezdeda, N. Dubnica 202; 3.
J. Matocha, N. Dubnica 108 vt. -  senioři: 1. ing. 
M Jelínek, N. Dubnica 322; 2. K. Ferenc, Snina 
300; 3. Š. Mokrán, Bratislava 240 vt. RV 5 Ns -  
junioři: 1 L. Šůtor. Velké Uherce 268; 2. P. 
Krajčovič, Trnava 255; 3. R. Demeško, Sp. Nová 
Ves 253 m senioři; 1. A. Řepa, Trnava 304; 2 .1. 
Jelínek, N. Dubnica 278; 3 M. Urda, Snina 
275 m. R -  záťaž 10 Ns -ju n io ři: 1. J. Bezdeda, 
N. Dubnica 452; 2. Š. Minárik, Bánovce η. B. 
429: 3. J. Kilián, Trnava 381 m -  senioři: 1. ing. 
P. Demečko, Sp. Nová Ves 461; 2. Š. Mokrán, 
Bratislava 389; 3. I. Jelínek, N. Dubnica 353 m. 
Makety -  výška 40 Ns -  junioři: 1. J. Kilián, 
Trnava 1164; 2. J. Koťuha, Sp. Nová Ves 1048; 3. 
Γ. Šůtor, V. Uherce 1045 b. senioři: 1. ing. M. 
Jelínek N. Dubnica 1181; 2. S. Tichý, Trnava 
1007; 3. Š. Mokrán. Bratislava 895 b. Bodovacia 
súťaž maket -  junioři: 1. J. Slávik, N. Dubnica 
758; 2. J. Chlpáň. N. Dubnica 751; 3. P. Kormoš, 
Sp. Nová Ves 702 b. -  senioři: 1. J. Jančarík, Pe- 
zinok 896; 2. A. Řepa, Trnava 805; 3. J. Mičko, 
N. Dubnica 732 b.

M. Hiadlovský

Poznámka redakce: Zveřejňujeme pouze vý
sledky, protože nám zpráva došla až 1. srpna.

SKŘÍTEK
MODELÁŘ · 10/1974 5



'
;Κ- " ...

Když pálí z nebe slunce a zdola asfalt, vzduch dráždivě čpí spáleným 
palivem; když tisíce hodin pečlivé práce nabývají nových hodnot měřených 
vteřinami a body; když jedni vítězí a druzí ve zlomku vteřiny ztrácejí 
všechny naděje, fanfáry, hymny, objetí a stisky rukou; nadšení na počátku 
i únava na konci toho všeho; splasklý větrný pytel nad opuštěným 
stadionem a jistota, že sport, jímž žijeme, přispěl k přátelství a míru mezi 
národy, to všechno je

■ '  '  i iw® Rychlostní modely

letošní, jubilejní desáté, se konalo od 24. do 29. července 
v Hradci Králové. V minulém sešitu jsme se zaměřili na jeho 

společenskou stránku, nyní se podíváme na sportovní průběh. 
Třídenní modelářský maratón byl i co do výkonů špičkovým 

světovým podnikem; dosažené rychlosti mohly být ještě před 
MS považovány za utopii. Také pro tento veliký skok ve výkonech 

zůstane mistrovství světa 1974 uspořádané v ČSSR trvale
v paměti modelářů celého světa.

í ^ o r t et Č J <,a! i Í k° u ■•“ Poutanou·· ka- 
'yvo  z J Í Z  prodneustálý  
yvoy Závod ,,rych líku " na letošním  MS 

byl předznam enán ita lsko-am erickým  vy
nálezem -  tzv. ,.p ra p o rk y  se staly oprav-

LETADLA

bovým  ,,h item  - m istrovství. Co to je?  
Proužky p lastické  hm oty o délce asi 
5 mm, tlouš tce  1,5 mm a šířce 3 mm jež  
se navléka jí na říd ic í dráty. V řezu m ají 
tyto . p raporky soum ěrný kapkovitý p ro 
fil a uvn itř jsou  opatřeny oválným o tvo 
rem. do jehož  p ředn í části jd e  p ředn í říd ic í 
drá t o 0 0.4 mm těsně a za ním je  d ruhý  
říd ic í d rá t volně suvný. Při p o u ž it í ,,p ra 
p o rk ů "  leží tedy obě říd ic í s truny  těsně za 
sebou a je jich  odpor za letu je  tudíž 
menší. K této technické novince se ještě  
vrátíme. Zdá se, že je  užitečná, ovšem  
i le tošn í MS po tvrd ilo , že kdo  ,,to "  nemá 
v m otoru, tom u nepom ohou sebelepší 
,,udě lá tka ", To osta tně ukázala i účast 
našich reprezentantů . Ale nepředbíhejm e  
událostem .

Jako p rvn í odstartova l reprezentant 
NSR J. Lenzen. tře tí na m inulém  MS ve

MODELÁŘ 10/1974



Finsku a otevřel soutěž rychlostí 236 
km /h. Druhý letěl obhájce m istrovského 
titu lu  Ital Duši, k te rýdosáh l pro nástakřka  
neuvěřite lné rychlosti 266 km /h . Z našich 
reprezentantu byl jako první vyslán na 
start J. G ůrtler: zalétl 213 km /h . Polák 
Rachwal, který dojíždí i na naše soutěže, 
letěl 211 km /h. Druhý z našich reprezen
tantu, Sv. Menšík, dokázal ze svého m oto 
ru „vyždím at'' pouhých 197 km /h . Jediná 
žena v této soutěži, E lvira Purice z Ru
munska, dosáhla s m otorem  Rossi v so 
větské úpravě 213 km /h. Ladislav Šubrt 
při vzletu zaseknul odhazovací podvozek 
a udělal tak ze svého m odelu slušné 
jezdící upoutaný au tom ob il. Podařilo  se 
mu však m otor zastavit a v povoleném  
pracovním  čase ještě stačil za lé tnout 184 
km /h. Smulu měl reprezentant USA R. 
Heminway, jem už se během pracovního 
času nepodařilo  spustit m oto r a měl tedy 
opravu. Ani při ní však nebyl zcela spoko 
jen a po p ro lé tnu tí asi č tyř okruhu  vyňal 
rukojeť z pylonu, při čemž však zavadil 
řídicím  drátem  o v id lic i pylonu a model 
havaroval. Zcela nenápadně se po prvním  
letovém dnu propracovali na vedoucí 
postavení v soutěži družstev velm i vyrov
naně létající Švýcaři.

Druhé ko lo  se lé ta lo v pátek 27. červen
ce v obráceném  pořadí op ro ti prvním u. 
V jeho průběhů dosáhli Italové G. Ricci 
a U. Duši neuvěřite lné rekordní rychlosti 
279 km /h(!). Z našich letěl nejlépe J. 
G urtle r (205 km /h), L. Šubrt si po lepšil 
výkonem 198 km /h.

V neděli 28. července se létalo posled
ní, třetí ko lo  rych lostn ího  závodu. Jako 
desátý odstartoval Josef F rdh lich  z NSR, 
který se výkonem  266 km /h  zařadil na třetí 
místo. Oba vedoucí závodníci odřekli třetí 
start, protože vzhledem k vysoké tep lo tě  
vzduchu nehrozilo  nebezpečí, že by je 
někdo m ohl ještě předstihnou t. Nenápad-

DOLE: Typický nesouměrný model měl i mistr 
Itálie Amato Prati -  „nejpomalejší reprezen
tant Itálie na MS -  letěl rychlostí „pouze“  255 
km/hod

Beznadějně poslední skončil R. Heminway 
z USA. Na snímku je jeho náhradní model 
klasické, i když neobvykle pojaté koncepce

ný Am eričan Charles Schuette  zaletěl 266 
km /h  a díky lepšímu výsledku z prvního 
kola (253 km /h ) odsunu l J. F röh liha  na 
čtvrté  místo. Létal s m otorem  ROSSI ABC 
RV s jedno lis tou  v rtu lí o prům ěru 7“  
(187 mm), nam ontovaným  na nesoum ěr- 
ném m odelu (podobném  vítězným ita l
ským m odelům ) o hm otnosti 475 g.

Jak stručně zhodno tit rych lostn í zá
vod? Rychlosti m odelů se neustále dále 
zvyšují a pokud nezasáhne CIAM FAI, 
bude překonání h ran ice 300 km /h  zřejmě 
otázkou něko lika  měsíců. Od našich rep
rezentantu na letošním  MS se více ani 
nečekalo prp všeobecně známé m ateriá
lové potíže. Číslem jedna našeho družstva 
je bezesporu J iří G ůrtler, který p ilo táží na 
MS předčil m noho závodníků, kteří se 
um ístili před ním. Už jenom  za to  by si 
zasloužil alespoň 250 km /h !

RYCHLOSTNÍ MODELY-jednotlivci
(rych lost v km /h)

1. G Ricci Itálie 279
2. U. Duši Itálie 279
3. Ch Schuette USA 266
4. J. Fröhlich NSR 266
5. R. Spahr USA 260
6. R. Brechet Švýcarsko 260
7. R. Grendesso Itálie 257
8. A. Prati Itálie 255
9. W. Kuhnis Švýcarsko 251

10. Z. Somogyi MLR 246
11 .1. Mohai, MLR 243; 12. L. Bilat, Švýcarsko 241; 13.S. 
Kalmar, MLR 240; 14. J. Pacheco, Španělsko 238; 15. J. 
Lenzen, NSR 236; 16. J. Magne, Francie 235; 17. E. 
Rumpel, NSR 233; 18. R. Jarry-Desloges, Francie 232; 
19. S Burcev. SSSR 230; 20. D. Enfroy, Francie 227; 21. 
G. Bajdalinov, SSSR 227; 22. R. Hagel, Švédsko226; 23. 
L. Eskildsen, D ánsko226,24. S.Židkov, SSSR 225; 25. L. 
Parramon, Španělsko 225; 26. M. Pietinen, Finsko 225; 
27. A. Rachval. PLR 220; 28. L. Bončev, BLR 219; 29. D. 
Van Opstal. Belgie 219; 30. P. Halman, V. Británie 218; 
31. L. Gaya, Španélsko218; 32. D. Girod, NDR 218; 33. A. 
De Brie Holandsko 218; 34. W. Holle, Holandsko 218; 
35. B. Martmelle, Švédsko 218; 36. v. Fagerström. 
Finsko 218; 37. Ch Kitipov, BLR 215; 38. E. Purice, 
Rumunsko 213; 39. D. E. Smith, V. Británie 213: 40. J. 
Gurtler. ČSSR 213; 41. K. Enquist, Švédsko211; 42. S. 
Sesumi, Japonsko 211; 43. J. Zw olinski, PLR 209; 44. R. 
Metkemeyer, Holandsko 206; 45. W. Firbank, V. B ritánie 
204 46. S. Skotniczny, PLR 203; 47. S. Rodriguez. Kuba 
202. 48. L Šubrt. ČSSR 198; 49. K. Gottlöber, NDR 197; 
50. S. Menšík. ČSSR 197; 51. A Baez de la Nuez, Kuba 
194; 52. C Anido. Kuba 189; 53 .1. Popov, BLR 169; 54. R. 
Heminway. USA 0.

Družstva
1. Itálie; 2. Švýcarsko. 3. NSR; 4. MLR; 5. Francie; 6. 
SSSR; 7. Španělsko, 8. Švédsko; 9. Holandsko; 10. V. 
Británie; 11. PLR;.12. ČSSR; 13. BLR; 14. Kuba; 15. USA; 
16. Finsko; 17. NDR; 18. Dánsko; 19. Belgie; 20. 
Rumunsko; 21. Japonsko

Akrobatické modely

Soutěž měla ten tokrá t velm i napínavý 
průběh. Počet uchazečů o m ísto mezi 
fina lis ty  to tiž  značně přesahoval stanove
né číslo 15. První ko lo  v pátek 26. červen
ce bylo jako osta tně vždy -  poznam ená
no značnou nervozitou. Létat se začalo 
přesné podle časového plánu v 7.05, tedy 
nejdříve ze všech kategorií, pro každý let 
byl vyhrazen čas 10 m inut. Každý sou těží
cí tedy přesně věděl, kdy pů jde na start. 
Zasedla bodovací ju ry  ve složení Jeskov 
(SSSR), L indberg (Finsko), L iska(Č SSR), 
Sou liac (Francie) a Vanderbeke (Belgie), 
velení na akroba tickém  kruhu se ujal

zkušený bodovač ing. R. Laboutka. Svého 
úko lu  se zhostil znam enitě, při jeho  zku 
šenostech. pohotovosti i jazykových zna
lostech je těžko možné představit si v té to  
funkc i někoho lepšího.

Jako první nastoup il do kruhu Švéd 
Karlsson. Mezi m raky vykukova lo  slunce 
a vál mírný, ale ch ladný p řib ližně  západní 
vítr. Létalo se tedy „d o  s lunce ", což bylo 
nepříjem né jak pro soutěžící, tak pro 
bodovače. V 7.40 šel na start první z na
šich -  Bohum il Jurečka. S lunce už svítilo  
více, v ítr sílil (zejména v závěru sestavy) 
a k němu p řis tupova ly i te rm ické  poryvy. 
Přesto letěl Bohouš velm i pěkně, tak jak 
jsm e u něho zvyklí. V 8.00 letěl první 
z družstva našich největších soupeřů 
a pro nás nová tvář -  Am eričan Schaffer. 
Sestavu začal výborně, později ji trochu  
pokazil. Zajímavé je u něho to, že létá ve 
smyslu pohybu ruč iček hod in  ažespouš tí 
m oto r na zemi, v poloze hlavou dolů. 
V 10.05 bylo kolem  akroba tického  kruhu 
živo: nastoup il dosavadní m istr světa 
Am eričan Werwage. V ítr už byl dost silný 
a trochu  snad udělala i tréma. Výsledkem 
byl let sice velm i líbivý, při b ližším  oh ledá 
ní však ne zcela m istrovský. O půl hod iny 
později se v kruhu ob jevila  další z velkých 
postav -  tro jnásobný m istr světa Jozef 
Gábriš. Nárazový vítr a rozvířené p rostře 
dí za k lubovou budovou nedávaly p řed 
poklad dokona lého  letu, jak jej má Jožo 
stále v ruce. Nadto ještě zm ěna tep lo ty  
měla v liv  na chod m otoru  -  běžel příliš 
pom alu. I když let nebyl takový, jaký 
u Gábriše vídáme, m ohl s louž it jako  p ří
klad, jak za dané pepříznivé s ituace d o 
sáhnout maxima. V 11.15 nastoup il po 
slední z našeho družstva, Ivan Čáni. V ná
razovém větru a vírech za budovou také 
neměl na růžích ustláno. Jeho let byl však 
pochou tkou  p rosku te čn é zn a lce : b lesku
rychlé a přesné vyrovnávání poryvů bylo 
obd ivuhodné  a napovídalo, že doba jeho 
vrcho lné  ž ivo tn í fo rm y teprve přichází.

Po po lední přestávce le tě li známí so 
větští reprezentanti Eskin, P locinš a nový 
přís lušník družstva L istopad. Na je jich  
letech byla v idět pečlivá příprava, ale také 
souboj s ne právě nejlepším i letovým i 
v lastnostm i m odelů. V 15.30 nastoup il 
tře tí Am eričan G ieseke už do m írného 
větru. Letěl dobře, bez m arkantn ích chyb, 
ale dosti bezvýrazně. Svému jm énu zůstal 
d lužen i d louho le tý  m aďarský reprezen
tant dr. G. Egerváry, který uzavíral pořadí.

Pohled na úp lnou  výsledkovou tabuli 
nám tém ěř vyrazil dech: pořadí to tiž  dosti 
značně odporova lo  našim představám  
získaným pozorováním  jedno tlivých  letu.

Z našich měl účast ve finá le  zajištěnu 
jen G ábriš a jen tak tak Čáni, zatím co 
Jurečka  na tom  byl velm i špatně. Ke cti 
našich reprezentantů bud iž řečeno, že je 
ten to  stav nevyvedl z rovnováhy a jen je 
posílil v odhod lán í v lož it do d ruhého  letu 
všechen um a důvtip .

Začátek d ruhého le tového dne v sobo
tu byl poznam enán rozpaky nad um ístě
ním sboru rozhodčích. V ítr byl to tiž  velm i 
slabý a různých směrů. Po dvojím  stěho 
vání se však jeho  sm ěr ustá lil. Létalo se 
v obráceném  pořadí (opro ti prvním u dni), 
první nastoup il v 7.15 Maďar Egerváry. Za 
tém ěř bezvětří letěl ve lm i pom alu, ale 
p říliš  velké obraty. Po něm p řiš li ita lští 
uchazeči o finá le  C. Cappi a L. Com pos- 
te lla; oba le tě li p říliš  rychle na to, aby 
je jich  sestava m ohla  být dokonalá. V 7.55 
startoval sovětský reprezentant P locinš; 
bylo tém ěř bezvětří a to  se nelétá moc 
dobře. Podobně byl v 8.10 postižen Am e
ričan G ieseke, i na jeho  letu bylo vidět, že 
chvílem i mu chyběl tah v lankách. V 10.10

MODELÁŘ · 10/1074 7



šel na start I. Čáni. To už vál nárazový vítr, 
dop lněný ještě term ickým i poryvy, tedy 
počasí zcela nevhodné pro boj o m ísto ve 
finále. Ohlášení opravy a tím posunutí na 
konec pořadí bylo tedy zcela log ickým  
krokem. V 10.15 letěl J. Gábriš, který už 
měl m ísto ve finá le  zajištěné a moh I si tedy 
dovo lit za lé tnou t trochu  hůře. Však mu 
také počasí m noho nedovo lilo , nárazy 
větru i te rm iky a v íryzabudovou  k lubovny 
pohazovaly m odelem  jak chtěly. S tejně na 
tom  byl dosavadní m istr světa Am eričan 
Werwage, který startoval v 11.15 jako 
předposlední v dopoledním  pořadí.

O dpolední lety zahá jil v 13.35 starý 
známý Švéd Andersson, o něco později 
letěl nejlepší z Belg ičanu Vanderbeke. 
S napětím  jsm e sledovali vývoj počasí, 
neboť na tom  dost závisela naše účast ve 
finále. Ještě v 15.10 měl Am eričan S chaf
fer nárazový, i když už slabší vítr. Do 
15.45, kdy šel na start B. Jurečka, vítr 
nadále zeslábl a tak m ohl Bohouš rozv i
nou t veškeré své umění. Zalétl velm i 
pěkně, i když některé obraty trochu  větší 
než by měly být. V závěru sestavy se zdálo, 
že m oto r už běží jako po je jím  dokončení 
před zhasnutím . Zlá p řed tucha  se vyp ln i
la, když v prvním přem etu čtyřlís tku  m otor 
shasl. A právě za čtyřlís tek se dá získat 
hodně bodů. Postačí to  na finá le? Napětí 
tedy neopadlo. I. Cáni nastoup il v 16.40 za 
pěkného počasí a m írného větru a p řed 
vedl vynika jící let. jeden z nejlepších na 
MS.

Pak už jsm e jen očekávali dop lněn í 
výsledkové lis tiny o poslední lety. Nako
nec všechno dobře dopad lo : všichn i tři 
naši reprezentanti pos toup ili do finále. 
Soutěž jedno tlivců  byla stále otevřená, 
v soutěži družstev na nás tla č ili reprezen
tanti SSSR a Itálie, když dosavadní 
výsledky nedávaly naději, že by se p odaři
lo konečně pře létat družstvo  USA.

Finálové lety začaly v neděli v 8.30; 
nastoup ilo  k nim  podle rozhodnutí m ezi

národní ju ry  16 soutěžících, neboť 15. 
a 16. soutěžící měli ste jný počet bodu. 
Bylo v lídné teplé ráno s m írným  vánkem 
a nevelkou ob lačností, ale napětí bylo 
tém ěř hm atatelné. O první překvapení se 
postaral náš Gábriš (šel na start jako 
d ruhý po Ita lovi Cappim). když oh lásil 
opravu. Původní dojem , že jde o tak tický  
m anévr vyvrátila  zpráva, že ucpanou p ří
vodní trubkou  nebylo m ožno nap ln it 
nádrž. Věděli, jsme, že Jožo opravoval 
nádrž, když předešlý den po přistání 
z jis til, že má uvolněné trubky, ale také to, 
že ranní zkušební let p roběhl zcela bez 
závad.

V 9.05 sovětský reprezentant P locinš 
nastoup il za stále p řízn ivého počasí. Let 
jeho m odelu působil těžkopádným  d o 
jm em, jakoby nebyl dostatečně obratný. 
Po něm šel Am eričan Schaffer; jeho  let 
byl -  jako  ostatně i u ostatních dvou 
Am eričanu -  líbivý, ale m nohé obraty 
nepřesné. Podobné letěl vzápětí i jeho 
kolega W erwage, který ač z nich létá 
ne jpřesně ji -  působ il trochu  nervózním  
dojm em . A to  už hod iny ukazují 9.35 a do 
kruhu nastupu je  B. Jurečka. Je stále 
pěkně, jen m írný vítr a tak Bohoušovi nic 
nebrání v tom , aby letěl naplno. Totéž se 
dá říci i o dalším  letu, k němuž hned po 
Jurečkovi nastoup il I. Čáni. O hodinu 
později letí zatím  vedoucí Am eričan Gie- 
seke již  za větrného počasí a nepříliš  
výrazně. Po něm se o vzrušeni postaral 
Ital Rossi, když ve dvo jitém  souvratu  letěl 
na zádech tak nízko, že nestačil vyrovnat 
poryv větru, dotykem  vrtu le  o zem zastavil 
m oto r a p řistá l na zádech. V 11.00 nastou 
pil na konci pořadí na opravný let J. 
Gábriš. Vysoké otáčky m otoru  už při 
vzletu nevěštily n ic dob rého  a tak bylo jen 
otázkou času, kdy se m oto r ,,za táhne" 
a zhasne. S talo se tak hned po dvo jitém  
souvratu. kdy k tomu pom oh lo  ochuzení 
při p rů le tech  nad hlavou. Naděje na boj 
o přední m ísta se rozp lynu la , zbyla však

m ožnost přispět posledním  letem k hod 
nocení družstva.

O dpoledn i poslední ko lo  otevřel opět 
Ital Cappi v 13.35, po něm letěl v nárazo
vém větru J. Gábriš na dané množství 
velm i dobře. O něco později Am eričané 
S chaffer a W erwage zřejmě pod tlakem  
pocitu  zodpovědnosti neletěli ne jč isté ji. 
což nám dávalo naději, že rozdíl v hodno 
cení družstev nebude velký. Naši Jurečka 
a Čáni šli na start až po přestávce, která 
všem účastníkům  um ožnila  sledovat f in á 
le závodu týmu. Oba však letěli v poryvech 
větru, víru a term iky. které s je jich  modely 
nepěkně pohazovaly. Pozorné jsme s le
dovali sovětské reprezentanty P locinše 
a Eskina, neboť sovětské družstvo nám 
bylo v patách Nepodali však výkon, který 
by nás ohrozil, i když Eskinuv závěr 
sestavy ve slabém  větru byl až nebezpeč
né dobrý. A pak už tu byl z dů ležitých 
soutěžících jen Am eričan Gieseke, který 
se v tu rbu lenc i snažil jak m ohl a nakonec 
reprezentant SSSR Listopad, jenž se tak
ticky  odsunu l na konec pořadí (ohlásil 
d ruhý pokus) do předpokládaného lepší
ho počasí. Čekání u výsledkové tabule se 
vyp la tilo : Jurečka  si vybojoval pěkné třetí 
místo, d ružstvo obhá jilo  druhé m ísto

AKRO BATICKÉ MODELY -  je d n o tliv c i
(u prvních 16 soutěžících jsou bodové
v ý s le d k y  z  f in á le . u  d a lš í c h  le p š í  z e  

le tu )
d v o u

1. R. Gieseke USA 2647 2726 5373
2. W. Werwage USA 2645 2632 5277
3. B Jurečka ČSSR 2570 2641 5211
4. G B ilion Francie 2642 2536 5178
5. V. Jeskin SSSR 2624 2540 5164
6. G. Schaffer USA 2605 2491 5096
7. I. Čáni ČSSR 2588 2492 5080
8. L. Compostella Itálie 2514 2483 4997
9. K. Plocinš SSSR 2539 2428 4967

10. M. Vanderbeke Belgie 2434 2513 4947
11. A. Listopad SSSR 2423 2490 4913
12. T. Fujita Japon 2381 2363 4744
13. E. Mayer Finsko 2411 2322 4733
14. C Cappi Italic 2452 2245 4697
15. J. Gábriš ČSSR 74 2534 4697
16. S. Rossi Itálie 76 2442 2518
17. M Rocher. Francie2437; 18.0 . Andersson, Švédsko 
2422; 19. J. Mannal. V. Británie 2374; 20. S Blake. V 
Britanie 2368; 21. B. Metkemeyer. Holandsko 2364; 22. 
A Yamasaki. Japonsko 2345; 23. G. Egervary. MLR 
2342; 24. J. Newnham. V. Británie 2334; 25. S. Sasaki 
Japonsko 2314; 26. Van den Hout, Holandsko 2313; 27. 
R. Edel. Holandsko 2302; 28. L. Aalti, F insko2287: 29. L 
Eskildsen, Dánsko 2232; 30. R. Lauron, Francie 2204; 
31. G. W einwurm. MLR 2191; 3 2 .1 Udvardi. MLR 2188. 
33. G. Liber. Belgie 2141; 34. S. Krazszewski. PLR 2098. 
35. G Marinov, BLR 2048; 36. J. Kalev, BLR 2003; 37. P 
Dziuba. PLR 1980; 38. A Jankov, BLR 1905; 39. J. Wasik. 
PLR 1850; 40. G. Craioveanu, Rumunsko 1842; 41. A 
Keller, Švýcarsko 1820; 42. B. Karlsson. Švédsko 1802, 
43. Liber R.. Belgie 1802; 44. D. Bunad. Kuba 1644; 45. P 
Ganzmann. Švýcarsko 1582; 46. J. Fernandez. Kuba 
1543; 47. J. Diaz. Kuba 1100 b

Družstva

1. USA; 2. ČSSR; 3. SSSR; 4. Itálie; 5. Francie. 6. 
Japonsko; 7. Holandsko; 8. V. Británie: 9. MLR, 10. 
Belgie; 11. BLR; 12. PLR; 13. Finsko; 14. Švédsko; 15. 
Kuba; 16. Švýcarsko; 17. Dánsko; 18. Rumunsko

Týmové modely

Závod začal již  při první poradě vedou
cích družstev s vedením  soutěže ve středu 
večer, kdy prob íha lo  rozlosování státu do 
kva lifikačn ích  skup in . Vedoucí čs. repre 
zentantů  R ichard Metz nasadil jako  první 
náš tým T rnka -  Drážek. Kromě be lg ické 
ho týmu Delhez -  Dessaucy měl náš

VLEVO; Nestárnoucí Jozef 
Gábriš měl tentokrát 
s motorem. Při přípravě 
na start ho sleduje sovětský 
reprezentant Karl Ploncinš

DOLE: Málokdy se podaří 
zachytit model těsně před 
přistáním. Tento záběr je 
o to cennější, že přistávací 
model je B. Jurečky, našeho 
nejúspěšnějšího 
reprezentanta

W m #m

8 MODELÁŘ ‘ 10/1974



nejlepší pár za soupeře sovětskou dvo jic i 
O nufrienko -  Šapovalov. To a potíže 
s m otorem  nepřidaly našim závodníkům  
na klidu. Drážek navíc v předvečer sou tě 
že opa třil řídicí dráty praporky, které však 
působily Trnkovi potíže při řízení. Vše 
skončilo  po odlétání asi dvou tře tin  závo
du, kdy byla naše dvo jice  d iskva lifikována 
pro nedodržovaní předepsané letové h la 
diny. Zvítězil tým SSSR. který si časem 
4:17,2 (m in.: vt.) za jis til postup  do sem ifi
nále. “

Ani let dvo jice  Votýpka -  Kom ůrka 
nezlepšil náladu v družstvu: dosažený čas 
5:20.2 byl h luboko  pod je jich  m ožnostm i. 
Smulu měl jed iný m anželský pár v závodě, 
C hristina  Kant Baars (p ilo t) a Joost Kant 
(mechanik). Po prvním  m ezipřistání ulétl 
je jich  model pouze půl okruhu  a havaro
val následkem chyby v řízení. Z našich 
letěli nejlépe Kodytek se Šaflerem. kteří 
dosáhli času 4:39,3.

Právě oni nastoup ili do d ruhého  kola 
jako první z našich, zalétli 5:00 a tím byli 
vyřazeni z dalších bojů. Štěstí neměli ani 
Kom ůrka s Votýpkou -  los jim  u rč il za 
soupeře sovětský O nu frienko  -  Šapova
lov a bu lharskou dvo jic i bratří Lučenů. Při 
druhém  m ezipřistání se snažil V. O nufen- 
ko pod lé tnou t svým vzlétajícím  m odelem  
přistávající m odel naši dvojice, přičem ž 
se zkřížily oběma p ilo tům  řídící dráty, do 
toho  všeho se ještě zapletl bu lharský 
model a celá episoda skonč ila  tro jn á so b 
nou havárií. R ozhodnutím  ju ry  byl sovět
ský tým d iskva lifikován  a naší a bu lharské 
dvo jic i povolena oprava. V té sice rousí- 
novský tým zaletěl slušný čas 4:29,2, na 
postup do sem ifiná le  však nestačil.

V dobrém  rozpo ložení nastupoval 
k letu náš tým T rnka -  Drážek; „M ild o v i"  
se podařilo  opravdu ,,za pět m inut dva
n ác t" oživ it m oto r M W S . Za soupeře měli 
ten tokrá t výbornou ang lickou  dvo jic i 
Heaton -  Ross a polský tým W asik -  
Rosinski. Naši odstartova li jako  první. 
M echanik Drážek používal při m ezipřis tá 
ní novou ,,te c h n o lo g ii"  startu, při níž po 
vypuštění m odelu přes něj padá do p od 
poru ležmo za rukama, čím ž šetří d raho- 
cené zlom ky vteřiny. Za výkon v to m to  letu 
sk lid il po tlesk něko lika  stovek diváku. 
Dosaženým časem 4:13 si za jis tila  naše 
dvo jice  postup do sem ifiná le ; zvítězili 
však A ngličané Heaton -  Ross fan tas tic 
kým časem 4:04,5 (vůbec nejlepším  na 
m istrovství).

Do sem ifiná le  se dále probo jova ly dva 
týmy Rakouska (Bugl -  S traniak a G ůrtle r- 
Baum gartner), další sovětský tým Plo- 
cinš -  Maslov a po jednom  týmu Itálie 
(Fontana -  Am odio), F inska (Noře -  Ek- 
holm ) a Bu lharska (Tinev -  Raškov). Roz- 
losování jedno tlivých  skup in  se konalo 
ještě v sobotu, po skončení le tového dne. 
Štěstí jakoby se o b rá tilo  zády k naší 
dvo jic i Drážek -T rn k a : byli vylosováni do 
první tro jice  s výbornou ita lskou dvo jic í 
Fontana-A m odio  a týmem Bulharska.

V neděli po deváté hodině se ozvala 
píšťalka vedoucího startu, oznam ující za
čátek prvního sem ifiná lového letu. Naši 
odstartova li jako  druzí, avšak již  po pade
sáti okruzích měli náskok čtyř okruhů  na 
ita lský tým. M ilan Drážek i J iří T rnka byli 
opravdu v ž ivo tn í fo rm ě a vš ichn i již  
počítali s je jich  účastí ve finále. Ale přiš lo  
druhé m ezipřistání a při něm T rnka „s e d 
n u l" s m odelem  poněkud p rudče ji. Drá
žek perfektně natankoval, b leskově spus
til m oto r a . . .  Po vypuštění byl model 
náhle neovladate lný a po p ro lé tnu tí je d 
noho okruhu  s ním musel T rnka přistát,

V tomto okamžiku již bylo vše 
ztraceno -  Milan Drážek 

startuje v semifinále model s 
uraženými ocasními 

plochami (ještě o tom 
nevěděl)

Okamžik vítězství oslavil 
Valentin Šapalov mohutným 
výskokem -  po dopadu 
se ocitl v objetí dalších 
členů sovětské výpravy.

čímž byly pohřbeny poslední naděje na
šeho ne jrych le jš ího  tým u. D iagnóza? Při 
p řis tání praskla zadní část trupu . P odob
ný osud potkal ve d ruhé  sem ifiná lové 
skup ině také b ritskou  dvo jic i Heaton -  
Ross, která při m ezipřistání urazila  část 
kříd la  svého m odelu.

D ram atický průběh měl závod ve třetí 
skupině. Již v prvním  kole z tra til p ilo t 
finského  tým u Noře -  Ekholm  v zápalu 
boje pravou botu. Při prvním  tankování 
došlo  ke ko liz i mezi m odely finského 
a rakouského tým u. Protože však nebylo 
ještě od lé táno  předepsaných 50 okruhů, 
byl závod ukončen, čož nevzal p ilo t sovět
ského tým u Karl P locn iš na vědomí. To 
mu vyneslo napom ínání m ezinárodní 
jury, která se po více než tř ice tím in u to - 
vém jednání rozhod la  pro  d iskva lifikac i 
rakouského tým u. S pě tač ty řice tim inu to - 
vým zpožděním  byl odstartován opravný 
let, který však nepřinesl světoborné vý
sledky.

Ve finá le  se stře tli ti opravdu nejlepší, 
k teří navíc v p ředcháze jících vy lučova
cích závodech měli onu nu tnou  dávku 
štěstí. Pořadatelé p ře ruš ili soutěže na 
dalších dvou vzletových kruzích, takže asi 
dva tisíce  d iváků vytvořily  opravdu d ů s to j
ný rámec vyvrcho len í šam pionátu  v té to  
ka tegorii. Jak p roh lás il po finá le  M ilan 
Drážek (který už v tým ech něco pam atu
je!), v takovém to  p rostřed í ještě žádný 
závod neprobíhal.

Jakm ile  se otevře la  vrata v ochranné 
síti, kterým i vcházeli závodníci do kruhu  -  
přím o se tu nabízí p řirovnán í ke g la d iá to 
rům nastupu jícím  d o a ré n y l-d iv á c iz tic h -  
li v očekávání věcí příštích. Po odsta rtová 
ní závodu se jako  první od lep il od země 
m odel rakouského tým u Bugl -  S traniak. 
Zpočá tku  ne jrych le jš í byl m odel ita lské 
dvo jice  Fontana -  A m odio , jehož p ilo t 
díky malé tě lesné výšce musel ce lých 200

finá lových  okruhu  doslova o d tanč it po 
šp ičkách. Již v desátém okruhu  Italové 
poprvé p řed lé tli m odel Rakušanů, kteří 
jako  první tankova li ve 32. okruhu. Kupře
du se postupně propracováva l sovětský 
tým  O nu frienko  -  Šapovalov. Italové po
s tupně odpadávali. Ve stém okruhu  měl 
sovětský tým  jednoko lový  náskok před 
rakouskou dvojicí. S ledovat práci dvo jice  
O nu frienko  -  Šapalov byla opravdová la
hůdka, m ožná by se dal použít term ín 
„m ode lá řský  ko n ce rt". Ukázkou dokona 
lé v irtuozity , kterou by snad dokázal p řed 
vést lépe pouze tým Drážek -  Trnka, bylo 
hlavně poslední, č tv rté  m ezipřistání ve 
160 okruhu. Na pouhé po lov ině  okruhu 
dokázal p ilo t O nu frienko  zastavit m otor, 
zb rzd it m odel a přis tá t s ním m echanikovi 
přesně do ruky. Pouhé pů ld ruhé  vteřiny 
stač ilo  Va lentinu Šapovalovi k natanková
ní, spuštění m otoru  a odstartování. V ítěz
ství té to  dvo jice  bylo opravdu zasloužené 
-  zvítězili s náskokem  šestnácti vteřin  
před rakouským  týmem.

Vítězové létali s m odelem  poháněným  
m otorem  vlastní konstrukce. Zajímavé je 
to, že i přes malý objem  nádrže (6 cnP) 
absolvovali finá le  pouze se č tyřm i mezi- 
přistáním i (Italové i Rakušani tankova li 
pětkrát).

Celková úroveň to h o to  závodu? V ýko
ny dosažené na le tošním  MS lze označit 
za nečekané. I když se neobjevily p řevra t
né techn ické  novinky, ce lková  úroveň 
neustále stoupá. Potěšite lné je i zjištění, 
že ačko li m otory MVVS zaostaly za světo
vou šp ičkou , dokáží z n ich příslovečné 
zlaté české ruce „u d ě la t"  m oto r (bohužel 
však pouze jeden či dva), který je na 
ú rovn i. Škoda, že naší reprezentanti v tý 
mech nem ěli onu trochu  po třebného 
„š tě s tí" !

(P okraču je  na str. 10 uprostřed)

MODELÁŘ · 10/1974 9



MEZI KRUHY; . .

-  Asi nejzmrzlejším mužem v prvních dnech 
MS byl Silvestr Šibl, který strávil mistrovství ve 
,,vraním hnízdě" -  na věži napomínací jury pro 
závod týmů.

-  Blahopřání k omládnutí přijímal od přátel 
v pátek trenér čs. reprezentantů Milan Vydra. 
Podle východočeského deníku Pochodeň, který 
věnoval MS velikou pozornost, slavil 26. červen
ce pětatřicáté narozeniny (bylo mu ovšem pě
tačtyřicet).

-  Znělku mistrovství, úvodní fanfáry z 2. části 
Serenády in C od P. J. Vejvanovského, nahráli 
členové Hi-Fi klubu Svazarmu v Hradci Králové.

-  Prvním nemocným byl Hurtado Alvarado, 
mechanik kubánského týmu. Při středečním 
tréninku ho „kousla" do prstu vrtule; „spravily" 
to však jen dva stehy.

-  Na mistrovství se cestovalo různě. Holan
ďan Van den Hout třeba přijel se ženou na 
motocyklu Honda 500 cm-1. Celou cestu absol
voval v prudkém dešti (!).

-Č e tn í diváci byli dobře informováni o prů
běhu MS pomocí rozhlasového zařízení. Nebyly 
to jenom informace „úředně" vážné, o čemž 
svědčí např. výrok hlasatele, že „největšími 
nepřáteli akrobatických modelů jsou vítr a bo- 
dovači".

-  Bob Gieseke, povoláním meteorolog, si 
dokázal pro svůj první let opravdu ,,objednat" 
počasí; létal totiž jako jeden z mála za mírného 
větru.

-Obdivuhodný byl i výkon syna předsedy 
mezinárodní jury, pětiletého Láurie Pimenoffa, 
který se svými rodiči absolvoval nejen sportovní 
program přes den na letišti, ale i veškeré 
společenské dění včetně závěrečného banketu.

-  Nejmladším soutěžícím na MS byl polský 
reprezentant v akrobacii, šestnáctiletý Pawel 
Dziuba.

-  Členové družstva USA měli na košilích 
vyšité přezdívky i v češtině. Vítěz akrobatické 
soutěže má přezdívku Medvěd a W. Werwage 
nosí na hrudi název Úhly, který dostal na 
základě svých spletitých cest životem; nyní je 
vedoucím hudební skupiny.

-  Pro první tři soutěžící jednotlivce i družstva 
v každé kategorii připravil pořadatel celkem 
jedenadvacet broušených pohárů, které vyrobil 
podnik Bohemia v Městci Králové a emblém 
mistrovství na ně vyryl Alois Bláha z Poděbrad.

-  Na závěrečném banketu si přišli na své 
i bodovači akrobacie: porota v čele se Zdeňkem 
Liškou volila královnu krásy. Vynesla šala
mounské rozhodnutí: titul Miss mistrovství zís
kaly paní Beryl Pimenoffová, žena předsedy 
CIAM FAI a Hana Čermáková, hosteska z Hrad
ce Králové.

-Jedním  z čestných hostů byl i  Zdeněk 
Husička, zakladatel MVVS Brno a bývalý několi
kanásobný světový rekordman v rychlostních 
modelech. I když se již  několik posledních let 
o modelářství nezajímal, po několika hodinách 
,,se chytil" a jen nerad odjížděl.

-  Piloti akrobatů zjišťovali různým způsobem 
směr větru během letu. Nejčastější bylo rozpra
šování práškového zásypu (Sypsi) z plastikové 
lahvičky; reprezentanti Bulharska používali 
proužek tkaniny a mistr světa Bob Gieseke 
mocně dýmal ze svého čibuku. Zlí jazykové 
tvrdí, že závěry jeho letů byly již méně kvalitní, 
protože mu dýmka vyhasínala.

-  Nápis na výškovce jednoho maďarského' 
týmového modelu hlásal, že na červeném trupu 
je  375 bílých teček. Několik nedůvěřivých se 
pokoušelo to ověřit, ale nejvytrvalejší se dostali 
pouze k číslu 87.

10

TÝMOVÉ MODELY -  je d n o tlivé  tým y (m in.: vt.)

1. O nufrienko-Šapovalov SSSR 4:17,2 Disk. 4:08,5 8:26,1
2. B ugl-S traniak Rakousko Disk. 4:09 4:05,5 8:42,5
3. Fontana-Am odio Itálie 4:29,6 4:07,3 4:12,5 8:44
4. Heaton-Ross V. Británie 4:15,6 - 4:04,5 Disk.
5. N ore-Ekholm Finsko 4:19,7 4:08 4:31,8
6. M aslov-P locinš SSSR 4:28,2 4:10,7 4:15,1
7. G iirtle r-B aum gartner Rakousko 4:11,8 4:43,6 Disk.
8. Trnka-Drážek ČSSR Disk. 4:13 Disk.
9. T inev-Raškov BLR 4:17,5 4:16 4:19,3

10. Larson-Rylin, Švédsko 4:19,4; 11. Rudd-K ing, V. 
Británie 4:19,6; 12. R- M etkemeyer-B. Metkemeyer, 
Holandsko 4:20; 13. Babičov-Bebeško, SSSR 4:20,4; 
14. Hodgkins-M cCollum , USA 4:22; 15. Bader-Kaul, 
NSR 4:23,6; 16. Borer-S tuder, Švýcarsko 4:25,4; 17. 
B rendel-G lodek, NSR 4:28,5; 18. Bob jerg-S iggard, 
Dánsko 4:28,6; 19. Hasling-R ivold, Dánsko 4:29,2; 20. 
Votýpka-Kom ůrka, ČSSR 4:29,5; 21. Borer H .-Fritsch i, 
Švýcarsko 4:30; 22. Fischer-N itsche, Rakousko 4:30,7; 
23. Pontan-W inkler, Švédsko 4:31',4; 24. L. Lučev-I. 
Lučev, BLR4:32,5;25. Onesti—Pirazzini, Itá lie 4:35.8; 26. 
V isser-Buys, Holandsko 4:37,6; 27. Kodytek-Šafler, 
ČSSR 4:39,3; 28. Ilg-Schw arz, NSR 4:40; 29. Jordanov- 
Stančev, BLR 4:45; 30. Delhez-Dessaucy, B e lg ie4:47,7; 
31. Krause-Fauk, NDR 4:49,6; 32. Bengtsa r-Böh lin , 
Švédsko 4:53,9; 33. Duran-Carraaco, Kuba 4:54; 34. 
M ohai-K uti, MLR 4:54; 35. Ratkai-Nyarady, MLR 4:54,8; 
36. R .]Tribe-M. Tribe, V. Británie 4:56,5; 37. Le rf-B urik ,

MLR 4:59,7; 38. Nelson-M earns, USA 5:00; 39. W asik- 
Rosinski, PLR 5:01,6; 40. Nagy-Mesaros, Rumunsko 
5:04,8; 41. G alkowski-Z iem niak, PLR 5:11,1; 42. Nord- 
lund-Fagerström , Finsko 5:11,2; 43. Fischer-Oesterle, 
USA 5:19,4; 44. De Angelis-M assari, Itálie 5:22,7; 45. 
Kang Baars-Kant J., Holandsko 5:23,5: 46. Benitez- 
Agraz, Kuba 5:24; 47. Estrada-Hurlado, K uba5:25,1; 48. 
A dro t-B e lle lle , Francie 5:25,3; 49. A. Borer-G iger, 
švýcarsko 5:29,5; 50. Salach-Jozwiak, PLR 5:30,4; 51. 
D e lor-Surugue, Francie 6:00,5; 52. Pu lido-Pastor, Špa
nělsko disk.; 53. En froy-B illon , Francie disk.

D ružstva

I .  SSSR; 2. Rakousko; 3. V. Británie; 4. ČSSR; 5. NSR; 6. 
BLR; 7. Švédsko; 8. Holandsko; 9. Švýcarsko; 10. USA;
I I .  MLR; 12.-13. Polsko; 12.-13. Kuba

Co říc i souhrnně?  A č k o li našim  rep re 
zen tan tům  se nepoda řilo  p ro sa d it se tak, 
ja k  jsm e  s i vš ichn i p řá li, m ůžem e s veške
rou sk rom n o s tí kva lifikova t MS v ČSSR 
ja k o  úspěšné. O rganizačně, sportovně  
i  společensky. B ylo  zřejmé, že zájem  
o upoutané  m ode ly  neklesá, re ko rd n í 
účast spíše ukazu je  opak. M noha d ivá 
kům  se poo dh a lila  rouška  ta jem stv í nad  
m ode ly těch nejlepších, které  jsm e  dosud  
zn a li pouze  ze stránek odborných  časop i
sů. M ezi p řih líže jíc ím i bylo  i m noho  těch, 
kdož s ice  j iž  p ře d  lé ty  "p ově s ili m ode lá ř
s tv í na h ře b ík ", le to šn í MS je  ale znovu  
povzb ud ilo  k  da lš í č innosti. M is trovs tv í 
bylo  m odelářským  festivalem , in je k c í m o 
de lářském u děn í u nás.

P ři lo u če n í účas tn íc i n e še třili chválou, 
n ě k te ří s i dokonce  tro ch u  posteskli. 
P roč?  Pořadate lé p rý  zved li la ťku  tak  
vysoko, že bude ob tížné  o rgan izá to rům  
příš tích  m is trovs tv í dos ta t se a lespoň na 
srovna te lnou  úroveň.

Je jis tě  na místě, abychom  jm énem  
všech, k te ří "b y li p ř i to m ", p o děkova li 
upřím ně všem  -  stran ickým  i  státním  
orgánům , Svazu p ro  s p o lu p rá c i s a rm á
dou a č lenům  M ode lk lubu  v H radc i K rá lo 
vé -  za to, že se n eza lek li ob tížného  úko lu  
a vy tvo řili z  M is trovs tv í světa FA I'74 p ro  
upoutané  m ode ly  událost, na k te rou  se 
bude  d lo u h o  a p říjem ně  vzpomínat.

OTÁZKY pro
presidenta CIAM FAI 
a předsedu 
mezinárodní jury

pana Sandy PIM EN O FFA

Před několika okamžiky 
skončil finálový závod týmů. 
Jak se vám líbil?

Úroveň týmového závodu byla vyšší 
než kdykoli v minulosti. Na tomto mis
trovství bylo alespoň 20 špičkových 
dvojic, které měly naději na vítězství, 
o kterém tedy rozhodovaly zdánlivé 
maličkosti.

Jak se vám pracuje ve funkci 
předsedy mezinárodní jury 
zde na mistrovství?

Ze začátku se vyskytly drobné organi
zační potíže, pořadatelé je však včas. 
odstranili, takže v dalších dnech již 
všechno probíhalo normálně.

Jaké dojmy si odvezete 
z Hradce Králové a z Česko
slovenska?

Setkal jsem se zde s mnoha starými 
známými, navázal nová přátelství, zkrát
ka odjíždím spokojen.

Text: Vladimír HADAČ, Zdeněk LISKÁ 
Spolupráce: ing. R. Laboutka 
Snímky.VL. HADAČ, Juraj STUCHLÍK, 
Peter TEPLÝ

DALŠÍ SNÍMKY JSOU NA 3. 
STRANĚ OBÁLKY

Členové mezinárodní jury byli neustá
le „v  jednom kole". Zleva z. m. s. 
Otakar Šaffek (ČSSR), president .CIAM 
FAI a předseda jury Sandy Pimenoff 
(Finsko) a P. D. Freebrey (V. Británie)



Větroň, s nímž Kanaďan A. de Melo létal 
na MS 1973, měl tuhý potah křidla 
a turbulentní vlákno před náběžnou hranou

N Á V R H
V Ě T R O N Ě

MISTR SPORTU 
ING. IVAN HOŘEJŠÍ

2.3. Profil křídla

Podle em pirického  srovnání p ro filů , 
které podn ik li kanadští m odeláři, se zdá 
být nejvhodnějším  pro filem  pro větroň A2 
takový, který má největší p rohnutí střední 
čáry 8 % ve 45 % h loubky a je co nejtenčí. 
Ten by měl podávat m axim ální výkon 
v klidném  ovzduší. Těm to geom etrickým  
požadavkům dobře vyhovují např. p ro fily  
THOMANN F 4 (viz MO 11/71) nebo 
kanadský GF 6. Tyto p ro fily  však budou za 
běžných podmínek, tj. v tu rbu len tn ím  
ovzduší, podávat nejvýše prům ěrně výko
ny a navíc nezajistí potřebnou podélnou 
stab ilitu  při běžné m ohutnosti vodorovné 
ocasní p lochy. Pro malou tloušťku  p ro filu  
nebude kříd lo  ani dostatečně tuhé.

Pro taktické  létání jsou pro to  vhodnější 
p ro fily  méně prohnuté  a s větší tloušťkou. 
Typické jsou B6356 b. B7457 d /2, B6456 f.

/druhá část /

2. 4. T u rb u lá to r
Podle mých zkušeností se dá tu rbu lá to - 

rem dost z lepšit a m álo zkazit. Jaho 
úkolem  je zm enšovat k ritické  Re číslo 
tak. že posouvá bod přechodu lam inární- 
ho p roudění do tu rb u le n tn ího  směrem 
k náběžné hraně. Takto uměle vyvolané 
tu rbu le n tn í p roudění je pak stabilně jší 
a méně náchylné k odtržení. Bod odtržení 
se tedy posune směrem k odtokové 
hraně.

Různých typu tu rbu lá to rů  je  celá řada, 
používají se však tém ěř výhradně tři 
druhy:
1) tu rbu len tn í v lákno (nit, s ilon , guma) 
před náběžnou hranou (obr. 3a)
2) tu rbu le n tn í v lákno  (nit, lišta) přilepené 
na nábežné hraně (obr. 3b)
3) ,,c ik -cak“  tu rbu lá to r, vytvořený obvyk
le překrytím  dvou balsových potahů, při 
čemž do horn ího  jsou vyřezané zuby (obr. 
4c).

Ú činnost tu rbu lá to ru  se obvykle zkouší 
tak, že se m odel seřídí na přím ý let, 
tu rb u lá to r se upevní jen na jednu p o lo v i
nu kříd la  a sledu je  se, zda m odel zatáčí na 
opačnou stranu. Tato m etoda však není 
zcela věrohodná: skutečně úč inný tu rb u 
lá to r posouvá bod od tržen í a tím i výsled
nou aerodynam ickou sílu směrem k o d to 
kové hraně, čímž vlastně dělá m odel těžký
na hlavu.

B 6356 b

B 64561

B 7457 d/2

LINDNER 77 . (model FIT)

(Pokračování) 

~0,1t

L indner atd. Většina ostatních tzv. vlast, 
nich p ro filů  jsou jen různé úpravy p ro filů  
uvedených.

Za zm ínku sto jí ještě p ro fil CH 407, 
který používá am erický m odelář H. Cole. 
P rofil má značně tupou náběžnou hranu 
a má prý velm i dobré v lastnosti. (Mám jej 
na jednom  m odelu, ale zatím nemohu říci, 
že by byl vysloveně lepší, než ostatní 
pro fily .) C itované p ro fily  jsou na obr. 3 
je jich  souřadn ice v tabulce 1.

OBR. 4a, b, c,

i OBR. 3
TABULKA 1

X 0 1,25 2,5 5 7,5 10

B 6356 b Yh 0,7 2,18 3,14 4,55 5,65 6,53
Yd 0,7 0,03 0,15 0,42 0,78 1,12

B 6456 ( Yh 0,75 2,5 3,6 4,95 6 6,9
Yd 0,75 0 0,2 0,5 0,8 1,1

B 7457 d/2 Yh 0,9 2,55 3,55 5,2 6,3 7,2
Yd 0,9 0 0,1 0,3 0,6 0,9

LINDNER 7 % Yh 1,09 2,89 3,74 5,06 5,93 6,71
Yd 1,09 0,05 0 0,05 0,24 0,51

LINDNER Yh 1,09 2,73 3,52 4,78 5,62 6,37
Yd 1,09 0.09 0 0,2 0,55 0,85

CH 407 Yh _ 3,46 4,46 5,54 6,74 7,40
Yd - 0,07 0,2 0,74 1,26 1,66

GF 6 Yh 0,5 3 3,9 5,3 _ 7,4
Yd 0,5 0 0,3 0,8 - 1,75

MODELÁŘ · 10/1974

15 20 25 30 40 50 60 70 80 90 95 100

7,78 8,55 9,00 9,15 8.96 8,23 7,10 5,75 4,08 2,23 _ 0,22
1,85 2,45 2,92 3,25 3,57 3,65 3,50 3,00 2,22 1,19 - 0

8 8,7 8.95 9 8.9 8,3 7,5 6,4 5,05 3,7 2,6 0,5
1,6 2,2 2,8 3,5 4 4,5 4,05 3,4 2 1,1 0

8,45 9,25 9,8 10 9,85 9,25 8,1 6,55 4,9 2.8 1,7 0,5
1,5 2,1 2,7 3,25 4,25 4,9 4,55 3,9 2,8 1,5 0,8 0

7,72 8,41 8,75 9 8,99 8,46 7,53 6,22 4,69 2,74 1,56 0,27
1,16 1,77 2,23 2,26 3,33 3,62 3,61 3,24 2,70 1,45 0,81 0

7,36 8,05 8,4 8,65 8.68 8,2 7,32 6,06 4,58 2,67 1,52 0,25
1,52 2,13 2,58 2,97 3,64 3,88 3,82 3,4 2,81 1,52 0,85 0

8,34 9,0 9,40 9.6 9,6 9,2 8,34 7,2 5,66 3,6 2,26 0
2,40 3,0 3,46 3,86 4,26 4,54 4,46 4,07 3,40 2,07 1,06 0

8,5 9,3 _ 9,8 9,8 9,4 8,7 7,5 5,8 3,7 _ 1,0
2,7 3,3 - 4,25 4,8 5 4,75 4,0 3,1 1,7 - 0

11



DOLE:
Odpočinek mezi 

dvéma lety; vlevo 
E. Ciapala, vpravo 

mistr svéta Ryzsard 
Czechowski

T E C H N IK A  
na M S

pokojových
modelů

Mistrovství se létalo v jednom ze dvou 
stejných hangáru umístěných vedle sebe. 
Oba mají shodné rozměry: výšku 45 metru, 
délku přes 200 metru. Nosná konstrukce 
hangárů je dřevěná včetně dvou podélných 
lávek ve výšce 39 metrů, které nám byly 
osudné. Na nich totiž skončilo několik slib
ně vypadajících soutěžních letů.

Prostor uvnitř hangáru nebyl zdaleka 
volný, v jeho přední a střední části byly 
uskladněny po stranách vrtulníky a menší 
jedno i dvoumotorové letouny. Nejvíce vadi
lo velké dvoumotorové „éro" ve střední 
části hangáru a obrovská gondola od před
válečné vzducholodi. Prostor pro sestup 
a přistání modelu byl tedy omezený a tak 
bylo v mnoha případech nutné opravovat 
směr letu upoutaným balónkem. To zname
nalo (nejen pro nás) nebezpečí předčasné
ho ukončení letu po zachycení točící se 
vrtule o nit. Ve větší výšce je oprava téměř 
nemožná, neboť při velkých průměrech vr
tule, které se dnes používají, zbývá již jen 
malý kousek přečnívajícího křídla pro dotyk 
s nití. Náročnou operaci se změnou směru 
letu ještě více ztěžovala neustálá turbulence 
vzduchu v hangáru.

K samotným modelům: Staví se nyní již 
téměř ustálená koncepce o hloubce křídla 
mezi 180 a 200 mm, se vzepétím do U nebo 
W a s  přesazením levé části křídla asi 
o 50 mm proti reakci vrtule. Výjimkou byly 
některé modely minulého mistra světa An- 
drewse, jenž měl vybočeny šikmo posty 
křídla. Výškovky byly většinou samonosné, 
o velké hloubce a rozpětí (okolo 40 % 
plochy křídla).

Trupy (motorová a zadní část) se nyní 
používají o větší délce, okolo 400 mm u kaž
dého dílu. Takový byl i model mistra svéta

NAHOŘE: Obdobně jako naši
reprezentanti používali i Finové 

..starou" technologii natáčení svazku 
(s pomocníkem)

Czechowského. Zda je to jen módní záleži
tost nebo zda toto opatření zvětšuje výkon
nost nemůžeme zatím dost dobře posoudit 
pro malou možnost porovnání s dřívějšími 
,.kratšími" typy.

O srovnání jsem se pokoušel např. letos 
při soutěži v Rumunsku, kde jsem každý 
start měnil model, buď typ standardní -  
motorová část 360 mm, zadní 330 mm, nebo 
typ ..dlouhý" s motorovou částí 430 mm 
a zadní 370 mm; výsledek byl stále stejný, 
modely dosahovaly doby letu mezi 33 až 34 
minutami. Teoreticky by ale měl ,,dlouhý" 
typ létat lépe. vzhledem k posunu těžiště 
a možnosti létání při menších úhlech seříze
ní. Toto řešení ale klade velké nároky na 
výběr materiálu s ohledem na pevnost 
trupu.

Rozměry vrtule jako životné důležité části 
modelu se během soutěže ustálily u všech 
modelů na průměru asi 480 až 500 mm, 
stoupání 750 až 900 mm a maximální šířce 
listů 50 až 60 mm. Během tréninku ale létal 
dobře exmistr světa Andrews s vrtulí o prů
měru 600 mm, Američan Stoll zase s vrtulí 
o velké ploše listu o max. hloubce okolo 
80 mm. Tyto vrtule jsou ale vhodné pro 
velmi klidné ovzduší, -a to ve zdejší hale 
během mistrovství ani zdaleka nebylo.

Gumové svazky si většinou natáčejí sou
těžící sami a pak je zavěšují pomocí příprav
ku na trup. Výhodou je možnost kontroly 
kroutícího momentu a natočení většího po
čtu otáček než při zavěšeném svazku na 
modelu, 'neboť nehrozí velké nebezpečí 
zničení modelu při prasknutí natáčeného 
svazku (ten však může prasknout i při 
nasazování na model).

Naše družstvo natáčí ..starým" způsobem 
s pomocníkem, do budoucna však hodláme 
přejít na natáčení svazku mimo model.

Do svazků se natáčelo při špičkových 
letech okolo 2100 až 2200 otáček, s různé 
dlouhou dobou odtáčení maximálního 
kroutícího momentu po plném natočení (30 
vteřin až 2 minuty). Všichni létali samozřej
mě na gumu Pirelli starších výrobních 
ročníků.

První zkouškou potahu modelů -  mikro
filmu -  byla přeprava přes oceán. Na hrubé 
zacházení s bednou doplatil i mistr světa 
Czechowski, jehož modely nesly známky 
velkého záplatování. Mikrofilm soutěžícím 
dost „pracoval" vzhledem k vysoké teplotě 
a vlhkosti vzduchu; většinou se napínal 
a lepil. Tyto nedostatky prý nemá nový druh 
filmu Rona Plotzkeho, který je velmi suchý, 
pevný, lehký -  tedy vlastnosti jako stvořené 
pro reklamní slogan.

Samotné létání v hangáru není příliš 
odlišné od létání v brněnské hale ,,Z". 
Nebyla zde sice možnost přímého nasátí 
modelu do kopule, místo toho měl ale každý 
„příležitost" model zavěsit do konstrukce 
nebo na lávku a model ztratit tímto způso
bem. Špičkové modely dosahovaly vrcholu 
letu těsné pod stropem až ve dvacáté minuté 
letu, potom následoval sestup a přistání, při 
kterém zbývalo ve svazku ještě 100 až 200 
otáček.

Tolik zatím k technice použité na MS, 
příště bych se chtěl ještě vrátit k soutěži 
obrovských „pokojáků" o rozpětí okolo
1,5 metru, létané po MS a krátce zhodnotit 
úroveň našich modelů vzhledem k součas
né špičce této zajímavé-kategorie.

žasl. mistr sportu J. KALINA

w o d e W

Big Boy IV
m o t o r o v ý c h , zvi t^zil v kategorii volných 
Neustadt a získal na lonském mistrovství ve Wiener 
vyvolal jeho mode|ISRinVSRý *'*,« pro pořádající stát· 
rozpaky. Není Hiv,, l. B ^ ®°y v ~ mírné řečeno -  
dvacet roků a v n kc?n^ eP^emodelu je stará dobrých 
překonanou P°sledm době byla považována za

Ä n S f f l Ä  m° delú Big Boy I (Velký 
Chodu motoru 7 i V 960,J?koodezvanazkrácenídoby 
vyžádala S  ,!?  naJ ?  vteřin· neboť tato změna si 
zkušebních m J i  °dhsnou koncepci. Z několika 
konnéiží f n S ®  UJ  T10!0^  1.5 cm ' se jako nejvý- 
konceDce 'ehllvější ukázaly právě modely této
2 5 cT  mb ' ! . B°!!. byl však řašen už na motor 
vyškovkv nnh · i  ani :'k°Pání“  směrovky, ani 
modelu v řarič/6· zkuf enosti daly vzniknout dalšímu 
nábéžné i«]?. byl B'9 Boy M· Neměl tuhý potah
klenutá nd a'J ako Profil byla použita více
motnru co ?dllkace NACA 4409. Létal s různými 
s MVVS RL haV'CI Svlčkou· nakonec až do roku 1973

n ím n llf/ '0^31 BÍ* P oy ***’ neboť dva modely k intenziv- 
r ^  ii Í2 ,  sou4téžnímu nestačí. Byl to v podstatě Big 
lín incn1? ^  motor Super Tigre G 15, upravený auto-

ps ov adal zastavení motoru přeplavením. Po vítěz- 
štvi v rakouském mistrovství 1966 byl zkonstruován 

'g Boy IV, u něhož bylo počítáno s vychylováním 
^ 7ě0r°vky ' výškovky. Byl však dokončen až na jaře 

9 a ' i L , é modelu vyšlo až k odtokové hrané, takže 
model byl vlastně nepoužitelný, také motor Super 
Tigre G 20. ačkoliv velmi výkonný, byl poněkud 
vrtošivý.

Nezbývalo než odstranit ze zadní části modelu vše 
postradatelné a začít experimentovat s výškovkami. 
Na jaře 1973 byl tento vývoj v podstatě ukončen 
a s velmi výkonným motorem Super Tigre G 15 začal 
model dobře létat. Později dostal nový motor Rossi, 
což si vyžádalo určité změny v seřízení.

Koncepce modelu s vysoko umístěným, motorem 
byla zvolena proto, že zajišťuje rychlý a stabilní 
stoupavý let i bez „kopání" směrovky a výškovky 
(které považoval konstruktér v době vzniku modelú 
v roce 1960 za ohrožení letové spolehlivosti). Osa tahu 
prochází v blízkosti aerodynamického středu modelu, 
takže model má menší snahu dostat se do přemetu. 
Větší odpor trupu, způsobený vrtulovým proudem 
zasahujícím i střední část křídla je zčásti vykompenzo
ván tím, že zadek trupu a větší část ocasních ploch 
jsou mimo tento proud. Výše položené těžiště pak 
představuje určitou přednost v klouzavém letu.

Po konstrukční stránce je Big Boy IV zcela běžným 
modelem; poněkud neobvyklé je uchycení půlek 
křídla na duralový jazyk, jež si však konstruktér 
pochvaluje jako dobrou kombinaci tuhosti a pružnos
ti. Křídlo (i výškovka) nemá tuhý potah nábéžné části; 
takové křídlo je údajné poněkud lepší v klouzavém 
letu a nadto má výrazné lepší stabilitu v klouzavém 
letu (míněna je stabilita obtékání). Zajímavostí, i když 
ne novinkou, je čtvercová síť ze skelných vláken 
(tkanina asi 80 g/dm-). přilepená úhlopříčně ředidlem 
na nalakovaný papírový potah shora i zdola; na křídle 
mají oka" úhlopříčku dlouhou 40 mm, na výškovce 
41,5 mm. Tato úprava dodává křidlu značnou tuhost
v kroucení. . .

Big Boy IV letí na motor temér kolmo vzhuru. 
přičemž udělá polovinu až celou levou otáčku. Klouže 
v levých kruzích o poloměru 15 až 30 m. Nastavení 
úhlů seřízení pro motorový let a klouzavý let závisí na 
přesné poloze těžiště (originál v 77 %. při 75 až 72 % 
by bylo zalétávání snadnější), na použitém motoru

Konstruktér doporučuje důsledné překontrolovat 
všechny mechanismy před každým letem, nebot 
sebemenší selhání znamená pravděpodobnou ztrátu 
modelu.

12 MODELÁň 10/1094





VELETRH V TOLEDU
Festival „ je s třá b ů " (obchodníků), p ro 

davačů, m odelářských vynálezců - ta k  lze 
charakterizovat le tošní m odelářský vele
trh v Toledu (USA). Byl otevřen pouhých 
48 hodin, za tu krátkou dobu jej s tač ilo  
navštívit přes 6500 osob in teresovaných 
většinou ve výrobě nebo obchodu (po 
dobně jako  na ve le trhu v N orim berku).

Ani m odelářství ve Spojených státech 
nezůstalo stranou důsledků energetické 
krize. Mezi vystavovateli i mezi návštěvní
ky letos v Toledu se hovo řilo  šeptem 
o krácení m ateriá lových požadavků, o in 
flačním  trendu cen, o neustále klesajícím  
objem u výroby. Jeden z největších vý rob 
ců v USA si dokonce  postěžoval: „C o  
m ohu více dělat, 42 týdnů jsem čekal na 
ku ličková  ložiska, 28 týdnů na h lin íkové 
od litky. Balsa, p lastické hm oty, to  je s te j
ný p ro b lé m !"

Mezi vystavovaným i m otory bud il 
zvláštní pozornost m oto r Kraft .60 
(10 cm 3, viz obr.) od znám ého výrobce RC 
souprav. Tento m oto r má výfuk natočený 
o 45° k ose k likového  hřídele. Novinkou 
zde byla i pohonná  jedno tka  D uctet Fan, 
což -  jak znám o -  je v podsta tě  dm ychad
lo, konstruované v to m to  případě z lam i
nátů pro m oto r 6,5 cm 3, se kterým  vyvine 
tah přes 3 kp. M otory třídy 6,5 cm 3 vůbec 
na letošním  to ledském  vele trhu převláda
ly. Jsou to tiž  levnější nejen výrobně, ale 
spo třebu jí i méně paliva než „d e s ítky " 
a levnější jsou i m odely jim i poháněné.

Firma Ross Power lne. poprvé p ředved
la své nové pa livo  pro m otory se žhavicí 
svíčkou, které vyvíjela přes čtyři roky. Při 
zkouškách spotřebova l m oto r Ross B lack 
Demon .60 (10 cm 3) 340 g běžného 25 % 
n itrovaného paliva za 10 m inu t chodu, při 
použ ití A dd itiv  M ich l M ix (jak se nové 
pa livo  jm enuje) spo třeba  klesla na pou 
hých 166 g. Cena obou směsí je přitom  
p řib ližně  stejná.

Mezi novým i m odely, předvedeným i na 
ve le trhu, s to jí za zm ínku RC větroň Hobie 
Hawk, při jehož konstrukc i použil Hobie 
A lte r neobvyklou tech no lo g ii. Kříd lo 
o rozpětí 2514 mm s e lip tickým  vzepětím  
je  z polystyrénu, je však vylehčeno, takže 
vypadá jako  klas icky stavěné (se žebry). 
Jeho do ln í strana je  zesílena p řek ližkou  
0,4 mm tlus tou , horn í strana přek ližkou 
0,8 mm. Zvláštní je  i tříd ílný  trup , jehož 
přední část je z rotačně litého  po lye thy le 
nu, s třední (od těžiště až k patě sm ěrovky) 
je lam inátová a konec trupu  je  z hm oty 
ABS. Tato kom binace  má za ruč it m axi
m ální rázuvzdornost trupu . Celá ta to  „ le 
g ra ce " není však levná, v pěkném  obalu 
sto jí 129 do la rů . (mk)

DALŠÍ NOVINKY 
Z PODNIKU

Při testování stavebnice Brouček pozname
nal testující ing. R. Laboutka v Modeláři č. 
3/1974, že by bylo účelné uvést na trh samostat
ně trupy z pěněného polystyrénu na modely 
Démant, Orlík a Brouček. Netrvalo příliš dlouho 
a pracovníci podniku MODELA nám předali 
první vzorky.

Plastikový sáček s visačkou MODELA obsa
huje jednotlivě „Trup malého modelu větroně 
typ O" (nebo D) a „Trup malého modelu letadla 
s gumovým pohonem", což jsou trupy dodáva
né doposud pouze jako součást stavebnice na 
bezmotorové modely Orlík (typ O), Démant 
a Démant 800 (typ D) a na model s gumovým 
pohonem Brouček. Samostatně prodávané tru
py lze použít jednak jako náhradní k modelům 
z uvedených stavebnic, jednak pro samostat
nou stavbu modelů vlastní konstrukce. Na vi
sačce je i stručný návod k lepení (trupy jsou 
půlené) a k povrchové úpravě. Cena každého 
trupu je 9 Kčs.

Pokud se vám podaří postavit s použitím 
těchto trupů pěkný a hlavně dobře létající 
model, můžete poslat redakci jeho snímek 
anebo i malý plánek a stručný popis. Nejlepší 
z příspěvků otiskneme. (vh)

Těsně před vpádem nacistů 
do Sovětského svazu začaly 
být zaváděny do řadové služby nové 
moderní stíhačky LAGG 3. Na těchto 
strojích vybojovali sovětští letci prvá 
vítězství nad nepřátelskou převahou. 
Své kval i ty prokázaly nové stíhačky 
při zadržování náporu luftwaffe 
a především v leteckých bojích 
o Moskvu. Velmi účinně se také 
podílely na pozemních bojích 
sovětské armády, kterou 
podporovaly bitevními nálety na 
nepřátelská vojska.
LAGG 3 byl typický sovětský frontový 
stíhací letoun dřevěné konstrukce se 
zatahovacím podvozkem, určený pro 
boj v menších výškách. Jeho rozpětí 
bylo 9,8 m, délka 8.82 m a největší 
rychlost 570 km/h ve výšce 4000 m. 
Historii, technický popis 
a třípohledové plánky přinesly 
časopisy Modelář č. 1/1961 
a Letectví + kosmonautika č. 7 
a 8/1974.

MODEL LAGG 3, provedený jako  upou
taná po lom aketa  s plochým  trupem , je na 
p lánku nakreslen a v hlavním návodu 
popsán pro stavbu z balsy. Pro případné 
použití tuzem ského m ateriá lu je na p lán
ku p řipo jen  bokorys trupu  v m ěřítku 1:5 
a žebro kříd la  s um ístěním  lišt (bez m ěřít
ka); na konci stavebního návodu jsou pak 
sam ostatně uvedeny k tom u nutné úpra
vy. Posléze pro zájemce o p rosto rový trup  
je  tenkou čarou dop lněn půdorys trupu 
a něko lik  hlavních řezů trupem , které 
poslouží k v lastním u návrhu.

Všechny rozměry na p lánku i v návodu 
jsou v m ilim etrech.

Na stavbu z balsy
použijem e prkének střední tvrdosti. Sou
části vyřezáváme ostrým  zahroceným  
tenkým  nožem podle pravítka a křivítka. 
Lepíme kvalitn ím  acetonovým  lepidlem  
Kanagom, velké p lochy lepidlem  H erku
les a zvláště namáhané spoje epoxidem .

Trup. Balsová p rkénka slepíme n a tup o  
na po třebnou šířku, překreslíme na ně 
z p lánku bokorysný tvar trupu  1 s výřezy 
pro m o to r a h rano ly m otorového lože 2, 
pa livovou nádrž 25, nosníky kříd la 
K a N a pro  s tab ilizá to r 9; všechno přesné 
vyřízneme. Zalepím e hranoly 2 a na oba 
boky přilepím e zesílení 3 a 4 s k línovitě  
zbroušeným i zadním i okra ji směrem 
k trupu . Levé zesílení 3 je plné, pravé 4 má 
výřezy pro m oto r a pro palivovou nádrž 
shodné s výřezy v trupu  1. Vyvrtáme dva 
o tvory pro táh la  řízení 23 a pro šrouby 
upevňující držák 21. Zaoblím e hrany, zad
ní část zbrousím e táhle na tloušťku smě
rového ko rm id la  a celý trup  vybrousím e 
do hladka. Vpředu přilepím e pod ložky 5 
a vyvrtám e o tvory pro šrouby M3 upevňu
jíc í m oto r (podle otvorů v jeho patkách). 
P řilepím e atrapu výfukové trub ice  6 a vý
stupky 7.

Pro věrnější vzhled m odelu je vhodná 
p růh ledná  kabina s figu rkou  p ilo ta  uvnitř. 
Můžeme ji ovšem také vyříznout z p rkén 
ka spolu š obrysem  trupu, tzn. nep růh led 
nou a je jí zasklení vyznačit barvou.

Křfdlo stavěné vcelku je do trupu  za le
peno napevno. Při jeho stavbě dbáme na

14 MODELÁŘ · 10/1974



>Λ>t f f ď , l*

Upoutaná
polomaketa

stíhačky

LAGG3
Konstrukce Jaroslav FARA

na motor 2,5

to, aby bylo soum ěrné, nezkroucené a o d 
toková hrana přímá.

Nejprve si p řipravím e žebra A až J, 
která řežeme vždy ve dvo jic i současně (ze 
dvou prkének). K tom u účelu si žebra 
překreslím e na průsvitný papír nebo je 
vystřihnem e z plánku. Hlavní nosník K je  
ze dvou částí, které spolu spojím e s to jin a 
mi L a M. Zářezy pro žebra uděláme 
(dvěma listy p ilky  na kov) až po jeho  
slepení.

Na nosník nasunem e nejprve všechna 
žebra A až J, na je jich  zadní část ihned

(dokud lep id lo  ještě neuschlo) přilepím e 
do ln í (zbroušenou) a horn í část od tokové 
liš ty O a do uschnutí za jistím e špendlíky 
nebo svěrkam i. Vpředu přilepím e k žeb
rům a zajistím e náběžnou lištu P, Případ
né nerovnosti či zkroucen í opravím e 
hned, dříve než lep id lo  důkladně uschne. 
S te jným  způsobem  sestavíme i d ruhou 
po lov inu  křídla. Do zářezů v žebrech A až 
D nasunem e a zalepím e pom ocný nosník 
N. Žebra D a E zesílíme přilepením  po lo - 
žeber D1, E1 a mezi ně a k nosníku 
a k náběžné liš tě  důkladně přilepím e

epoxidem  desky R s p řiš itým  podvozkem  
a zesílíme liš tam i (viz řezy A-A, B-B ).

Náběžnou část kříd la  potáhnem e bal- 
sou tak, že připravená prkénka  na přední 
části m írně zkosím e a přilepím e k náběž
né liště P. Po uschnutí lep id la  balsu 
z vnější strany lehce navlhčím e (snadněji 
se ohne) a přilepím e ji kžeb rům  a k nosní
ku. Ve spodním  potahu nejprve uděláme 
otvor, kterým  je j navléknem e na podvo
zek anebo potahu jem e ze dvou částí, 
které spolu spojím e na žebrech D. Pak 
přilepím e nahrubo  opracované vybíhající 
výstupky S a koncové ob louky  U (do 

' pravého jsm e předtím  zad labali zátěž) 
a celé kříd lo  obrousím e.

Po spo jen í k říd la  s trupem  dopln ím e 
oboustranný balsový potah žeber A-B  
a přechod kříd la  V. Zaoblení mezi křídlem  
a trupem  udělám e ze směsi balsových 
p ilin  a acetonového lep id la  nebo z husté
ho tm elu a obrousím e je.

Ocasní plochy mají p ro fil rovné desky. 
Jsou z p lného balsového prkénka, které 
na po třebnou šířku slepím e na tupo  ze 
dvou kusů. Náběžné části obou ploch 
zaoblím e, od tokové zbrousím e do táh lé 
ho klínu. Výškové ko rm id lo  8 připevním e 
ke s tab ilizá to ru  9 dvo jicem i proužků 
ohebné pevné tkan iny 10 (s ilon) nebo 
p lastikovým i o točným i závěsy Modela. 
Obě po lov iny  ko rm id la  předtím  spojím e 
drátem  11, jehož sploště lé  ohnuté  konce 
do n ich zarazíme a zajistím e přelepením  
proužků  tkan iny.

S tab ilizá to r 9 zalepíme do výřezu v tru 
pu, kýlovou p lochu 12 s napevno vychýle
ným sm ěrovým  korm id lem  13 přilepím e 
na trup  na tupo. Ocasní p lochy musí být 
k trupu  kolm o.

Podvozek levý 14 a pravý 15 ohnem e ve 
svěráku, přiš ijem e na desky R tlus tou  nití 
nebo tenkým  drátem  a zalepíme e pox i
dem. Kryty podvozku 16 přilepím e k liště 
přivázané na podvozku. Podvozková kola 
m ají mít p rům ěr 60 mm. Z nouze postačí 
ob ruče  z pěnové gum y o prům ěru 50 mm, 
které navléknem e na d isky 17 vysoustru- 
žené z dura lu  či jin é h o  vhodného  m ateriá
lu, čímž se rozm ěr ob ruč í poněkud zvětší.

Pokračování na str. 18

MODELÁŘ · 10/1974 15



»

látéi-20g na pravé polovině

zebra A až J  balsa 2 

P

U ba/sa

ocelový a rá t 24

< 3 ^
elařských protíe 

D7ol3rtélzJi^ra~0 
bafii&fiku ozrwiTfTOeLj^sopis^.

v pro"'
nemohou vařřMTyhts^ěl^J^s^ž 
se po|F(]Dušeli p lá n e J ^ g g lf^ j ozná-
_ . ^ ___ vám vyhováz
no, můžete

P r m = Ť ;
lers cap_prder 
editor'saddres

ikci.
Jro i ng m o d et

^  1 ULN-B-
^  licher Grosse (M 
1—1 /fcusfemdfschen Mpfiellbauer in 

Redaktion Model
der cdu/oia 2-

ešt vjýfáQiížka 1

a u ra l
2?

-------T T É - ^ V t S ----------------- -

' ■ ^ V T ^ T
» i ^ W T

7
26

aura/

ce/u/oia ?3

3

2 buk \ A -

25

'měafená trubka

Jt /Obrys přec
tH~ -----------

Ν '

-φ- 5 pře kl. 3

Ξ Ε

plech 1 2 1 ' ^ / ^
25 mosaz, plech 0 , 3 ___________

4 ____- ___ "  R -  +

1 / 1 9  plech 1
z - z -« fr-

r

3 >

H— H t

7 Γ
—  6

spájeno-
+

směr vláken

všechny m íry y mm Λ

B '
Skutečný h/ος 

trupu v \

■ trubka 4 0/43

'2 3  ocelový a rá t 40,8 I e





L A G G 3
P okračování ze str. 15

V tom  případě je vhodné úměrně zm enšit 
rozm ěr krytů 16.

Ostruhu 18 ve tvaru v id lice  ohnem e 
z vyříznutého p lechu. Upevňovací vrut 
a celou ostruhu zajistím e epoxidem .

Řízení je  um ístěno na pravé straně 
trupu, takže při pohledu zevn itř le tového 
kruhu neruší vzhled m odelu. Upevníme je 
až po nalakování ce lého m odelu. Řídicí 
páky 19, 20 a držák 21 vystřihnem e nebo 
vyřízneme z p lechu, táh lo  22 udělám e ze 
dvou vyplétacích drátů pro jízdn í ko lo  
s h lavičkam i. Přesnou délku ce lého  táh la  
odm ěřím e přím o na m odelu. V od icí oka 
24 vm áčknem e do o tvorů  v koncovém  
ob louku, do n ichž jsm e vkáp li epoxid. 
Celé řízení se musí pohybovat lehce, bez 
zadrhování, ale také bez zbytečných vůlí.

Motorová skupina. Na p lánku je na
kreslen m otor MVVS 2,5. Použijem e-li 
jiný, upravím e případně ve likost výřezu 
v dílech 1 a 4 a vzdá lenost hrano lů  2.

Palivovou nádrž 25 spájíme z m osazné
ho nebo pocínovaného p lechu. Její ob jem  
zvolím e podle zkusm o z jištěné spotřeby 
m otoru a požadované doby letu s m alou 
rezervou na přípravu ke startu  (nádrž 
nakreslená na plánku má objem  50 c m 1). 
Nádrž přilepím e k trupu  epoxidem  nebo jí 
p řišroubu jem e za připá jené patky.

V rtu li zvolím e takovou, která nejlépe 
vyhovuje použitém u m otoru . Bude p ř i
b ližně 0  220/100 až 120 mm (na sku teč
ném letadle byla v rtu le  třílis tá ; je jí p rům ěr 
pro ten to  m odel by byl asi 280 mm). 
V rtu lový kužel 26 s výřezem pro lis ty vrtu le  
upevním e pom ocí kruhové pod ložky 27 
a šroubku. K tom u účelu buď vysoustruží- 
me nový šroub pro upevnění vrtu le , nebo 
použijem e šroub se šestih rannou hlavou, 
na niž přesně do osy připá jím e m atic i.

Potah. Na č is to  vybroušenou kostru 
m odelu natřem e čirým  n itro lakem  a pře- 
brousím e jem ným  brusným  papírem. 
Kříd lo potáhnem e tlustým , trup  a ocasní 
p lochy tenkým  potahovým  papírem  Mo- 
delspan. Lakujem e asi tř ik rá t, k říd lo  č ty 
řik rá t (podle hustoty) čirým  vypínacím  
n itro lakem . Potom stříkám e barevně, na
konec vrchním  lesklým  lakem. Použije- 
m e-li m oto r se žhavicí svíčkou, je třeba 
ch rán it barevný n itro lak  ještě vrstvou č i
rého syn te tického nebo epoxidového 
laku p ro ti leptavým úč inkům  paliva.

Zbarvení. M odel na plánu má vyznače
nou typ ickou  sovětskou kam ufláž z léta 
roku 1941. Spodní p lochy jsou sytě světle 
modré, vrchn í a bočn í z nepravide lných 
p loch zem ité hnědé a tm avě zelené. Na 
sm ěrovce a na obou p lochách  kříd la  jsou 
rudé hvězdy bez olemování. V rtu lový ku 
žel a číslo na trupu  jsou bílé. Čelní p lochy 
ch lad iče  pod trupem  a lapačů vzduchu 
v kořenech křídla, obrysy křidé lek, klapek 
a sm ěrového ko rm id la  udělám e tmavě 
šedé; ostruhu, podvozek, vn itřn í strany 
krytů podvozku a o tvory pro podvozek na 
kříd le  zdola (jen naznačené) šedé. S te j
nou barvou tenkou čarou naznačím e o b 
rysy přechodů kříd la  a výškovky, styky 
potahu a jiné  drobné dop lňky. Není-li 
kabina průhledná, vyznačíme je jí zaskle
ní, jakož i p řistávací světlom et světlou 
šedom odrou  barvou.

Zbarvení letadel LAGG 3 nebylo  ovšem 
jednotné . Předválečná le tad la  byla na 
všech p lochách stříkána  h lin íkovou  bar

vou. Za války měla le tadla spodní p lochy 
většinou světle m odré, horn í a boční 
hnědozelené, tm avozelené nebo z nepra
vide lných  po lí odstínů hnědé a zelené 
barvy. Výsostné znaky a číselné i barevné 
označení přís lušnosti k leteckým  je d n o t
kám bylo p rovedeno často ve lm i odlišně. 
Různá provedení válečné kam ufláže jsou 
na obrázcích 1 až 4. Letadla v zim ním  
nátěru byla na horních a bočn ích  p lo 
chách bílá, často s nepravide lným i neos
trým i skvrnam i p rosvíta jíc ího  původního  
nátěru. Hvězdy byly rudé, čísla šedá.

Letad lo  na obr. 1 m ělo nepravidelná 
pole zem itě hnědé a hnědozelené barvy, 
spodní p lochy světle šedé, číslo  na sm ě
rovém ko rm id le  žluté.

Letad lo  na obr. 2  bylo na horních 
a bočn ích  p lochách  tmavě zelené, spodní 
p lochy byly světle m odré, sm ěrové ko r
m id lo  a vrtu lový kužel žlu té, nápis na 
trupu  pod kab inou a číslo  bílé.

Letad lo  na obr. 3 m ělo p lochy zem itě 
hnědé a hnědozelené barvy, číslo na 
trupu  bylo bílé, v rtu lový kužel červený.

Letad lo  na obr. 4 m ělo obvyklou kam u
fláž z nepravide lných p loch, rudé hvězdy 
bíle lem ované byly na kříd le  jen zdola.

Stavba z tuzemského materiálu

Nejprve na stavební plánek trupu zakreslíme 
ve skutečné velikosti tvar hlavice a polohu lišt 
podle náčrtku v měřítku 1:5. Do žeber, která 
budou mít tvar vnějšího obrysu profilu, zakreslí
me zářezy pro lišty hlavního a pomocného 
nosníku a pro náběžnou lištu podle zmenšené
ho náčrtku.

Trup sestavíme z hlavice vyříznuté z měkkého 
lehkého prkénka s rovnoměrně hustými léty bez 
suku a ze smrkových lišt, včetně vyztužení 
přední části.

Křídlo. Dvojice žeber vyřežeme z překližky tl. 
0,8 až 1 nebo z dýhy tl. 1,5 až 2. Všechny lišty 
nosníků (jsou vcelku) ohneme do vzepětí a po 
zalepení žeber vyztužíme hlavní nosník z přední 
strany až k žebrům E stojinami z překližky tl. 1. 
Koncové oblouky z překližky tl. 3 odlehčíme na 
šířku asi 10. Zalepíme je mezi přesahující ná
běžnou aodtokovou lištu (3x5a4x10zbrouše- 
ná do klínu), které ořízneme do tvaru koncové
ho oblouku. Lišty nosníku, které přesahují, před 
přilepením k oblouku z vnitřní strany šikmo 
seřízneme. Částečný potah žeber A-B uděláme 
z kreslicí čtvrtky nebo z tenké dýhy.

Ocasní plochy vyřežeme z překližky tl. 1,5 až 
2. Spojku obou polovin výškového kormidla 
přišijeme.

Podvozek je nezměněn, jen pro přilepení 
potahu přilepíme pásky překližky tl. 1 a šířky asi 
10 v místech, kde podvozek vychází z křídla.

Řízení se rovněž nemění, jen vodicí oka 24 
přivážeme k žebru J a vyztužíme lištou 3x5.

Motorová skupina se nemění.

Potah. Celý model po obroušení nerovností 
potáhneme středné tlustým až tlustým papírem 
Modelspan, ocasní plochy tenkým. Vypínání 
a barvení modelu je jako v prvém případě.

Létání s m odelem  LAGG 3 nevyžaduje 
zvláštní pokyny. Za předpokladu , že m o
del je postaven přesně podle plánu, pře 
kon tro lu jem e  hlavně po lohu těžiště a je -li 
potřeba, dovážím e m odel tak, aby po loha 
těžiště odpovída la  oné vyznačené na 
p lánku (T).

Vzlet m odelu, let a přistání jsou n o r
mální, m odel je velm i dobře ovladate lný 
a dostatečně rychlý. Pokud počítám e 
s použitím  m otoru  o menší výkonnosti, 
vychýlím e je j asi o 1° až 2° z letového 
kruhu anebo použijem e říd ic í dráty 
(0  0,3) kratší než obvyklých 16 m.

Hlavní materiál (míry v mm)

Stavba z balsy
Balsové prkénko šířky asi 70 a délky 1000: 

tl. 10-2 kusy; 
tl. 5-2 kusy; tl. 2-6 kusů 

Překližka letecká: tl. 1 x 250x 600;tl. 3x50x 100 
Bukový hranol 8x10x250 
Drát ocelový: 0 0,8 dl. 500; 0 2 (do jízdního 
kola) 2 kusy;

0 3 dl. 450
Plech: mosazný nebo bílý konzervový tl. 
0,3x90x160;

mosazný nebo ocelový tl. 1 x80x90 
Trubka měděná 0  3 /0  2 dl. 180 
Papír potahový Modelspan: tlustý -  1 arch; 
tenký -  1 arch
Kolo podvozkové: 0 60-2 kusy; 0 24-1 kus 
Olovo asi 20 g
Lepidlo: acetonové Kanagom-3tuby; Herkules 

-50 g;
bílá kancelářská lepicí pasta -  1 tuba; 
Epoxy 1200- 1 malá souprava 

Nitrolak: napínací čirý asi 400 g; barevný podle 
plánku a návodu;

vrchní lesklý (nebo syntetický Či epoxidový) 
čirý asi 50 g

Šrouby M3, maticeM3, podložkyo0 3, tlustá nit 
a jiný drobný

materiál podle plánku a návodu

Stavba z tuzemského materiálu

Balsová prkénka se nahradí následujícím mate
riálem: prkénko z měkkého dřeva (lípa, smrk 
apod.) tl. 10x130x450; smrková lišta dl. 1000: 
3x5 -  4 kusy; 4 x 1 0 -3  kusy; dýha tl. 1,5 až 2 
(nebo překližka tl. 1) 240x 600; překližka tl. 1,5 
až 2 160x500
Potahový papír: tlustý -  2 archy; tenký -  1/2 
archu

POZNÁMKA: kurzívou vysazené míry jsou po 
létech

18 MODELÁŘ · 10/1074



JAK (4)
' to 
tenkrát 

bylo

Stojánka 
při cvičném 
létáni
na Invalidovně 
v roce 1931. 
Zleva: 
model 
J. Vyskočila, 

stíhačka" 
modeláře 
Horáčka 
a třímotorový 
model
A. Podlešáka

VZPOMÍNÁ 
ANTONÍN 
PODLEŠÁK, 
(snímek autor)

První modelářský obchod
Abychom  pom oh li ch lapcům , kteří ne

m ohli sehnat m ateriá l, h ledali jsm e s Kar
lem B ittnerem  obchod, kde by se m ohly 
m odelářské potřeby prodávat. Uspěli 
jsm e v papírn ic tv í paní Spirálové, která 
byla ocho tna  nám vzít do prodeje některé 
m odelářské věci. Sehnali jsm e vrtu le  od 
Fekla. jeden zám ečník nám dělal dura lová 
ložiska pro hřídele vrtu lí, špejle jsm e 
nakoupili, a tak jsm e pom alu zařizovali 
první m odelářský koutek. Zboží se p rodá
valo dobře. Po jis té  době však m ajite lka  
obchodu již  nechtěla v té to  spo lupráci 
pokračovat a nám nezbylo než hledat jiný  
obchod. To se nám nedařilo  a tak nako
nec přišel B ittne r s nápadem, že prodávat

budu muset já. Měl jsem na vybranou: 
buď se pustit do obchodování a tím 
podporova t m odelářství anebo zůstat 
v zaměstnání. Nakonec jsem dal p řednost 
m odelářství. V té době už začínala hospo
dářská krize a vzdát se zam ěstnání a jít d o ' 
něčeho neurč itého  a ne jistého nebylo 
lehké. P řih lásil jsem si u m agistrá tu  výro 
bu m odelářských potřeb. Byly to  tvrdé 
začátky. Brzy ale bylo zřejmé, že m ode lá ř
ství naše snaha prospívá. M odeláři si brzy 
zvykli chod it ke mně nakukova t a porad it 
se.

Můj první „o b c h o d "  byl na půdičce, 
kam za m nou lezli ch lapci po žebříku. 
Vzpom ínám  si na svého prvního zákazní
ka, s kterým  jsem dodnes ve styku -  M irka

M usila. Přišel poprvé jako  malý k luk a od 
té doby stále m odeláři. Později jsem zís
kal jiné  provozní m ístnosti, vyráběl jsem 
více vrtu lí, podařilo  se mi rozšířit so rti
m ent m ateriá lu. Pravidelně jsem se věno
val libeňském u kroužku, který jsem vedl. 
Na kursy m im o Prahu však už nebyl čas.

Termika -  jev neznámý
Modely, o kterých jsem dosud hovořil, 

m otorové i „p lach ťá ky ", měly dost velké 
plošné zatížení. O te rm ickém  létání jsme 
m noho nevědě li a poznali jsm e je náho
dou. Jednou za pěkného le tn ího počasí 
m odeláři Randrm anovi m odel po vytoče
ní svazku začal zn ičehon ic  s toupat a d o 
sáhl času asi 4 m inuty, což bylo na 
tehdejší dobu m im ořádné. Dnes se může 
zdát, že jsm e byli h loupí, když jsme te rm i- 
ku neobjev ili dříve. Psal se ale rok 1931 
a modely, které by m ohly v te rm ice  létat, 
se teprve začínaly stavět.

Libeňské jubileum
V roce 1935 náš libeňský k lub  oslavil 10 

let existence, což jsm e se snažili využít 
pro propagaci m odelářství. Náš klub po
řádal m noho soutěží s letenským  klubem. 
Za největšího soupeře jsm e považovali 
Gustava Buška. Roku 1936 jsm e také 
uspořádali výstavu u Nováků; byla velm i 
úspěšná. Téhož roku jsem přivezl z Paříže 
benzínový m odelářský m otorek, pravdě
podobně první v republice. Protože jsem 
neměl zkušenosti, nevěděl jsem  zpočá t
ku, ani jak velký m odel mám na něj 
postavit. Rozhodl jsem se pro rozpětí asi
1,5 m a z neznalosti jsem „p ro  jis to tu "  
udělal větší pa livovou nádrž. To se mi 
hned napoprvé nevyplatilo . M odel letěl, 
kroužil, získával výšku a za chvíli nám 
zm izel z očí. Kolega R ubric ius, který mi 
pom áhal stavět, se za ním rozběhl z C ho
dova až do Vršovic, kde m odel přistá l 
doce la  norm álně na konečné tramvaje.

P ravděpodobně nejvíce stavěným 
z m odelů mé konstrukce  byl ho rnop loš- 
ník na gum u P 38. Během něko lika  let 
jsem  na něj dal na tisknou t desetitisíce 
p lánků, stavěl se hlavně v kursech začá
tečníků. Pro m odely to h o to  typu jsem 
také uspořádal soutěž, jako  první cenu 
jsem  věnoval benzínový m otorek. Vyhrál 
jej libeňský m odelář Čech.

(Pokračování)

MODELÁŘ · 10/1974 19



Světoví 
rekordmani 
V. Mjakinin 

(vlevo) 
a B. Škurský

Nový absolutní světový rekord ustavili sovětští modeláři V. M jakinin 
a B. Škurský časem 25 hodin 44 m inut 8 vteřin. V červnovém čísle 
časopisu Krylja Rodiny pod titu lkem

ŽIVOTOPIS REKORDU
píše hlavní sportovní kom isař E. Petrov:

K pokusu o rekord byly připravovány dva 
druhy modelů: jednak malý. dobře aerodyna
micky řešený model s velkým plošným zatíže
ním. schopný létat při větru o rychlosti až 
20 m/vt . jednak model lehký, vhodnější pro 
slabý vítr Oba modely byly vybaveny vším 
potřebným pro předpokládanou dobu letu 30 až 
40 hodin. Kromě obvyklého radiového zařízeni 
mély i polohová světla (levé červené, pravé 
zelené, ocasní bílé) pro létáni v noci.

Zkoušky na hoře Klementéva v Krymské 
oblasti ukázaly, že modely jsou schopné udržet 
se ve vzduchu i při rychlosti větru 3 až 4 m/vt. Po 
seznámeni s terénem nezbylo než čekat na 
příhodný vítr Ten dosahoval dne 28. a 29. záři 
1973 rychlosti 12 až 15 m/vt.. 30. září 8 až 
9 m/vt Po dvou zkušebních letech (každý trval 
asi hodinu) byl model vypuštěn k rekordnímu 
pokusu (již s rozžatými obrysovými světly) 30. 
záři v 16 hodin 28 minut. Průměrná rychlost 32 
až 35 km/hod na bázi dávala i naději na překo
nání rekordu v ulétnuté vzdálenosti na uzavře
ném okruhu.

První kritický okamžik nastal při soumraku, 
kdy vítr utichl Model letal pouze asi metr nad 
svahem a dalo hodné práce získat opět dosta
tečnou výšku.

Před šestou hodinou ranní se dostavil první 
úspěch -  byl překonán sovětský rekord v trvání 
letu, který výkonem 12 hod 53 min. 10 vt. ustavil 
v roce 1968 N Malikov. V poledne pak byl 
překonán světový rekord E Miru 
(19:19:09 hod.:min vt ). V 15 hod 15 min. byl 
překonán rekord L Aldošina. jehož model uletěl 
na uzavřeném okruhu 421.4 km Za necelou 
půlhodinku byl překonán i světový rekord L 
Duška (434.7 km ). V 16 hod. 25 min po prolét
nuti 454 km na okruhu, model opouští měrnou 
základnu a pokračuje pouze v letu načas. V 18. 
hod 12 mm. 8 vt. přistává 50 m od místa startu

Rekordní let ukázal, že vhodnější pro tyto 
účely jsou lehčí modely, schopné udržet se ve 
vzduchu i když ..to nefouká' . Pro podobné 
pokusy je již nutný trénink nejen s modelem, ale 
i pilot musí dbát o svou tělesnou kondici 
a životosprávu Dokonala orgamzovanost hlá
šeni průletů a měření času jsou samozřejmosti

Model samotný je jednoduché konstrukce 
Použitá RC souprava Varioprop (přijímač Mini- 
Super, serva Mini) byla napájena stříbrozinko- 
vými akumulátory ŠCS-3 se stabilizovaným 
napětím na 2,4 V v každém článku Obrysová 
světla byla napájena akumulátory SCS 5.

Π

wóRwvui

Kievece
■ Mezinárodní soutěž modelu kategorie F1 -E
(svahové větroně) uspořádal 18. května na Rane 
u Loun LMK Zamberk. V silné konkurenci 
čtyřiadvaceti soutěžících z pěti států zvítězil za 
takřka ideálního počasí Felix Schobel z Ra
kouska, který nalétal 2450 vt.; na druhém místě 
skončil Helmut Schuberth z NSR (2427 vt.) 
a třetí byl Rostislav Meixner zeŽamberkačasem 
2185 vt. _v_

■ Leteckomodelářský klub v Přešticích uspo
řádal 15. června na vodní nádrži v Horní Luhavi- 
Cl již  IV ročník veřejné soutěže lodních mode
lářů. I přes nepříznivé počasí se soutěž vydařila 
VYSLEDKV kategorie EH: 1. L. Šindelář. Mni- 
chovice 137; 2 B. Jansche, Komořany
109,6 b.Kategorie EK 1 M Tesař, Jablonec

Na soutěží v Horní Luhavici zvítězil M. Tesař 
s maketou francouzského křižníku GRENVIL
LE. Stavba 2300 mm dlouhé lodi trvala 2100
hodin. Foto: K. Laštovička

Světový 
rekord 

pro SSSR

Mistr sportu mezinárodni tří
dy, inženýr Kazaňského letec
kého institutu (Tatarská auto
nomní republika na Volze) Leo
nid ALDOŠIN, vytvořil letos 
v květnu na leteckomodelářské 
soutěži na Krymu nový světový 
rekord. Jeho rádiem řízený mo
del větroně proletěl vzdálenost 
na uzavřeném okruhu 503 km, 
což je o 45 km více než činí 
dosavadní světový rekord, je

hož držitelem je Američan Mark 
Smith.

Ing. Leonid Aldošín je vedou
cím letecké laboratoře, v níž 
šedesát studentů a spolupra
covníků institutu navrhuje 
a staví různé modely letounu, 
vrtulníků a kluzáků. Zúčastňuji 
se všech národních i všesvazo- 
vých leteckomodelářských sou
těží a závodů a jsou držiteli 17 
světových a 30 sovětských re

kordů. Například i rychlostní 
světové rekordy morového RC 
modelu, hydroplánu a větroně 
vytvořili oni.

Je v tradici institutu, že stu
denti, počínaje prvním roční
kem. jsou vedeni k aktivní 
technické tvořivosti. Kromě 
letecko-modelářské laboratoře 
pracuje v institutu 6 students
kých konstruktérských kancelá
ři a 127 vědeckých kroužku.

V nich je zapojeno celkem na 
5000 studentů.

Na první fotografii je ing. Al- 
došin (vlevo) a student Vasja- 
kov při zkouškách RC větroně. 
Druhý snímek zachytil studenty, 
kandidáty na titul mistrasportu, 
Ivanova a Larjuchina při práci 
na novém RC modelu.

(APN)

MODELÁŘ 10/197420



194; 2 P. Liška. Komořany 192 b. Kategorie EX 
senioři: 1. K. Košťál, Komořany 93,3; 2 R. 
Pevnička 76.6; 3. R. Matéjček 73.3 b. oba z Čes
kého Krumlova - junioři: 1 M. Vobr. Komořany 
86,6; 2. M Jansche, Komořany 76, 6; 3. E. 
Laštovičková. Přeštice 60 b. Kategorie EX-500 
1 .1. Zikmundová 70; 2. F, Jungman 70; 3. M Jiná 
62,5 b, všichni z Komořan. Kategorie EX-Ž 1. 
M. Jiná 100; 2. M. Mojzes. Komořany 92,5: 3. M 
Bernklann. Přeštice 80 b.

K. Laštovička

■ Veřejnou soutěž ..Výškovické louky" uspo
řádal 7. července v kategorii RC-V1 klub Ikarus 
Ostrava. Béhem soutěže byl jeden soutěžící 
diskvalifikován pro nesportovni chování. VÝ
SLEDKY junioři: 1 B. Mazáč. ODPM Karviná 
6 454; 2 P. Vysocký, Ikarus Ostrava 316: 3 V. 
Walošek. ODPM Karviná 6 298 vt. senioři: 1. Z 
Jelínek 729; 2. J Matoušek oba LMK MÁJ 
Karviná 723 vt.; 3 J Štěrba. ČSAD Frýdek- 
Mistek 684 vt.

- V -

■ Potravinové baličky jako ceny vítězům jistě 
přišly vhod za nepříznivého počasí, ve kterém se 
létal XIV ročník veřejné soutěže Přeštice Bez 
ohledu na název ji LMK Přeštice uspořádal 13. 
července na letišti Plzeň-Bory. VÝSLEDKY ka
tegorie A 2 :1 V. Sekanina. Cheb 1050; 2. ing. J 
Horák, Plzeň-Bory 1027; 3. M Malásek. Praha 6 
1017 vt. Kategorie A 1:1. J. Kadlec, Jičín 700; 2 
O. Jelínek st., Kdyně 694; 3 L. Široký. Vysoké 
Mýto 692 vt. Kategorie C-2.1 Adlt Josef . Přešti
ce 1050; 2 V Modroczki. Zatec 1031 vt

K. Laštovička

■ Jako nejstarši soutěžící si zvláštní cenu 
z veřejné soutěže termických větroňů RC-V1 
odvezl z.m.s R Čížek (skončil na sedmém 
místě). Ze dvou juniorů byl lepši M. Kos z Ka
menných Žehrovic (775 vt ); J Nekvapil z Prahy 
4 nalétal 151 vt. Z Kamenných Žehrovic je i vítěz 
soutěže seniorúM. Horák (816 vt ); dr R. Máder 
z Prahy 4 byl druhý (805 vt.) a třetí P. Čech 
z Nymburka nalétal 670 vt. Pořadatelem sou
těže. která se létala za pěkného počasí 22. 
června na letišti Kladno byl LMK Praha 4.

- V -

■ S minimaketami soutěžilo 13. července ve 
Frenštátě p. Radhoštěm 10 modelářů. První 
i druhé místo obsadil S. Hladík z Brna II; první 
místo si vylétal s maketou Sopwith Triplane. 
druhé s letounem Hergt Monoplane. Třetí byl 
Karel Berek s maketou sovětského amatérské
ho letadla Malyš.

- V -

■ V přeboru Severomoravského kraje zvítězil 
v kategorii A3 mezi juniory A Zálešák z Kopřiv
nice časem 945 vt., druhý byl J. Kořený z Frýd
lantu nadOstr. (900 v) a třetí skončil P. Michalec 
ze Šternberka (808 vt). V seniorech zvítězil 
a krajským přeborníkem se stal A. Michalec ze 
Šternberka výkonem 995 vt.; na dalších místech 
skončili J. Ernst z Kopřivnice (920 vt.JaA. Vaněk 
z Opavy (900 vt). V kategorii C2 zvítězil a kraj
ským přeborníkem se stal J. Hrbáč z Opavy 
výkonem 1015 vt„ druhý byl I. Paris z Ostravy 
(949 vt.) a třetí Z. Franc z Opavy (405 vt.) -  
Šoutéž proběhla za oblačného počasí a nárazo
vého větru o síle až 8 m/vt.

M. Kotala

■ Majstrovstvá Východoslovenského kraja
v kategorii rádiom riadených svahových vetro- 
ňov, ktoré usporiadal MODEL KLUB Zvázarmu 
VSŽ 14.7. (Le-S-69) sa uskutočnili na Kojšovej 
holi (1246 m) pri Košiciach. VÝSLEDKY katego
rie RC-Sv 2.T. M. Pyzsko. Košice 2275; 2. M 
Ugray. Kežmarok 2125; 3. ing. L. Virág, Košice 
1500 b.

L.V.

■ X. Slánské rádio, veřejnou soutěž modelu 
kategorie RC V1, uspořádal 7. července LMK 
Slaný Počasí se neukázalo v nej lepším světle - 
..foukalo to" 5 až 8 m/vt.. což odradilo třináct 
z třiatřiceti přihlášených soutěžících od startu. 
VÝSLEDKY 1. V. Muler. Suchdol 610; 2. D 
Pošta, Rakovník 591; 3. J Alexandrov. Lipenec 
574 vt.

- v -

■  Za pěkného počasí se létala 13. července 
v Drozdově soutěž „vé-jedn iček‘. Čtyři senioři 
dosáhli maxima, takže se museli rozlétávat. 
Jako jediný nalétal maximum i v rozlétávání J. 
Tuček z Drozdova (1260 vt.). na dalších místech 
skončili M Šiška z Plzně (1233 vt.) a V. Janouš 
z Kamenných Žehrovic (1167 vt.). Nejlepším 
juniorem  byl J. Daněk (887 vt.), Zd Poledník byl 
druhý s výkonem 705 vt. (oba z LMK Drozdov) 
a třetí J. Hrášek z Nižboru nalétal 525 vt.

- V -

■ Za takřka ideálního počasí se létala veřejná 
soutěž termických RC větroňů 14 července 
v Bruntále VÝSLEDKY kategorie RC Ví: 1 P 
Jan, Frenštát p R 893; 2. J. Roman, ČSAD 
Mistek 878; 3. Petr Jan, Frenštát p R 869 vt. RC 
V2:1. J. Navrátil. Krnov 861; 2. K. Duda, Frenštát 
p R. 810; 3. M Folprecht, Olomouc 767 vt.

-v -

■  Nový areál, ktorýsi svojpomocne vybudova
li členovia modelářského klubu v Bratislavě, bol 
v polovici jula dejiskom bojov o tituly majstrov 
Slovenska v kategóriách RC M1, M2 a M3. Už 
len fakt, že majstrovstvá z povodně přihláše
ných dvadsaťdva nakoniec odlietalo len dva- 
násf pretekárov, hovoří za všetko. Niektorí 
účast' odriekli, dalším robil problémy silný nára
zový vietor a tak aj priemerných výkonov bolo 
poskromne.

Najmenej náročná kategória RC M1 mala na 
majstrovstvách najsilnejšie zastúpenie -  z dva- 
nástich súfažiacich Metali šiesti. Váčšinaštartov 
si však názov let ani nezaslúžila. Schopnost' 
modelov letieť proti vetru bola v mnohých 
prípadoch natoíko diskutabilná, že nielen divá
ci, ale aj bodovači malí problémy s identifiká- 
ciou jednotlivých prvkov zostavy. V tejto situácii 
si najlepšie počínali Zvolenčania (zvolenský 
modelářsky klub je jediným na Slovensku, kde 
sa motorovými RC kategóriami zaoberajú všir- 
šom meradle), ktorých lietanie málo o čosi viac 
náznakov aktívneho riadenia a obsadili prvé, 
druhé a štvrté miesto.

Inžinier Zoltán Dulay zo Zvolena je starý 
rutinér, aj v silnom vetře Metal poměrně slušné 
a tak mu získanie titulu v kategorii M2 před 
košickým Pyszkom nemohlo robit' problémy.

Najviac náročná kategória rádiom riadených 
modelov -  RC M3 -  mala v radoch svojich 
vyznaváčov jediný světlý zjav celých majstrov- 
stiev Slovenska, Vlada Huška z Ružomberka. Je 
momentálně najmladším ..emtrojkárom" na

Slovensku a má najlepšie perspektivy pre další 
výkonostný rast. Spomedzi štyroch lietajúcich 
účastníkov tejto kategorie dokazoval najvačšiu 
vylietanosť a skúseností v ..antimodelárskom" 
počasí. Na vífazstvo v súfaži mu stačil bodový 
zisk z úvodných dvoch kol. Huškovi úspěšně 
sekundoval iba Jozef Cerha zo Zvolena, už 
menej úspěšně piešťanský Ivan Dúbravec.

VÝSLEDKY -  kategória RC M1: 1. J. Poliak, 
Zvolen 2640; 2. P. Oroslán, Zvolen 2055; 3. E. 
Arbet, Piešťany 1990 b. RC M 2:1. Ing.Z. Dulay, 
Zvolen 6355; 2. M. Pyszko, Košice 2535 b. RC 
M3: 1. V. Hušek, Ružomberok 10 685; 2. J. 
Cerha, Zvolen 10 380; 3. I. Dúbravec, Piešťany 
9530 b.

P. Teplý

□

Viado Hušek (uprostřed) si titul majstra Slo
venska v kategórii M3 za svoj výkon skutočne 
zaslúžil Foto: P Teplý

□
■ MODEL KLUB Zvázarmu VSŽ Košice uspo
riadal 10.8. 1974 na miestnom letisku verejnú 
súťaž Le-S-38 v kategórii A1 a A2. Sútažilo sa 
podia pravidiel FAI za teplého slnečného poča- 
sia (teplota ovzdušia 24 C. rychlost větra 0-1 
m/sec.). VÝSLEDKY kategória A -1 :1. Ing. J. 
Cilli, Košice 564; 2. M. Obšitník. Snina 533;3.L. 
Mucha, Košice 522 sec. Kategória A-2: 1. A. 
Bárta (junior), Sniňa 1101; 2. V. Lehocký, Košice 
954; 3. Ing. L. Virág, Košice 918 sec. L.V.

■ Modelářsky klub Holič usporiadal dňa 11.8
1974 na počest' 30. výročia SNP leteckomode- 
lársku súťaž v kategóriach A1 a B2. V kategorii 
A 1, přístupné len juniorom, zvíťazil M. Horák 
z LMK Veselí časom 667 sec., druhý skončil I. 
HunČa z LMK Hodonín (659 sec.) a treti bol M 
Brezovský z Gbelov (654 sec.). Startovalo 61 
juniorov (!). Kategória B2, obsadená 8 sufažia- 
cimi, bola záležitosťou domácích pretekárov. 
Zvíťazil m.š. O. Vitásek časom 1081 sec., před
M. Farkašom(997 sec.), třetí skončil V Mastihu- 
baz LMK Hodonín časom 993 sec J.V.

■ Lietanie na svahu má svoje osobitné čáro 
a tak láká táto disciplína čoraz váčši okruh 
modelárov. Potvrdili to aj majstrovstvá Sloven
ska, ktoré sa uskutečnili 13. až 14 7. na Kojšovej 
holi (1246 m) pri Košiciach. Súťaž usporiadal 
RC klub pri Mestskom výbore Zvázarmu v Koši
ciach.

V sobotu, kedy sa Metala kategória RC-Sv 2, 
vial južný vietor o rýchlosti 8 10 m/vt a vzhla- 
dom na nízku základňu mrakov súťaž sa musela 
dvakrát přerušit. V nedelu majstrovská súťaž 
pokračovala pri zlepšenom počasí. K súfažným 
letom v kategórii RC-Sv 1 pristúpilo pri dost 
silnom vetře (10 -12  m /v t) celkom šest' mode
lárov VÝSLEDKY -  RC-Sv 1:1. Ing I Brezány. 
Bytča 1225; 2. ing. L. Virág. Košice 1075; 3. Á. 
Komarnický, Poprad 525 b RC-Sv 2:1. L. Ber- 
čák, Čadca2225; 2. M. Ugray, Kežmarok 1925; 3. 
M, Pyzsko, Košice 1800 b.

L.V.

MODELÁŘ · 10/1094



Poznáváme 
L E T E C K O U  T E C H N I K U

Blecha
sovětské amatérské 

letadlo

V dubnovém sešitu Modeláře jsme 
vás seznámili s amatérskou 
konstrukcí sportovního letadla 
Malyš, které vzniklo ve stanici 
mladých techniků ve Zlatoústí. 
Podobných konstrukcí existuje 
a stále vzniká ve velikém Sovětském 
svazu pochopitelně více.
Tentokrát se podíváme do stanice 
mladých techniků ve městě Nižnij 
Tagil. Je to staré uralské město 
s bohatou technickou historií. Již 
v roce 1801 byl zde sestrojen první 
velociped a v roce 1833 parovůz, 
zřejmě první konstrukce svého druhu 
na světě.

Konstrukce  letadla B lecha vycházela 
z podobných h ledisek a m ožností jako 
konstrukce  Malyše. Tak vzn ik la  na od le h 
lých m ístech dvě letadla značně p o dob 
ných param etrů, kons trukčn ího  zp raco 
vání a váhových i letových charakte ris tik . 
Chcem e-li zevšeobecnit, pak pro letecké 
kroužky v Sovětských stan icích m ladých 
techn iků  asi nejlépe vyhovuje je d n o du 
chý parasolový vyztužený hornop lošn ík  
(je ne jstabilnější) poháněný m otorem
0 výkonnosti 30 až 40 koní.

Duševní otec Blechy, Žeňa Kuzněcov, 
je sice povoláním  soustružník, ale ne
om ezuje se na jed inou  odbornos t -  rozu 
mí také e lk tro techn ice , au tom ob ilům
1 m otocyklům  a dovede svářet. Na svém 
prvém p ro jektu  letadla pracoval p ů ld ru 
hého roku, až s pom ocí V ik to ra  Jakim ova 
nakonec dílo  zdárně dokonč il. Za další 
dva roky postavil le tadlo, které mu ale 
ještě před létáním  shoře lo.

Nový typ, zvaný Blecha, spa třil světlo 
světa již  po pů ld ruhém  roce práce a byl 
za lé tnut ins truk to rem  m ístního aeroklubu 
v lis topadu 1967. Jako le tiště posloužila  
zam rzlá řeka (podobně jako  u Malyše 
jezero). K onstrukčn í řešení B lechy bylo již  
více p raktické  než u prvého typu. Bylo 
použ ito  některých znám ých ko n s tru kč 
ních prvků, což se ukázalo jako  velm i 
výhodné.

TECHNICKÝ POPIS

Blecha byl jednom ístný jednom o to ro - 
vý vyztužený hornop lošn ík  smíšené ko n 
s trukce  s pevným dvoukolým  podvozkem  
a ostruhou.

Křídlo obdéln íkového tvaru bylo pře
vzato z kluzáku BRO -11. Konstrukce  byla 
ce lodřevěná, náběžná část potažena p ře 
kližkou. Mezi 1. a 2. a mezi 9. a 10. žebrem 
byl přek ližkový potah protažen až k o d to 
kové hraně. Také okra jový ob louk  byl 
potažen p řek ližkou . Zvláštností bylo za
věšené křidé lko  po celé délce rozpětí, 
které bylo konstrukčně  obdobou kříd la — 
náběžná část, okra jový o b louk  a části 
mezi 1. a 2. a 10. a 11. žebrem  měly 
p řek ližkový potah. Celé kříd lo  pak bylo 
potaženo plátnem . Kříd lo bylo zavěšeno

na trubkovém  pylonu, vzpěry kříd la  byly 
použity  také z kluzáku BRO -11.

Trup byl příhradové konstrukce z 
tenkostěných dura lových trubek o 0  
25 mm vyztužených ocelovým  drátem  
o 0 1,5 mm; celek byl potažen plátnem. 
Otevřený pi.lotní prostor, um ístěný v těž iš
ti letadla, byl opatřen větrným  štítkem. 
Řízení bylo běžného systému s ruční řídicí 
pákou a pedály. Přenos sil na ko rm id la  byl 
proveden ocelovým i lanky.

Ocasní plochy byly tvarově poněkud 
nesourodé, svislá ocasní p locha e lip tická  
s protaženým  kýlem, kdežto vodorovná 
ocasní p locha  skoro tro júhe ln íková  a ješ
tě vyztužená vzpěrou ke kýlovce. Kon
strukce  byla celodřevěná, potažená p lá t
nem. Sm ěrovka byla částečně aerodyna
m icky vyvážena, kýlovka tvořila  pouhou 
nástavbu, posazenou na stab ilizá tor. Pro
fil obou ocasních p loch byl souměrný.

Přistávací zařízení. Pevný podvozek 
byl dvouvzpěrový s tlum ičem  vlastní kon 
strukce  a průběžnou osou kol. Ostruha 
byla ocelová, opatřená kluznou botkou.

Motorová skupina. Plochý dvouválco- 
vý vzduchem  chlazený m otor byl upraven 
z m otocyk lového  m otoru  IŽ-JU. Cílem 
úpravy bylo zm enšit hm otnost a zvětšit 
výkonnost m otoru . Největší výkonnost 
upraveného m otoru  byla 30 k při 3000 o t/ 
m in. Pevná dřevěná lam elovaná vrtu le  
měla p rům ěr 1600 mm. M otor byl zakapo- 
tován dura lovým i plechovým i kryty. Pali
vová nádrž měla objem  pouze 10 litrů .

Zbarvení. Celé le tadlo bylo nastříkáno 
bíle, oranžové byly zbarveny; celý kryt 
m otoru , náběžná část křídla a okrajové 
ob louky s paprskovitým i pruhy na ocas
ních p lochách. Horní část trupu před 
p ilo tem  byla matně černá.

Technická data a výkony: Rozpětí 
kříd la  7,20 m, ce lkovádé lka5 ,10  m, výška 
1,80 m; p locha  kříd la  10 m 2. H m otnost 
prázdná 140 kg, největší vzletová 220 kg; 
p lošné zatížení 22 k g /m 2, zatížení na je d 
notku výkonu 7,35 kp /k . R ychlosti: ne j
větší 130 km /h , vzletová 60 km /h , p řis tá 
vací 50 až 55 km /h . Dolet 60 km.

Zpracovali: Zdeněk a Jan KALÁB

22 MODELÁŘ · 10/1974



MODELÁŘ · 10/1974 23



Inzerci přijímá Vydavatelství MAGNET, inzert
ní oddělení, Vladislavova 26, 113 66 Praha 1, 
telefon 26 15 51, linka 294. Poplatek je 5,90 za 
1 tiskovou řádku. Uzávěrka 18. v měsíci, 
uveřejnění za 6 týdnů.

PRODEJ
■ 1. Zaběhnutý motor MVVS 2,5 D7 (340). 
K. Houček, Volyňská 147, 386 01 Strakonice III.
■  2. Motor OS Pet III -  cena 320 Kčs. Jan 
Veškrna, Pražské sídliště 2381, 390 01 Tábor.
■  3. RC přijímač RX MINI (300), nemeckú 
stavebnicu plavákov na RC model (60), staveb- 
nicu vol. motorového modelu Kobold (70). 
š. Panuška, Slobody 170, 968 01 Nová Baňa, 
okr. Žiar n. Hronom.
■ 4. Plány historické fregaty SAN MATTEO 
(50 Kčs); plány ..hansovní kogy" z r. 1470 
(60 Kčs); plány holandské fregaty ZEELAND 
(25 Kčs). J. Tošmar, Mášova 4, 602 00 Brno II.
■ 5. Motor MVVS 5,6 RC + tlmič -  450 Kčs; 
motor MVVS 10 RC -  550 Kčs; RC súpravu 
VARIOPHON-S -  VARIOTON 8kanál. + 4 serva- 
300 Kčs. T. Marcinek, Vrbovská 3673-503 B, 
921 01 Piešťany.
■ 6. Kompletnú 1 kanálovú RC súpravu + servo 
+ NiCd zdroj + nabíječka (700). Kúpim servá 
VARIOPROP, VARIOPROP MINI, KRAFT. 
P. Kriška, Košíková 21,040 00 Košice.
■ 7. Plány na americký závěsný kluzák nové 
generace. J. Ther, Havlíčkova 132, 550 01 Brou
mov 6.
■ 8. Větší množství vláčků TT, velký výběr 
lokomotiv, vozů, kolejiva a budov. Sleva 30 %. 
Nejlépe zač. klubu, není podmínkou. Nebo 
vyměním za ,,N“ . M. Pech, Husova 41, 362 25 
Nová Role, okr. K. Vary.
■ 9. Loko a další materiál HO, i jednotlivě, 
seznam zašlu. F. Pillmann, částková 50,301 58 
Plzeň.
■ 10. RC větroň rozp. 2 m + 2kan. soupr. 
W 43. Motory MVVS 2,5 a 1,5 nové, model mat. 
(Nemoc). Zd. Nosek, V Zátiší 1000, 278 01 
Kralupy n. Vltavou.
■ 11. RC soupravu 4kanál. + Variomatic 
+ Bellamatic + větroň 3,5 m (2300 Kčs). Ser- 
voautomatic nový (360 Kčs). Roto (100 Kčs). 
Laminátový RC větroň 3 m (350 Kčs). Motorový 
RC Pulci + MVVS 2,5 (350 Kčs). RC větroň 
jednokanál 2 m (150 Kčs). Fr. Knespl, Václavko- 
va 748, 293 01 Mladá Boleslav.
■ 12. Poškoz. staré motory do sbírky -  12 
kusů. J. Stenzel, Tyršova 2229, 733 01 Karviná I.
■ 13. Soupravu Telecont, 10kan., 3kan. souč., 
vysílač + 2 přijímaře + zdroje a nabíječ, serva 
Bellamatic, Servoautomatic aTrimomatic, po
dle potř., D. Blažek, kpt. Nálepky 1069, 742 21 
Kopřivnice.
■ 14. Model. kol. HO 16,5 mm, 4,40x1,50 m, 5 
lok., 4 soupr., větší poč. nákl. vagónů, 6 traf, 2 
FZ-1, plné aut. točna, 100 náhr. žárovek 24 V. 
Výhod, koupě pro klub. zařízení. Cena dle 
dohody. L. Lepieš, Hutnická, bl. 337/16, 434 00 
Most.
■ 15. „Piany modelarskie" č. 29,37,49,52,56; 
knihy „I wojna swiatowa na morzu", „Wie 
entsteht ein Kriegsschiff" a jiné. Seznam zašlu. 
O. Janeček, Karlovarská 110, 301 61 Plzeň.
■ 16. RC model APOLO s mot. D 1 cm3 a ser- 
vem za 330 Kčs, větroně: A2 VÁŽKA za 150 Kčs, 
rozděl. STANDART za 40 Kčs, RC model ČESNA 
smot. MVVS 1,5 cm3 za300 Kčs. J. Písař, Vlčnov 
čp. 14, 537 01 p. Chrudim.
■ 17. RC soupravu 4kanál; 27, 120 MHz + 2 
serva za 1300. T. Filip, Leninova 88,602 00 Brno.
■ 18. Laminátový větroň se servy VARIO
PROP. L. Štrér, Kozlovská 16,160 00 Praha 6.
■  19. Prodám 4kanál W 43 a prop. soup, podle 
AR. M. Novák, Příčná 302, 250 67 Klecany.
■  20. RC plachetnici MONIKA s rádiem nebo 
vyměním za prop, soupr. 2kan. (či 4kan. ne- 
prop). V. Valeš, Zelená 12, 160 00 Praha 6.
■  21. Akrobat. U-model bez mot., RC soupr.
TONOX 4kanál, Jena 1 cm3 s vrt. (100). 
Z. Sládek, Na výsluní 36, 789 01 Zábřeh, okr. 
Šumperk. (Pokračování na str. 32)

V jub ile jn ím  roce 25. výročí vzniku NDR 
(státní svátek 7. října) koná se letos v celé 
zemi m noho p o litických , ku ltu rn ích  a 
sportovních akcí. Při té to  přílež itosti 
a v rám ci družebních styků zúčastn ili se 
letečtí m odeláři MODELKLUBu Sva- 
zarmu M nichovo Hradiště na po 
zvání města Fried land v okrese N eubran- 
denburg III. m ěstských slavností ve 
dnech 28.-30. června.

Na stadionu Hegedorn předvedli před 
početnou návštěvou ve dvouhod inovém  
vystoupení vo lné m odely A1 a A2, rádiem 
řízené RC V1 aR C  M1 (obr. 1), upoutanou 
polom aketu  sovětské stíhačky JAK 9, h i
s to rický  dvouplošn ík z I. světové války, 
vystřelovací po lom aketu  L-39 A lbatros, 
výškové rakety (obr. 2) a souboj com bat. 
Ten musel být dokonce  opakován. Po 
vystoupení byly m odely středem  zájmu 
a překladate l se měl co  č in it. M odeláři mě
li jedno tné  ustro jení -  kom binézy a t r ič 

ka m odrooranžové barvy, čep ice a m o
dely se znaky p ropagu jíc ím i au tom ob ilku  
LIAZ.

Pořadatelé um ožn ili svazarm ovcům  
návštěvu lázní A h lbeck u B a ltického  m o
ře. A poněvadž voda byla jako  „ž ile tk y ", 
p ředvedli m odeláři le tecký souboj a ra
kety rekreantům  přím o na pláži (obr. 3).

Vystoupení velm i pochvalně a s o b d i
vem h odno tili i p ředstavite lé města 
F riedland. Existu je tam k lub lodních 
m odelářů s d louho le tou  trad ic í. Při 
předváděcích jízdách na jezírku v o k ra 
jové části města byla ne jpůsob ivě jší 
ob ra tnost rych los tn ího  č lunu  řízeného 
RC soupravou Start dp 5 (viz sním ek na 
4. straně obálky). -  Mezi k luby také p ro 
běhla jednání o další spo lup rác i a výměně 
zkušeností. V příštím  roce budou lodní 
m odeláři z NDR hosty v M nichově H radiš
ti.

Text a snímky L. JIRÁSEK

Propagační vystoupení v  NDR

P O M Á H Á M E  Sl

24 MODELÁŘ · 10/1974



Více funkcí

Relé Re 1 má při použ iti p řijím ače RX 
MINI odpor 25 ohm ů. Jako relé A a B m ů
žeme při napájení 12 V použít relé MVVS 
AR 2. Při napájení 4,5 V to m ohou být táž 
relé, ale přev inu tá  drátem  o prům ěru 0,18 
až 0,20 CuS. Závity nemusím e počítat, 
stačí navinout p lnou cívku. O dpor je pak 
asi 20 ohmů.

Seznam součástí

12 V 4,5 V
R1 1k2 330
R2 4k7 1k
R3 12k 3k3
R4 12k 3k3
R5 120 33

C1 '2M 10M
C2 2M 10M

T1 GC500
T2 GC517
T3 GC500

R6 1k2 330
R7 12k 3k3
R8 6k8 2k2'
R9 12k 3k3

C3 2k2 2k2
C4 2k2 2k2

T4 GC517
D1, D2 GA201

od jednokanálu Trimrem R8se nastaví správná činnost obvodu

B lokové  schém a 
e le k tric ké h o  zapo jen í m odelu

K m odelářstv í se lidé  dostáva jí ne jrůzně jším i způsoby. Většinou je  můžeme  
považovat za běžné, ale vedou k něm u cesty i méně obvyklé, tém ěř se dá ř íc i výjimečné. 
Jako napřík lad  ta, k terou nám v úvodním  dop isu  k p říspěvku popsa l Vlastimil HAVELKA 
z Kladna. Vyjímáme . je  to asi tř i roky, co  jsem  v rekonva lescenci po  p racovním  
úrazu ko u p il časopis M ode lá ř a zača l se za jím at o m odelářství. Nejdříve jsem  jenom  
sledoval m odelářské dění, ale pak to p řiš lo : v M ode lá ři vyšel p lánek Vodouš a bylo  
rozhodnuto. Nečekal jsem  an i na to, až vyjde ve skutečné ve likos ti a da l jsem  se do  
stavby. P o říd il jsem  s i jednokaná lovou  soupravu MARS a zača l jezd it. Časem m i došlo, 
že by to ch tě lo  alespoň dvoukanál nebo ně jaký je d n o du ch ý  ,,f íg l“ . Řešení se nabízela  
různá, ale žádné se m i nezdálo dost jed n o du ch é  nebo dobré. Až teprve v knížce J. 
W ojciechovského Am atérské e lek tron ické  m odely, která p řed  časem vyšla 
ve slovenském  překladu, bylo  to správné řešení.

Myslím, že to to  řešení by za jím alo  více m odelářů, k te ří s to ji p ře d  podobným  
problém em , ja ko  jsem  m ěl já . "

Bez signá lu  a při zapnutých vypínačích 1 
a 2 houká siréna a loď  stojí. Při prvním 
libovo lném  povelu sepne časové relé, 
které odpojí s irénu a sepne hnací m otor. 
Pokud jsou povely vysílány v časovém 
rozmezí kratším  než je čas potřebný k od 
padnutí časového relé (asi 8 -10  vteřin) 
zůstává to to  relé trvale sepnuto  a rozpíná 
až po 8 -10  v teřinách od posledního pove
lu. Toto  zapojení má tu výhodu, že jed- 
nokanálovým  přijím ačem  můžeme o- 
vládat ko rm id lo  na obě strany, sirénu 
a pohon lodi. S tane-li se náhodou, že 
selže vysílač nebo přijím ač, lo d  se sama 
zastaví a navíc to  ohlásí sirénou.

Zapojení je  upraveno na napětí 12 nebo
4,5 V (z původních 6 V), obě varianty jsou 
vyzkoušeny s našim i tranzis to ry ve spo je 
ní s přijím ačem  RX MINI. Toto  zařízení 
spolu s časovým relé (bylo zveřejněno 
v jednom  ze starších čísel M odeláře) 
a s irénou, připom ína jíc í svým zvukem 
police jn í, bylo vyzkoušeno v m odelu ja ch 
ty Maryla (na snímku), postavené podle 
plánku z časopisu M odelář (už rozebra
ného -  pozn. red.) ve dvounásobné ve li
kosti. Jachta je poháněna stěračovým  
e lektrom otorem  napájeným akum u lá to 
rem 6 V /4 ,5 A h . Kromě dvoukanálového 
dop lňku, sirény ačasového relé m á jach ta  
funkčn í osvětlení a b lika jíc í po lohová 
světla.

Funkce dvoukaná lového  
dop lňku

Je-li Re 1. které je zapojeno na výstupu 
přijím ače rozepnuto, je obvod bez napětí 
a relé A a B  jsou v klidové poloze. Relé 
A a B se spíná kódovaným  signálem : relé 
A -  jeden d louhý signál; relé B -  jeden 
krá tkýa  jeden d louhý signál. K rá tkýs ignál 
je vo licí, d louhý je povelový.

Obr. 2. Blokové schéma elektrického zapojeni v modelu

MODELÁŘ · 10/1974 25



Mistrovství
GSR 
pro lodní
modely
kategorií

E a F

Kroměříž 5. až 7. července

Ú spěchy m ladých lodn ích  m odelářů  
z  Českého Těšína nejsou náhodné, ale 
js o u  výsledkem  cílevědom é péče zkuše
ných ins truk to rů . Sním ek je  zachycu je  p ř i 
trén inku.

Konalo se v rám ci oslav 25. výročí 
za ložení PO SSM a 40. výročí n. p. Nářadí 
závod Hulín. Záštitu  nad m istrovstvím  
převzal ta jem ník OV NF v Krom ěříži Ja ro 
slav O ndruška a předseda MěstNV v.Kro- 
měříži Václav Mrhala. Čestné p ředsedn ic
tvo tvo řili zástupci p o litických  a státních 
orgánů, vo jenských útvarů, spo lečén- 
ských o rgan izací a řed ite lé  předních zá
vodů krom ěřížského okresu.

V lastním  uspořádáním  pověřil ČÚV 
Svazarmu k lub  lodních m odelářů v H u lí
ně; pom áhala mu okresní m odelářská 
rada OV Svazarmu Kroměříž. A tak ce l
kem 89 závodníků se 119 m odely m ohlo  
p rově řit dobrou  práci o rgan izá to rů  M ráz
ka, Bartoně, m ajora  Češky, S u m ic k é h o -  
chcem e-li jm enova t a lespoň některé -  
a dalších znám ých i neznám ých p racovn í
ků, k teří se za daných oko ln o s tí zhostili 
svého úko lu  se c tí a p řip rav ili dobré 
podm ínky k h ladkém u průběhu m is trov
ství. Všem jim  za to  pa tří dík.

Na zavadu byl pouze silný vítr, který 
podle znám ého a vyzkoušeného zákona 
schvá lnosti fouka l tak, jak fouká  jednou 
za rok. V ad ilo  to  nejvíce RC m odelům , 
je jichž  soutěž byla p ro to  přerušena na 
déle než dvě hodiny.

Dobré výkony, na něž jak jsm e si v po 
slední době zvykli, podali opět m odeláři 
třídy EX, a to  jak sen ioři, tak i jun io ři. 
M istrovské titu ly  v té to  třídě se stěhují na 
Moravu -  ve třídě EX ju n io ři je j získal 
A. C iencia la z Českého Těšína, ve třídě  EX 
sen io ři J. H ladký rovněž z Českého Těší
na; o další místa se rozjížděli čtyři závod
níci. Potěšite lné je, že u té to  kategorie  
pomalu mizí tzv. „ozd o b n á  p rkn a " a jezdí 
opravdu m odely lodí, z n ichž většina je 
také kvalitně zpracována. U maket, jim ž 
se při jízdách boduje  také rychlost, se 
nepřízn ivý vítr p ro jev il zejm éna u pom a
lejších a lehčích m odelů třídy EH.

U RC maket příjem ně překvap ili závod
níci tím, že z-osmi účastníku tříd  F2aa F2b 
jich  pět za je lo svou jízdu i za větrného 
počasí na 100 bodu. dva na 94 body. 
Výkony osta tních tříd  RC m odelu silně 
ov livn ily  vítr a vlny. Tím více vyniká výkon 
m. s. J. B o lka z  Plzně, k te rýve tříd ě  F1-V15 
zaznam enal časem 22,8 v te řiny  nový re
kord ČSSR; krom ě toho  se stal Bolek 
nejúspěšnějším  sběratelem  titu lu  m istru 
ČSR -  získal celkem  čtyři.

Pro nedostatek účastníku se nejely 
třídy A1, A2, A3 a F1-E 1 kg, neboť ve 
ste jném  term ínu se konala m ezinárodní 
soutěž v Rostocku v NDR.

Ing. Zdeněk Tomášek

VÝSLEDKY

B1 -  7 účastníků (km/h)
I. S. Šponer (jun.), Hustopeče 185,567; 2.
J. Černický, Šestajovice 180: 3. J. Bodlák, Še- 
stajovice 171,428; 4. Fr. Dvořáček. Hustopeče 
152,542; 5. P. Vodolán, Stará Boleslav 127.208 
EX senioři -  29 účastníků (body)
1. J. Hladký, Český Těšín 100; 2. V. Hladká, Č. 
Těšín 93,33; 3. K. Košťál, Most 93,33; 4. Fr. 
Knesl. Č. Těšín 93.33; 5. ing. Zd. Tomášek. 
Jablonec η. N. 93.33 
EX junioři -  10 účastníků (body)
1. A. Cienciala, Č. Těšín 90,00;· 2. M. Švec, 
Jablonec η. N 86.66; 3. K. Bareš, Rýnovice 
83,33; 4. P. Adamík, Porubá 80,00; 5.-6. M. 
Vobr, Most 76,66; 5.-6. M. Jansche. Most 76,66 
EH -  6 účastníků (body celkem/za stavbu)
1. L. Šindelář, Mnichovice 171,98/77,99; 2. M. 
Adamcová. Rýnovice 154,65/73,99; 3. J.Slížek, 
Dubí 149,65/92,33; 4. M. Zemlerová, Jab
lonec η. N. 146,96/83,63; 5. B. Jansche. Most 
144,66/74.66

EK -  7 účastníků (body celkem/za stavbu)
1. M. Tesař, Jablonec η. N. 206,99/91,00; 2. V. 
Vrba, Duchcov 206,66/90,00; 3. L. Zemler, Jab
lonec η. N. 192,66/90,00; 4. P. Liška, Most 
189,32/85,33; 5. J. Zeman, Dubí 184,98/85,66 
F1 -  V 2,5 -  10 účastníků (vteřiny)
1. J. Bolek, Plzeň 26; 2. V. Škoda, Praha 27,0
3. Zd. Urban, Vsetín 36,2; 4. I. Škába. Plzeň 
36,8; 5. V. Budínský, Brno 41,0
F1 -  E 500 -  7 účastníků (vteřiny)
1. Zd. Bartoň, Hulín 33; 2. M. Matula, Brno 
34,4:3. Fr. Šubrt ml., Teplice34,5; 4. Fr. Šubrt 
st., Mnichovice 35; 5. J. Frank, Brno 54,8 
F1 -  V 5 -  4 účastníci (vteřiny)
1. J. Snížek, Plzeň 31,0

F1 -  V 15 -  5 účastníků (vteřiny)
1. J. Bolek, Plzeň 22,8 (rekord ČSSR); 2. Zd. 
Urban, Vsetín 32,4; 3. J. Jakubec, Turnov 37,2;
4. V. Budínský, Brno O
F3 E -  12 účastníků (body/vteřiny)
1. Zd. Bartoň, Hulín 139/50,2; 2. M. Matula, 
Brno 134/61,2; 3. V. Bílek, Přerov 133/82,0; 
4. J. Frank, Brno 131/77,0; 5. K. Švébiš, Hulín 
125/108,0
F3 V -  9 účastníků (body/vteřiny)
1. J. Bolek, Plzeň 139/53,5; 2. Zd. Bartoň, 
Hulín 137/46,1; 3. V. Škoda, Praha 136/51,2; 
4. V. Žák, Liberec 136/52,8; 5. P. Kubíček. 
Ostrava 134/79,2
F2 A -  5 účastníků (body celkem /za stavbu) 
1. Z. Skořepa, Praha 189.33/89,33; 2. O.Janeč
ka, Plzeň 185,33/85,33; 3. A. Kubíček, Ostrava 
182,66/82,66; 4. P. Bražnovský, Ostrava
159,66/65,66; 5. J. Machová 149/65

F2 B -  3 účastníci (body celkem/za stavbu)
1. K. Hock, Vsetín, 190/90; 2. I. Kolář. Praha 
189/89; 3. O. Zámečník. Vsetín 185/91

FSR 1 5 - 5  účastníků (kola) '
1. J. Bolek. Plzeň 31; 2. Z. Urban, Vsetín 21; 
3. J. Smítal, Brno 8; 4 J. Snížek. Plzeň 7; 5. V. 
Budínský. Brno 2

26 MODELÁŘ 10/1974



N O V E  K N I H Ymalé
dobré

rady

Rovnání měděného drátu

K výrobě některých dop lňku  pro lodní 
modely se dobře hodí měděný drát. Čistý 
se však obvykle nevyskytuje, a tak nezbý
vá než použít drát sm altovaný nebo o p ře 
dený. Drát však nemívá potřebné m echa
nické vlastnosti. Dodá mu je  až vhodné 
tepelné zpracováni; po odstranění izo la 
ce odstřihnem e potřebný kus drátu, opa
trně jej volně svineme, nad lihovým  nebo 
plynovým  plamenem  jej nahřejem e do 
červena (pozor, nepřehřát) a rychle 
ochladím e ve studené vodě.

Drát tím to  procesem získá na tvářnosti 
a neláme se. Chcem e-li naopak, aby si 
drát zachoval původní tvrdost a použ ije 
me opálení v plameni jen na odstranění 
zbytků izolace, nechám e drát volně vy
ch ladnout na vzduchu.

Často potřebu jem e mít takový drát po 
kud m ožno rovný. Docílíme toho  tak. že 
ko touč drátu opatrně rozvineme, jeden 
konec upnem e do svěráku, druhý uchopí
me do kleští a drát napneme až téměř 
k mezi pevnosti (nevadí, když praskne).

Zábradlí

patří k nezbytným dop lňkům  m odelů lodí. 
Jeho amatérské výroby se m odeláři p rá 
vem obávají. Existuje však velm i snadný 
a dostupný způsob, jak zho tov it vyhovu jí
cí s loupky zábradlí. Stačí k tom u hranol 
z tvrdého dřeva, něko lik hřebíku vhodné
ho prům ěru, p loché kleště a drát. nejlépe 
měděný.

Přípravek i postup práce znázorňuje 
dosti zřetelně obrázek 1; přípravek pro 
ohýbání drátu si vytvořím e tak, že do 
hranolu dřeva zarazíme hřebíky ve vzdá
lenostech, jak daleko potřebu jem e mít na 
sloupku oka. Tavytvořím etak, že kleštěm i 
stiskáváme drát kolem hřebíku. Hotové

m é d é n ý  k I ·  ft t *

sloupky zasazujeme do otvoru v palubě, 
uvn itř je rozehnem e a zalepíme e p o x i
dem. Pájení usnadní, kdyžs i drát, nejlépe 
měděný, předem očistím e. Nejlepší 
ovšem je, m užem e-li použít drát pocíno 
vaný.

Okna modelu lodí

jsou také častým  zdro jem  starostí. Zkuste 
to tak. jak ukazuje obrázek 2. Není to  p říliš  
pracné a umožní to  kdyko li vym ěnit za
sklívací m ateriá l, když se třeba  ušpiní 
nebo poškodí. Můžeme použít třeba 
snadno zasklení se záclonam i, nam alova
nými zevn itř na skla

Náměty Petr LIŠKA, Brno

klad í vková

O lodn ích  m odelářích  z  P rotivína toho  m noho  nevíme, ale RC m ode ly  na sn ím ku jsou  
důkazem  je jic h  existence

V řadě knih vydávaných nakladate l
stvím H insto rff v Rostocku pro m ilovníky 
starých lodí vyšlo dílo  W ernera Jaegera 
DAS PELLER-MODELL VON 1603. Je to 
jeden z dobových lodních m odelů ze 
sbírky no rim berského národního musea 
a nejstarší m odel něm eckých lodí, jichž  se 
používalo na Ba ltickém  m oři v časech, 
kdy galeon byl vystřídán zcela novými 
lodním i typy -  fleu tam i a pinasam i. Model 
se nezachoval v bezvadném stavu, neboť 
zub času na něm hlodal 350 let. Autor 
kn ihy si však vzal za úkol rekonstruovat 
m odel na základě dobových obrázků lodí 
a lite ra tu ry co m ožno nejvěrněji a pop isu 
je  jej do nejm enších podrobností. Po 
krátké h is to rii toho to  m odelu podává au
to r pop is h lavního lodn ího  typu z počátku 
17. století, při čemž může ko řis tit z je d i
nečných in form ací, jež dá vá tru p  Wasy z r. 
1628, vytažené nedávno z m ořského dna. 
Popis m odelu je doprovozen četným i 
ins truk tivn ím i obrázky, mezi n im iž nechy
bí ani f igu rky  tehdejších nám ořníků. Po
tom  následuje stať věnovaná oplachtění, 
v níž jsou uvedeny rozm ěry ku la tin  a pa
lubních zařízení, určených k m anipu laci 
s lanovím  a podrobné pojednání o p lach 
toví. Podstatná část pojednání je věnová
na lodním  typům  na předělu 16. a 17. 
sto le tí a je doprovozena četným i in s tru k 
tivn ím i obrázky. Obrazová p říloha obsa
huje fo tog ra fické  sním ky m odelu a řadu 
dobových obrazů tehdejších lodních 
typů. Ke knize jsou p řipo jeny plány m ode
lu, rozpracované na čtyřech listech do 
nejmenších podrobností, zejm éna pokud 
jde o rekonstrukc i op lachtění. Protože 
rozměry a poměry detailů  lanoví a přís luš
ných kladek jsou zpracovány do p řeh led 
ných tabulek, má m ilovník h is to rických  
lodí v té to  knize p říručku , podle níž může 
při pečlivé a trpě livé  práci zho tov it vsku t
ku výstavní kus.

Knihu lze obdržet nebo ob jednat v in 
form ačním  středisku NDR v Praze na 
N árodní třídě nebo v Technickém  nakla
datelství v Praze ve Spálené u lic i.

V. Provazník

W ydaw nictw o m in isterstva ob rony na- 
rodowej -  Warzsawa vydalo v roce 1973 
knížku 1000 SLOV O MOŘI A O LODÍCH. 
Je psána fo rm ou slovníku; au toři Z. Gra- 
bowski a J. W o jc ick i v ní sh rnu li term íny, 
používané v odborné  lite ratuře , ať už jde
0 vojenskou, obchodn í nebo sportovní 
plavbu. Jsou zde dokonce  i hesla použí- 
vanáv h is to rii. K n ih a d o p ln ěn á p ro ná zo r- 
nost m nožstvím  přeh ledných náčrtu a ob 
rázků bude jis tě  dobrým  pom ocníkem
1 našim m odelářům  nejen při stavbě m o
delů podle polských výkresů, ale i při 
čtení odborné  lodní lite ratury.

Její cena v Polsku je  30 zlotých, u nás 
byla ke koupi v Polském ku ltu rn ím  stře 
d isku za 20 Kčs. I. Kolář

MODELÁŘ · 10/1974 27



Novým československým
rekordom

bolí ozdobené III. majstrovstvá SSR RC automo- 
bilov, ktoré sa uskutočnili v dňoch 13. a 14. júla 
na ihrisku SPŠE, na Komenského ulici v Koši- 
ciach. Usporiadal ich miestny Automodelársky 
klub Zväzarmu a okrem domácích pretekárov sa 
na nich zúčastnili členovia klubov z Trenčína 
a Bratislavy. Celkove 30 pretekárov súťažilo 
v šiestich kategóriách. Bolo na škodu majstrov- 
stiev, že sa neuskutočnili súťaže modelov so 
spalovacími motormi (pre nedostatočný počet 
přihlášených pretekárov). Tréninkové jazdy 
týchto modelov budili najváčší záujem divákov.

Preteky začali triedou ..A" (makety), v ktorej 
Ján Kozák s modelom Oldsmobile 1901 utvořil 
nový československý rekord celkovým súčtom 
208,7 bodov.

Prehíad nových majstrov Slovenska v jednot
livých kategóriách: Vll-A: Ján Kozák. Košice; 
VII-B1: Martin Kuničák, Košice; VII-B2 junioři: 
Juraj Hudý, Trenčín; VII-B2 senioři: Ladislav 
Řehák. Trenčín; VII-R1 E junioři: Jurai Hudý, 
Trenčín; VII-R1 E senioři; František Sustek. 
Trenčín.

Ing. Jozef Teniak
Nový československý rekordman Ján Kozák 

a jeho Oldsmobile 1901

VÝROBA OBRUČÍ 
pro RC modely
automobilů

Zho toven í p ružných  o b ru č í ko l č i p n e u 
m atik  je  vždy velkým p rob lém em  p ř i s tav
bě RC au tom ob ilů . Z působy je  několik, 
dokonce  by ly  u nás j iž  zho toveny i p n e u 
m atiky vulkanizované. p lné  i bezdušové. 
Pro většinu m odelářů  je  však ta to  tech no 
log ie  p říliš  náročná. Nejrozšířenějším  
a nejsnadnějším  způsobem  je  zho toven í 
o b ru č í ze s lepených m ezikruží pěnové  
hmoty.

DESKA

I ii 1

POSTUP PRÁCE

Nejprve si zhotovím e z laťovky desku 
pro vypichování. Je to  čtverec o straně asi 
120 mm s odříznu tým i rohy. Uprostřed 
vyvrtám e díru o 0  10,2 (pro  š roub  M10), 
kterou z jedné strany zah loubím e pro 
zapuštění hlavy šroubu. Š roub M10 délky 
asi 60 mm prostrč ím e dírou v desce a řád 
ně dotáhnem e m atic i. Tím je přípravek 
hotov. Důležitý je vyp ichovací nůž. Vy
brousím e jej buď z ce loka leného p o lo to 
varu na soustružn ické  nože (Radeco), 
nebo z listu pily na kov či podobného 
m ateriá lu podle náčrtku.

Jako m ateriá l p ro ob ruče  používám e 
pěněný PVC. Prodává se v p rode jnách 
Domácí d ílna v deskách o tl. 20 mm 
a ve likosti asi 1 ,5x1,5  m se vzorkem  po 
obou stranách. Cena celé desky je  asi 
150 Kčs. Z desky nařežeme buď  na páso
vé pile  nebo ostrým  nožem čtverce o s tra 
ně shodné se žádaným prům ěrem  kola 
s přídavkem  alespoň 10 mm. Připravené 
čtverce na sm irkovém  ko touč i obrousím e 
až tém ěř odstraním e vzorek. Na upínací 
desku p řitlučem e čtyřm i hřebíky v rozích 
jeden připravený čtverec. Desku upnem e 
do sk líč id la  soustruhu  či větší s to janové 
vrtačky a nožem upevněným  v držáku 
vypíchnem e o tvo r pro  d isk ko la o 5 mm 
menší, než je p rům ěr d isku. Vnější p rům ěr 
m ezikruží vyříznem e s přídavkem  asi 
4 mm. Pracujem e bez chlazení kapa linou. 
Podle šíře d isku po třebný počet m ez ikru 
ží lepíme na d isk a mezi sebou A lkapré- 
nem a lebce svěrkou stáhnem e nebo 
zatížíme. Po zaschnutí ko lo  upnem e na 
trn (aby neházelo) a hrubším  skelným  
papírem  nalepeným  na p rkénku p řeb rou - 
síme povrch na požadovaný prům ěr, leh 
ce zaoblím e hrany a srovnám e čela.

Kola s obručem i z uvedeného m ateriá lu 
jsou podsta tně lehčí p ro ti vu lkan izova- 
ným z pryže a mají dobré jízdní v lastnosti. 
Jed inou nevýhodou je snad jen je jich  
větší opotřebování, dané použitým  m ate
riálem. Ovšem i při velm i aktivním  p rovo 
zu lze s n im i absolvovat bezpečně celou 
sezónu.

J. JABŮREK

Automodeláři 
v Bulharsku

M eziná rodn i soutěže rych los tn ích  a RC 
m odelů  au tom ob ilů  ve Varně ve dnech 2. 
až 6. července se zúčas tn ilo  i sedm ič len
né družstvo  našich m odelářů. Přestože 
po řada te l rozesla l pozvánky všem č len 
ským  s tá tům  FEMA. soutěžila  pouze d ruž
stva PLR. NSR, ČSSR a dvě družstva BLR. 
Účastn íc i by li ubytován i v rekreačním  
s třed isku  Albena, vzdáleném 35 km  od  
m ísta soutěže.

V ka tegoriích  rychlostn ích m odelů nás 
reprezentovali dva m odeláři. Jezd ilo  se na 
bezvadném  betonovém  kruhu s e lek tro 
n ickým  měřením  času, který je v okrajové 
části města. Vzhledem  k blízké nem ocnici 
a nám ořním u u č iliš ti bylo nu tno  d od ržo 
vat po lední k lid  a tak se jezd ilo  pouze 
dopo ledne  a v podvečer. Výkony nebyly 
valné úrovně, špatné umístění našich 
odpovídá stále zhoršu jíc í se s ituaci v to m 
to  odvětví m odelářství u nás. Jediným 
světlým  okam žikem  byl výkon 199,6 km / 
h, kterým  St. Kříž ml. tém ěř vyrovnal čs. 
rekord v ka tegorii A2 a obsadil 2. místo.

Lépe jsm e na tom  v RC m odelech i přes 
rozdíly mezi našim i pravidly, podle kte
rých byly stavěny m odely našich repre
zentantů, a pravid ly bulharským i, podle 
n ichž se soutěžilo . V krátké době jsme 
získali vedoucí postavení mezi zeměmi 
soc ia lis tického  tábora, o čemž svědčí 
i dvě první, tř i d ruhá  a dvě třetí místa ve 
třech soutěžních kategoriích . Velkým zá
žitkem  byla jízda vítěze s la lom ového zá
vodu ,,e lekter‘ ' Krasim íra lljeva, který p ro 
jížděl v trén inku  trať za 32 vt., při soutěži 
za 36 vt. (naši nejlepší ji jezdí za 40 vt.).'

Poprvé v Bu lharsku se je l závod RC 
m odelů se spalovacím  m otorem . Zúčast
n ilo  se sedm závodníků, mezi n im i i dva 
B u lhaři. Na tu to  soutěž jsm e se těšili 
nejvíce, byla však poznam enána spě
chem pořadate le  (jela se poslední den) 
a tep lo tou  přes 30 °C. Největší potíže byly 
s ch lazením  m otorů ; po do je tí č ty řm inu - 
tové jízdy skup inového závodu byla dura- 
lová šasi rozpálená jako  žehlička. Nepří
telem  byl i všudepřítom ný jem ný písek; 
m odely vypadaly jako  posypané cem en
tem. Velkou službu prokázaly m olitanové 
sací f iltry  na karburátorech. Dvojnásob
ným vítězem té to  soutěže se stal J. Kuneš 
st.

VÝSLEDKY

A-1 (1,5 cm 3): Želev, BLR, 160,7 km /h 
A-2 (2,5 cm 3): Carski, BLR, 200,2 km /h  
A-3 (5 cm 3): Zengler, NSR, 225,2 km /h  
A-4 (10 cm 3): Zengler, NSR, 260,8 km /h  
Výsledky ka tegorií RC autom obilů  zatím 
pořadate l nezveřejnil.

J. JABŮREK

autmSO-------- o
28 MODELÁŘ · 10/1974



Automodelářská rubrika v tomto čísle se rodila neobyčejně těžce. Prohlédli jsme 
všechny skrýše v redakci, vytáhli jsme na denní světlo těch několik málo příspěvku, které 
jsme od vás dostali. Do dalších čísel tedy nezbylo nic a nabízí se proto otázka

CO DÁL? Již delší dobu tato rubrika živoří. Nezbývá než 
vyslovit obdiv nad prací ing. Hugo Štrunce, který j i  
již  léta,,živí". Ani jeho zdroje však nejsou nevyčer
patelné. Není ale současný stav také vlnou vás, 
čtenářů? Vždyť každý z vás má jisté nějaký 

zajímavý model, pomůcku, či vyzkoušel nový postup výroby některé součástky. Proč si 
tedy předměty své chlouby schováváte do zásuvek, proč se nepochlubíte ostatním? 
Stačí málo: pár řádek v dopise, kvalitní fotografie (černobílá, nejlépe formátu 13 x  18 cm, 
stačí ale i menši), případně výkres. Ten nemusí být namalovaný tuší, stačí (jak říká Ota 
Šaffek) „namalovat na pytlík od cukru a na druhou stranu přidat popis". Jako příklad 
hodný následování vám třeba poslouží i dopis, otištěný na této stránce.

AMC Matra Zväzarmu 
ZK TOS Trenčín
svoju činnost' v roku 1974 zaměřil na oslavy 30. 
výročia národnoosiobodzovacieho boja Če
chov a Slovakov. K 26 výročiu Víťazného febru- 
ára usporiadali trenčianski automodelári prvý 
ročník Grand Prix A1-C1/24. ktorej viťaz Vladi
slav Dorčiak z poriadajúceho klubu získal aj 
putovný pohár.

Ďalšou významnou súfažou bol druhý ročník 
Veíkej ceny Langaricla. ktorýsa konalspoločně 
s automobilovou súfažou Rallye Langaricia 
poriadanou trenčianským AMK Zväzarmu. Sú- 
táže v kategóriach A2-A3/24 se zúčastnilo 15 
pretekárov z Bratislavy a Trenčína, víťazom 
a držiteíom putovného pohára sa stal bratislav
ský Vladimír Okáli.

Doposial' najvýznamnejšou súfažou boli maj- 
strovstvá ČSSR juniorov, ktoré sa konali v rámci 
osláv30. výročia SNP. Majstrovského závodu sa 
zúčastnilo 29 pretekárov. Šancu domáceho 
prostredia dokonale využili všetci štyria domácí 
pretekári: tri zlaté a jedna striebornáJ. Hudého. 
dve zlaté a dve strieborné V. Dorčiaka. jedna 
zlatá M. Bulika a dve strieborné M. Kaleju sú 
toho dókazom. Velmi úspěšně si počínali naši 
členovia aj na majstrovstvách SSR RC automo- 
bilov, keď všetkyštyry kategorie, ktoré obsadili, 
vyhráli a z Košic si tak odviezli tri tituly majstrov 
SSR a jednu striebornú medailu.

Úspěšní sú aj žiaci pod vedením Luboša 
Kučeru. M. Eliáš vyhrál medzinárodnú súfaž 
mladých technikov v odbore automodelárov, na 
majstrovstvách SSR žiakov si dobré viedol 
spolu s Petrom Kučerom, keď skončili na 
druhom a trefom mieste.

V tomto roku nás ešte čakajú tri významné 
súfaže: majstrovstvá SSR seniorov, majstrov- 
stvá ČSSR RC automobilov a majstrovstvá 
ČSSR seniorov. na ktorých sa budeme snažit 
prispiet k dalším úspechom našej zväzarmov- 
skej organizacie.

L  Řehák

6. ročník
„Brněnského poháru”
uspořádal vsobotu 15.červnanasvédrázeAMK 
Brno 2. Závod, který se jezdi systémem obdob
ným jako u plochých drah motocyklů, tedy 
dvacet jízd pro šestnáct finalistů, dává možnost 
každému změřit své síly se všemi soupeři a té
měř vylučuje náhodné výsledky. V samotném 
průběhu závodu je pak třeba prokázat i kus 
taktického umění. Vždyť každý z modelů čeká 
celkem 3800 m dlouhá trať a ne každý dovede 
na tak dlouhý závod dokonale připravit svůj 
model.

V kvalifikačních jízdách o postup do vlastní
ho závodu se do role favoritů nejprve dostali 
Petr Bukal a Radomír Palatý z pořádajícího 
klubu. Stalo se ale už tradicí, že nevítězí nej
rychlejší model z kvalifikace. A tak nejprve pro 
poruchu modelu ztratil důležité body Radomír 
Palatý a Petr Bukal v roli favorita se necítil 
nejlépe, takže se několika kolizemi připravil 
o lepší umístění. Nikdo nepočítal s tím. že se 
nakonec o nečekané vítězství postará Miroslav 
Macháček. Macháčkovi podobné závody 
,,sedí". Dokáže se soustředit, nepodléhá okam
žité nervozitě a umí dobře připravit své modely.

Závod o ,,Brněnský pohár" byl pořádán pra
videlné v předvečer Mistrovství Evropy cestov
ních automobilů na trati Velké ceny ČSSR. 
Putovní cenu pro vítěze prvního ročníku věno
val v roce 1969 ředitel Velké ceny s. Kunc. Vítěz 
letošního ročníku Brněnského poháru svým již 
třetím vítězstvím získal pohár natrvalo. V příštím 
ročníku se tedy bude bojovat o pohár nový.

Výsledky: 1. Miroslav Macháček, Brno II, kat. 
C 2/24; 2. Ing. Ivan Indra, Brno II, kat. C 2/24; 
3. Ladislav Vobořil, Brno II, kat. C 2/24; 4. Ing. 
Vladimír Palík, Brno II, kat. A 2/24, který se stal 
současné vítězem samostatné hodnocené kate
gorie A 2/24; 5. Rudolf Schejbal, Olomouc, kat 
A 2/24; 6. Jiří Jatel, Brno I. kat. C 2/24.

Ing. Ivan Indra

1. mistrovství NDR 
v automobilovém 
modelářství

Jeho dějištěm byly ve dnech 25. e i 28. července 
prostory sportovního areálu v berlínské čtvrti Trep- 
tow. Mistrovství se zúčastnilo na 90 domácích závod
níku a tříčlenné reprezentační družstvo ČSSR, na
rychlo svolané, protože pozváni přišlo dost pozdě.

Soutěžilo se v 5 kategoriích podle němec
kých pravidel. Na startu byly modely ovládané 
kabelem, statické a dráhové modely. Posledně 
■menovanou kategorii obsadili i naši závodníci.
V prvních dvou kategoriích byly předvedeny 
hlavně modely bojové techniky, převládaly mo
dely tanků, které jezdily na speciální slalomové 
trati a na miniaturním tankodromu. Všechny 
tyto modely ( i juniorů) byly stavebné na vysoké 
úrovni.

Naše pozornost se pochopitelně soustředila 
na dráhové modely. Dosud jsme totiž o této 
modelářské odbornosti v NDR mnoho neslyšeli.
V první řadě jsme byli zvědavi na dráhu. Ta byla 
postavena v klubovně areálu z dílů domácí 
autodráhy Prefo. Dráha byla čtyřproudá o délce 
20 metrů. Byla napájena asi 2A zdrojem o jed
notném napětí, které podle sdělení pořadatele 
bylo 12 V, podle našeho odhadu menší. Již 
z tohoto popisu vyplývá, proč jsme s,' netvářili 
nikterak nadšené. Při tréninku jsme po.Tnali, že 
budeme mít potíže s odebíráním proudu z vodi
čů. Kdo zná dráhu Prefo, ví, že napájecí vodiče 
jsou provedeny jako plechy tl. asi 1 mm zalité 
v dráze na výšku. U našich modelů opatřených 
sběrači z kabelového stínění občas docházelo 
k nedokonalému kontaktu. Dalším překvape
ním bylo, když jsme se dozvěděli, že se pojedou 
pouze soutěže modelů v měřítku 1:32. To 
nejlepší ale nakonec. S pozvánkou na mistrov
ství došla i pravidla. Jsou prakticky stejná jako 
naše a tak jsme je důkladně nestudovali. Až na 
místě při technické poradě jsme se dozvěděli, 
že se závod pojede bez nasazovačů! Při vypad
nutí modelu z drážky si jej může závodník sám 
nasadit. Ovšem jen v tom případě, že model 
zůstane stát na kolech. Převržení modelu zna
mená diskvalifikaci. Závod se tak skutečné jel 
a to bez jediného protestu. Dlužno podotknout, 
že mezi několika postiženými diskvalifikací 
jsme byli i my (ve 2 kategoriích).

Vlastní závod probíhal podle přesného časo
vého rozvrhu, před jízdami byla vždy přejímka 
modelů. Ty byly odevzdány komisi, která je 
proměřila a uschovala v depu. Pak se jely dvě 
rozjížďky (jako u nás). Měření a počítání kol bylo 
ruční. Po skončení rozjídék každé kategorie 
následovalo vyhodnocení a ihned finálová jízda 
na 8 kol. Podle umístění v kvalifikaci měli 
finalisté právo volby dráhy, tedy systém pro nás 
nezvyklý. Mazání vlastní výroby na kola nebylo 
povoleno, bylo však možno použít mazání do
dané pořadatelem. K naší spokojenosti to byl 
u nás používaný rheumosin, i když pod jinou 
značkou.

Závod se uskutečnil celkem v 8 kategoriích, 
zvlášť jeli žáci, junioři a senioři. Získali jsme 3 
první a 1 druhé místo v pěti kategoriích, které 
jsme obsadili. Překvapeni jsme byli dobrou 
úrovní dráhových modelů v NDR, i když na 
domácím trhu nejsou speciální motory. V bese
dách s jednotlivými modeláři jsme jim předávali 
naše zkušenosti ze stavby modelů a drah.

V rámci mistrovství byly předvedeny i modely 
RC automobilů s elektrickými i spalovacími 
motory. Modely byly řízeny německými propor
cionálními aparaturami Start 3 a 5. Při jejich 
stavbě byly uplatněny v hojném počtu kon
strukční návrhy uveřejněné v Modeláři. Při této 
příležitosti můžeme s uspokojením říci, že náš 
časopis byl všemi automodeláři v NDR dobře 
hodnocen. Předvedení RC modelů ukázalo, že 
se němečtí modeláři úspěšné vyrovnávají 
s technickými problémy i v této kategorii a že 
brzy budou našimi rovnocennými soupeři. Ško
da byla, že se nám nepodařilo zajistit účast 
našich závodníků s RC modely.

J. JABŮREK

MILÁ REDAKCE!
Jemi 15 let a mám rád auta Sbírám jejich fotografie a lepím šije do alba Mám autodráhu a stavím 

si pro ni autíčka. Často píšete ve Vašem časopise, že automodeláři si umějí postavit dráhu, ale 
krajinu k ní ne. V obchodech se dá koupit pouze krajina k vláčkům, nejsou ani plánky. Proto jsem se 
rozhodl postavit si depo. Jeho fotografii Vám posílám. Doufám, že ve Vašem časopise budou 
častěji objevovat plánky příslušenství k autodráze 
Se srdečným pozdravem

Miloš Mlejnek Miličeves 24

MODELÁŘ · 10/1974 29



Lokomotiva Pacific 4-6-2 sestavená -  s výjim
kou kol a motoru -  z neopracovaných odlitků. 
Kabina z plastické hmoty právé tak jako 
karosérie tendru. Její předlohou je stroj 
konstruovaný v r. 1931. Jezdil např. na trati 
Atchison Topeka & Santa Fe rychlostí 
130 km/h. Délka modelu včetně tendru je 
320 mm

Lokomotiva Pacific 231 K 2C1 z francouzských 
součástek. Těleso stroje i tendru je z odlitků, 

které bylo třeba opracovat. Konstrukce 
jejího vzoru je z r. 1948. Jezdila na tratích 

SNCF EST rychlostí 130 km/h. Délka 
modelu včetně tendru je 280 mm

Existuje
OPRAVDOVÉ ŽELEZNIČNÍ

MODELÁŘSTVÍ ?

Přítel, s nímž mne krom  jiného  pojí 
spo lečná slabost pro m in ia tu rn í že lezn i
ce, byl překvapen, že u mne spa třil výtisky 
M odeláře. Posléze byl pohoršen, když 
jsem na otázku “ p roč to  ku p u ji"  odpově
děl "p ro č  ne?“ . Nebyl ostatně první, kdo 
si vykládal jako  nezasloužený, ba nespra
vedlivý ústrk ty dvě tři stránky, které vedle 
desetinásobného počtu stran o jiných  
odbornostech, především o letectví, po 
skytu je redakce že lezničním  m odelářům . 
Tenhle si ale dal i práci, aby mi vypočítal, 
že v červnovém  čísle p řipad lo  z celkové 
p lochy 6 % na adm in is tra tivu , 9 % na 
lodě, 9 % na železnice, 15 % na au tom o
bily, ale 61 % na letadla včetně raket. Pak 
jsm e o věci d louho  hovořili. Co jsem mu 
říkal o svém zájmu o psycho log ii a so c io 
log ii m odelářství, sběratelství, amatérské 
tvořivosti, vynechám. Krom toho  jsem mu 
to tiž  vysvětlil, p roč jsem přesvědčen, že si 
redakce při dělení p lochy časopisu počí
ná naprosto  správně. Neboť podle m ého 
soudu le tečtí m odeláři jsou nejblíže po 
slání a smyslu Modeláře.

M odelář je  přece především  časopisem

Svazarmu. To už vysvětlu je  jeho zájem 
o p ropagaci letectví v nejširším  smyslu 
pojm u brannosti. Válečné nám ořn ic tvo  
nemáme, a zda spo lečenská hra se závod
ními autíčky zvyšuje b rannost národa, je 
ve lice pochybné. A tak zbývá m odelářství 
že lezniční.

Všechny čtyři obory -  rakety počítám  
k le tad lům  -  jim ž M odelář slouží, jsou 
sto jírenské. Letoun, loď, lokom otiva , auto 
jsou přece stroje . A tak le tečtí m odeláři 
vyrábějí m odely le tounů, raketoví m odely 
raket, lodn í m odeláři m odely lodí, au to 
m ob iloví m odely au tom ob ilů . Avšak naši 
s toupenci zá liby že lezničářské m ode lu jí 
kra jiny s potůčky, s iln ice  s patníky, v ia 
dukty, nádražní budovy, selská stavení. 
A do tak to  vybavených kra jin  kladou tratě, 
po kterých p ro jíždě jí koupené  m odely 
hotových lokom otiv  a hotových vozů. Lze 
m odelování kra jin , dom ů, m ostů považo
vat za že lezn iční m odelářství?

Pro jis to tu  připom ínám , že jsem si začal 
kupovat první m odely 0 0 ,  podle a n g lic 
kého vzoru později pře jm enované na HO, 
bezmála před padesáti lety. A protože 
jsem  v tom  pokračoval, mám slušnou 
sbírku vozidel i sta metrů kolejí, k n im ž -  
jako  tém ěř každý náš m odelový že lezn i
čář -  také stavím nádražní budovy, sk la 
diště, m osty a ve lice mne to  baví. Ale 
p ro to  se ještě necítím  železničním  m ode
lářem; spíše výrobcem  maket, který volně 
navazuje na trad ic i dávného výrobce lid o 
vých betlém ů. Tedy č innost da leko bližší 
lidové tvo řivosti než b rannosti. Přís luš
nost ke Svazarmu se mi p ro to  z to h o to  
h led iska jeví jako  nepřirozená -  tak jako 
by šlo o k te rouko li jinou  am atérskou 
výtvarnou č innost. Třeba m alířství či so 

chařství anebo "a rch ite k ts tv í", které, jako 
výtvarná č innost amatérská, jsou součástí 
p rogram u závodních klubů.

Avšak je tu i další aspekt, neméně 
významný.

Záliba v m odelové železnici má ze 
všech čtyř, o n ichž je tu řeč, po zálibě 
v m odelování lodí nejdelší trad ic i. A je 
zá libou světovou, srovnate lnou s fila te lií, 
s níž má spo lečný výchozí p rinc ip ; sběra
telství. Železničářský am atér touží po da l
ším, novém m odelu krytého vozu či lo ko 
m otivě tak jako  fila te lis ta , který touží po 
nové známce, ačko li jich  už má dost. 
A oba kupu jí. M odelování krajin, budov, 
zkrátka  m odelování ke sběratelsví teprve 
následně přis tupu je . Opak je nepravdě
podobný, anebo alespoň atypický. Sám 
nevím o n ikom , kdo si koup il ko le je  
a vozid la, aby pohybem  vlaků pouze oživ il 
m akety krajin .

Lze si tedy po lož it otázku: Je vhodné, 
aby se takzvané železniční modelářství, 
ve své podstatě sběratelství a ve své 
výrobně m odelářské činnosti b ližší a rc h i
tek tu ře  než stro jařstv í a z hlediska p ropa 
gace národní b rannosti málo významné, 
dě lilo  o m ísto se strojařským  m ode lá ř
stvím leteckým  ve společném  časopisu, 
který je orgánem  Svazarmu? A jestliže  už 
tom u tak přece je, může v něm znam enat 
víc chudý příbuzný?

Nejsem leteckým  m odelářem  -  už dáv
no ne -  n icm éně čtu se zájm em  i těch 
"šedesá t jedna p roce n t". Je jich  stati jsou 
dynam ické, víceméně konstruktivn í, na
bádavé. Texty v že lezniční rub rice  p řiná 
šejí až na vý jim ky sta tické in fo rm ace 
o tom , který podn ik  tam či onde p řinesl na 
trh nový m odel lokom otivy, kdo dělá pěk-

30 MODELÁŘ 10/1974



ně figu rky  a jaké ex is tu jí norm alizované 
rozchody kolejí. O skutečné m odelářské 
č innosti železniční, o am atérské výrobě 
železničních strojů  a vozů ani slovo. O- 
statně pokud jde o naši.lite ra turu  vydáva
nou Nakladatelstvím  dopravy a spojů, jak 
by smeť. Je v ní m noho dobrého  o p rů jez
dných p ro filech, o truh la řině  při stavbě 
pultů na m odelová ko le jiště  i jak zho tov it 
borovic i k rozeznání od vrby A také velm i 
pěkné o e lektrickém  vybavení. I když 
slovesné podání nebývá vždy v jazyko
vých a sty lis tických  norm ách, jde o stati, 
které m ilovníky m in ia tu rn ích  železnic, 
tedy i mne, zajímají a jsem za ně autorům  
i nakladatelství vděčen. Nemohu však 
přeh lédnout, že jde n iko li o m odelářství 
železniční, ale o m odelářství ko lem  že lez
nice.

Nebyl by leteckým m odelářem  ten, kdo 
by stavěl hangáry a le tecká nádraží s roz
jezdovým i p locham i ke koupeným  m ode
lům letadel. Není tedy ještě železničním  
modelářem, kdo si počíná podobně ve 
svém oboru. A přece železniční m ode lá ř
ství a že lezniční m odeláři jsou -  byť u nás 
asi v počtu zatím víc než skrom ném .

Na červnové výstavě v Kolíně bylo nebo 
spíše bylo by možné spa třit m odely že lez
n ičních vozidel, kdyby tu byly méně stís
něné podmínky, kdyby si návštěvník nebyl 
nucen sednout na bobek, c h tě l- li si p ro 
h lédnout exponát v dolním  patře vitríny, 
a kdyby tu bylo více světla. Avšak i tak bylo 
potěšující zh lédnout výsledky opravdové
ho že lezničního m odelářství, zejm éna 
šlo -li o m odely v oblíbeném  m ěřítku. Lépe 
vystaveny by se jevily jako  skvělé -  i proto, 
že šlo o m odely ,od samého počátku ', 
když m ožnost nákupu prefabrikovaných 
součástí u nás není. O funkčních  vlast
nostech m odelářských lokom otiv  ovšem 
nevím nic. Věřím však, že jsou nejen 
vzhledné, ale i pojízdné.

Modely ,od samého počátku ' se může 
kterýko li ze čtyř sledovaných oborů po 
ch lub it jen jakožto  výjim kou. Většinou se 
setkáváme s výsledky zručné montáže 
součástí, ať z prom yšlených souprav 
nebo jedno tlivých . N ikdo neupírá titu l 
m odeláře ani autorství lé ta jícího m odelu 
le tounu tom u, kdo do svého díla v ložil 
koupený výbušný m otor, anebo kdo jej 
sestavil podle návodu v krab ic i s více či 
méně připraveným i stavebním i prvky. A to 
by p la tilo  i o železničním  m odelářství, ba 
zejm éna o něm, protože bez p re fabriká tů  
se tu v širším  m ěřítku obejít vůbec nelze. 
Je to tiž  významný rozdíl mezi m ode lá ř
stvím železničním  a leteckým. V tom to  jde 
daleko především o fu n kčn í v lastnosti 
modelu a teprve pak o jeho  vzhled; 
v onom  však funkce  i vzhled jsou ve lič iny 
téže dů lež itosti, ba někdy, pro tože jde 
o makety, má vzhled před funkc í p řed 
nost. Vždy však třeba pamatovat, že nejde 
o to, zho tov it cosi na kolech, aby to  tahalo 
jiné  cosi na kolech po kole jích. Očekává 
se, že tu bude m in ia tura  více či méně 
připom ína jíc í u rč itou  lokom otivu  či u rč itý  
že lezniční vůz. Tady se již  nelze zcela 
spoléhat na výrobu m odelu ,od samého 
počá tku ' a ta ke x is te n čn íp o d m ín ko u  sku
tečného že lezn ičního m odelářství je to 
vární výroba součástí a je jich  souborů, 
dovo lu jíc ích  sestavit m odely různých lo 
kom otiv a různých vozů. Taková výroba 
u nás ani v NDR, odkud dovážím e hotové 
modely, pokud vím, není. N icm éně lze 
doufat, že časem bude. Zatím mají v želez
ničním  m odelářství světový p rim át Spo je 
né státy, jednak přič iněním  stovek výrob 
ců součástek a součástkových souprav, 
jednak dík obrovském u odbytiš ti, se s tov
kami k lubů sdružených ve svaz i díky

vlastním u odborném u časopisu. Nejezdí 
snad po tam ějších tratích  jed iný  typ lo ko 
m otivy či vozu, který by neexistpval v sou 
částkových soupravách HO. Říkají těm 
soupravám  kits, což je  česky bečka, ale 
také nářadí. Model v podobě k i t je  o něco 
levnější než hotový m odel RTR, ready to  
run, tedy připravený k jízdě. V pom ěru ke 
mzdám jsou tu ceny podobné našim. 
Bussines je to  náramný. Katalogy, ve 
kterých jsou jedno tlivé  součástky vyobra
zeny, nabízejí k its  i RTR od rozkošných 
sta robylých ohnivých ořů s trychtýřovým  
komínem  až po nejnovější dieselové lo ko 
m otivy, od vozů a vagónů všech dob až do 
stream lines  dnešních dnů. A k tom u ná
s tro je  od obyče jných šroubováků až po 
obráběcí s tro je  na jem nou m echaniku, 
právě tak jako  součásti vedle jší výbavy na 
stavbu budov. Schodiště  v m ěřítku vedle 
obtisků s cha rakte ris tickým  písmem náz
vů železn ičních spo lečností, dop lňky -  
super-de ta ils  -  k lokom otivám , právě tak 
jako  -  věřte nevěřte -  i p livá tko  do kance
láře výpravčího ve ve likosti HO. Nevím, 
zda v přem íře smyslu pro poctivost anebo 
z opa trnosti, u každé nabídky k itu  \  ka ta
logu je  řečeno, jaké míry odbornosti -  
craftsm an  či s e m i-c ra fts m a n - je  k m ontá
ži zapotřebí i zhruba  ko lik  vyžaduje času. 
Z v lastn ího poznání však vím, že ani 
ilustrované návody s textem  o pracovním  
postupu, baan i přesnost všech součástek 
nejsou vždy na výši textu v katalogu. 
Anebo ještě nejsem craftsm an.

V tom to  směru mám lepší zkušenost 
s F rancouzi. K úplném u spodku od pod la 

hy do lů , jak jej lze koup it, bylo celkem  
snadné zho tov it ze vhodného kartónu 
libovo lné  karosérie  francouzských  ná
kladních vozů. Nátěr obvyklý na té či oné 
tra ti i příslušné nápisy na gum ových razít
kách jsem  si ovšem také koup il. Jízdní 
v lastnosti takových vozů s lehkou karosé
rií na těžkém  spodku jsou dobré a karosé
rie samy svým matným povrchem  působí 
věrohodně ji něž karosérie  z p lastické 
hmoty. O sobní vozy jsem  nestavěl. Sesta
v it kovové lokom otivy  bylo snazší než 
z am erických k its  -  i když v obou p řípa
dech jde  o některé součástky jakožto  
neopracované od litky , které je  někdy tře 
ba tm e lit ze dvou po lov in .

Nemám zkušenosti s m ontáží ze sou 
částek něm ecké firm y M ark lin . Podle vý
robce na ni stačí šroubovák a pinzeta 
v rukou dítěte od páté třídy výše. Výběr 
souprav je  však omezen jen na něko lik  
vozů. S rovnání s am erickým i podm ínkam i 
je nem yslite lné.

Avšak nejde o to  líč it, jak a co  je  ve 
světě. Jde stále jen o to, zda existu je  
anebo zda může existovat opravdové že
lezniční m odelářství vedle m odelářství 
kra jinářského a stav ite lského a vedle sbě
ratelství že lezn ičních m odelů. Ergo zda je 
možné, aby redakce M odelář věnovala 
více m ísta že lezničním u m odelářství, ja k 
mile, nebo áž bude opravdu existovat 
i u nás v takové podobě a v takovém  
rozsahu jako  už dnes exis tu je  m odelářství 
letecké.

U jistil jsem  svého příte le, že tak redak
ce učiní. R.M.P.

Na třech snímcích jsou nákladní vozy francouzských drah podle vzorů z let 1930 až 1960. 
Karosérie z kartonu, střecha plechová. Spodek s odpruženými nárazníky a soukolími Je koupen

MODELÁŘ · 10/1974 31



Speciální modelářské prodejny
MODELÁŘ -  Žitná 39, Praha 1 
tel. 26 41 02
MODELÁŘ -  Sokolovská 93, 
Praha 8, tel. 618 49

Modelářský koutek
Vinohradská 20, Praha 2 
tel. 24 43 83

Nabídka na říjen 1974

Název zboží Jedn.
množ.

Cena

Vystřihovánky letadel vícebarevné
BLANÍK, ČMELÁK, ZLÍN 
Potahový papír kabelový,

ks 2,50

arch 750x1000 mm arch 0,40
MIKELANTA, potahový papír 
bílý kg 94,50

Brusné papíry 
zrnitost 60 ks 1,30
zrnitost 80 ks 1,10
zrnitost 100 
Polytechnické plánky

ks 1,-

SANTA MARIA -  maketa 
historické lodi ks 4.50
AVIA BH 11 + PONNIER-volné
makety na gumový pohon ks 2,-
PRAGA E 114 -  RČ maketa 
letadla na motor 2,5 cm' ks 8.-
TRENÉR -  akrobatický upou
taný model na motor 2,5 cm3 ks 4,-
RAČEK + BETA -  volné makety 
čs. letadel na gumový pohon 
DEWOITINE D 520 -  upoutaná

ks 4,-

polomaketa letadla na motor 
2.5 cm' ks 4,-
STAVÍME DRAKY ks 5,-

Obtisky
Čísla velikosti 15, 25, 50 mm 
v barvě černé a červené 
v sadách po 10 kusech sada 2,80

Písmena velikosti 15, 25, 
50 mm v barvě červené 
v sadách po 10 kusech sada 2,80

Vrtule, přijímač, vysílač, struny, šrouby
Vrtule habrová 
250/100 mm ks 12,-
300/120 mm ks 15 -
Vrtule buková 
180/80 mm ks 5,50
180/90 mm ks 5,50
180/110 mm ks 5,50
Vrtule plastik 0 140 mm 
pro modely na gumu ks 6,-
Vrtule plastik 
0 200/100 mm ks 8,50
0 180/100 mm ks 8 -
DELTA -  RC přijímač ks 455,-
DELTA -  RC vysílač ks 730,-
Struna ocelová v kotouči
0  0,45 mm, délka 40 m ks 24,-
Struna ocelová v kotouči 
0 0,40 mm, délka 30 m ks 5.-
Lanko ocelové v kotouči 
0 0,20 mm, délka 30 m ks 18,-
Šrouby, matice a podložky 
s povrchovou úpravou 
po 10 kusech -  M2x18 sáč. 5,50
M2, 6x10 sáč. 5,50

Chemické výrobky 
KASEIN -  lepidlo, sáček 50 g ks 2,10
UMACIT C -  tmel, 700 g ks 12,-
Mazání na gumová vlák
na -  lahvička 250 g ks 2,60
Propisovací podložka z hou
ževnatého polystyrénu
A1 -  zelená, červená ks 17,50
A2-ž lu tá , bílá ks 10,50
A 3-b ílá ks 5,50
Fólie Novodur čirá, tl. 0,4 mm ks 15,50
Hadička Novoplast polotvrdá 
0 2/4 mm kg 30,-
Láhev z plastické hmoty 
250 cm3 ks 2,50
500 cm3 ks 3,-

Polytechnické stavebnice
LETOV -  polomaketa 
čs. sportovního letadla 
na gumový pohon ks 24.-
RAY -  kluzák ks 21,-

DÉMANT -  kluzák z pěněného 
polystyrénu ks 37.-
ORLÍK -  kluzák z pěněného 
polystyrénu ks 37,-
PICOLO -  větroň ks 35.-
ŠK 38 -  polomaketa 
školního kluzáku ks 25,-
MIREK -  sportovní člun 
na raketový motor S3 ks 50,-
BEN -  rybářský kutr ks 3 1 -
MLOK -  model sportovního 
člunu ks 5 3 -
TOM -  jachta ks 33,-

Stavebnice raket 
JUNIOR -  na motor RM ks 26.-
PIONÝR -  na motor RM ks 28.-

Plastikové stavebnice v měřítku 1:72
DELFÍN L 29 -  čs. tryskové 
cvičné letadlo ks 12,-
AVIA 534 -  čs. stíhačka, 
dvouplošník ks 12,-
MIG 19 -  nadzvuková stíhačka ks 12,-
ŠMOLÍK Š 328 -  čs. pozo
rovací dvouplošník ks 12,-

Ostatní výrobky

Kolo pro modely na gumu -
plastik
0 1 8  mm ks 0,70
0 40 mm ks 1,10
Kolo polopneumatické 0 37 mm ks 9,-
Kontaktní zásuvka pro 

lochou baterii (2 ks) 
rafokostra z krastenu 

0  18 mm 
0 14 mm
Olověná zátěž 50 g 
Podvozkové nohy 0 3;
3,5; 4 mm
Spojka křídel větroně A2 
z duralového plechu (jazyk) 
Čep vidlicové koncovky 
kovový 5 ks
Příslušenství táhla řízení 
Obdélníkový pilník 150/2 
Polytechnický hoblíček -  
ubérák
Palivová nádrž pro RC 
modely obsah 100 cm1

sáč 3,10

ks 2,40
ks 2,40
sáč 2,-

ks 12 až 1

ks 5,50

sáč 4,20
ks 5,50
ks 5,50

ks 13,-

ks 14 -

P O M Á H Á M E  Sl
(Dokončení ze strany 24)

■ 22. Plánky 1:24, 1:32 (F-1, CAN-AM, GT, 
INDY) rok 1970-74, vhodné pro dráhové mode
ly, kvalitní kopiezangl. časopisů, seznam zašlu. 
R. Palatý, Jana Uhra 24, 602 00 Brno.
■ 23. Přesnou maketu francouzského tanku 
Renault R-35 v měřítku 1:6 za 360 Kčs. VI. 
Záruba, Šeberov 183, 140 00 Praha 4.

KOUPĚ

■ 24. Profile publications č. 1,4,18, 20,25,30, 
54, 55, 62, 63, 66, 79, 83, 87, 90, 91 92, 95, 102, 
107, 119, 126, 131, 133, 134, 135, 138, 146-150, 
160, 181, 184-187, 192 a následující. Ing. J. 
Slavík, Bulharská 8, 796 00 Prostějov.
■ 25. Motor M W S 2,5 jakýkoliv typ, vybéhaný; 
provozuschopné motorky ze všech socialisti- 
kých států. B. Krajča, Gottwaldova 590, 742 13 
Studénka 3.
■ 26. RC model lodi. F. Pillmann, Částkova50. 
301 58 Plzeň.
■ 27. L+K roč. 68, 69, kompl. r. 70 č. 8,15,18, 
25, Mladý modelář r. 45, 46, čas. Rozlet. F. 
Kvétoň. 339 01 Klatovy 345/IV.
■ 28. Želez, modely HO vyrobené před r. 68 
a zvi. r. 60 i poškozené, např. Piko BR 50, BR 80, 
BR 81, BR 23, E 63, E 44 509 AEG, 5/6406-18. 
5/6417-17, 5/138-17, ME213, ME217, ME111, 
ME112, ME114, ME116, ME120, ME312, BR

55-stará, Gůtzold BR 42, V 200, Hruška BR 84, 
HOm úzkorozch. žel. Zeuke, časopis Der Model- 
leisenbahner a jinou literaturu. L. Vaněček, 
Gregorova 8, 701 00 Ostrava 1.
■ 29. Motory Mikro i použité, neupravené. Fr. 
šubrt, Fučíkova 260, 251 64 Mnichovice.
■ 30. Kompletní soupravu Varioprop -  jen 
v dobrém stavu. M. Kynčl, StaráSokolská214/2, 
460 01 Liberec I.
■ 31. Čas. modelář čís. roč.: 10-11-12/1970: 
3-4-5-6-7-8-9-10/1971; 6-7/1972; 6/1973; 1-2/ 
1974; G. Kotúček, PS 109, 466 21 Jablonec n. 
Nisou.

VÝMĚNA

■ 32. Kolejiště N (1700x800) dvouokruhové 
(11 výhybek) se čtyřmi vlakovými soupr., provoz 
auto-manu, vyměním za kazetový magnetofon 
nebo prodám. Ing. Svoboda, Hakenova 1121, 
290 01 Poděbrady, tel. večer 3425.

RŮZNÉ

■ 33. Modelář z SSSR hledá v ČSSR partnera 
k dopisování a k vyměňování plastikových mo
delů letadel, lodí a tanků. SSSR, Moskva I-243, 
ul. Jaroslavskaja 10, kv. 21, Rizněr B. G.
■ 34. Modelářz SSSR ((12 roků) hledá v ČSSR 
partnera -  raketového modeláře. SSSR, Ašcha- 
bad, pr. Čechova d 3, kv. 11, počt. indeks 
740001, Stanislav G. Komarovskij.
■ 35. Modelář z SSSR (18 let) hledá v ČSSR 
partnera k výměně plánků dráhových automo
bilů (F.1, GT, A1, A2, A3). SSSR 232 042, Litevská 
SSR, g. Vilnius, ul. Putnos 2-7, Pečiulevičius 
Rimantas.

■ 36. Za serva Simprop, Kraft, Graupner 
a krystaly 27, 120 MHz dám nové motory Taifun 
Bison 3,5 cmJ, Super Tigre G 15 a G 20, laděný 
výfuk (28 000 ot./min), stříbrozinkové akumulá
tory. SSSR 252 099 Kijev, ul. Rossijskaja 39/14, 
kv. 55, Boržimskij Anatolij.

m odelář
měsíčník pro letecké, raketové, automobilové, 
lodní a železniční modelářství. Vydává FV Sva- 
zarmu ve vydavatelství MAGNET, 113 66 Praha 
1, Vladislavova 26, tel. 261-551 až 8. Šéfredak
tor Jiří SMOLA, redaktoři Zdeněk LISKÁ a Vla
dimír HADAČ; sekretářka redakce Zuzana 
TOMKOVÁ. Grafická úprava Ivana NAJSEROVÁ 
(externě). Technické kresby Jaroslav FARA 
(externě). Redakce-120 00 Praha 2, Lublaňská 
57, tel. 295 969. -  Vychází měsíčně. Cena vý
tisku 3,50 Kčs, pololetní předplatné 21 Kčs. -  
Rozšiřuje PNS, v jednotkách ozbrojených sil 
MAGNET -  113 66 Praha 1, Vladislavova 26. 
Objednávky přijímá každá pošta i doručovatel. 
-  Dohlédací pošta Praha 07. Inzerci přijímá in
zertní oddělení vydavatelství MAGNET. Ob
jednávky do zahraničí přijímá PNS -  vývoz 
tisku, Jindřišská 13, 110 00 Praha 1. Tiskne 
Naše vojsko, n. p., závod 8, 162 00 Praha 6- 
Liboc, Vlastina 710.
Číslo 10, vyšlo v říjnu 1974

© Vydavatelství časopisů MAGNET Praha

32 MODELÁŘ · 10/1974



ut

Udržet při rychlosti 279 km /h (výkon vyšší dosa
vadního světového rekordu) ,,éro“  o hm otnosti 
430 gramů v předepsané letové výšce není n ik te 
rak snadné; dokazuje to i výraz G. R icciho (1)
■  Jeho model s neobvykle štíhlým křídlem při 
startu krekordním u le tu je n a o b rá zku 2 B ,,R ych lí-  
ky“  do třetice: velmi pěkně postavené a navíc 
elegantní (i když přísně účelové) byly švýcarské 
modely. Výjimkou není ani model L. Bilata (3), 
který rychlostí 241 km /h skončil na 12. místě
■  Valentin Šapovalov má již  doma sbírku medailí 
z m ezinárodních soutěží; letos k nim přibyla 
nejcennější, zlatá z m istrovství světa (4) ■  ,,Med- 
věd“ Gieseke na stupních vítězů plakal štěstím, při 
fo tografování mu pom ohla vykouzlit úsměv hos
teska Hana Čermáková (5)

SNÍMKY: VI. Hadač (2), J. Stuchlík (3)



SNÍMKY: 
Zd. Bedřich, 

F. Hejný, 
A. Polovkin, 

J. S tuch lík  (2)

VLEVO: Ukázka maketového 
řešení odkrytého 
hvězdicového motoru na 
RC modelu Kania 3 polského 
reprezentanta J. Swlatczaka

DOLE: Jeden z lodních 
modelů, jež společně staví 
V. Rakov a A. Kurzilov 
ve stanici mladých 
techniků města Murom 
ve Vladimirské 
oblasti SSSR

Rekordní rychlostní 
U-model kategorie F2A 
vítěze letošního 
mistrovství světa 
G. Ricciho drží 
pan Rossi, výrobce 
světoznámých 
italských motorů

NAHOŘE: Jediným účastníkem ve 
třídě FSR 35 na X. mezinárodní rega
tě 1974 v Jevanech byl pan Gůnther 
Ansmann z NSR

VPRAVO: O akrobatickém U-modeiu 
Nobler lze právem říci, že je svého 
druhu „evergreenem.“ Díky výbor
ným letovým vlastnostem zvítězily 
modely typu Nobler na mnoha soutě
žích a posloužily i jako předloha. 
„Nobleří“ původ nezapře ani vítěz 
letošního MS (na snímku)


